FSN n File Manufacturer OTTO BOCK HealthCare GmbH Device. Schraubadapter Commission date 03/07/2014

Maat: px
Weergave met pagina beginnen:

Download "FSN n 2014-11797 File 11797 Manufacturer OTTO BOCK HealthCare GmbH Device. Schraubadapter Commission date 03/07/2014"

Transcriptie

1 FSN n File Manufacturer OTTO BOCK HealthCare GmbH Device Schraubadapter Commission date 03/07/2014

2 Field Safety Notice 4R82 Schraubadapter, Ø 34 mm, Titan / Tube Clamp Adapter, Ø 34 mm,titanium Warnung vor Brüchen / Warning of breakage Datum/Date: Zu Händen/Attention: Name und Adresse des Kunden / Name and adress customer Sehr geehrte Damen und Herren / Dear Sir or Madam, im Rahmen unserer Markbeobachtung sind wir auf folgendes Problem aufmerksam geworden / Within our market surveillance we identified the following problem: Beschreibung des Problems/Description of the problem: Es wurden vereinzelt Adapter reklamiert die ausgehend von der Klemmung des Adapters einen Riss in Richtung Klemmschlitz aufweisen. Die Analyse des Problems ergab keine Hinweise auf einen Produkt- oder Materialmangel. Die Brüche sind überwiegend bereits bei der Montage der Prothesenpaßteile oder bei der Anpassung der Prothese aufgetreten und konnten so leicht entdeckt werden. In Einzelfällen sind die Brüche jedoch auch erst im Gebrauch der Prothese nach kurzer Zeit entstanden. Durch den Riss geht die Klemmung zum Rohradapter verloren und die Prothese verdreht sich bei Belastung. Je nach Situation kann dies auch zum Sturz des Prothesenträgers führen und birgt somit das Gefährdungspotential von Verletzungen. Das Problem ist nur bei folgenden LOT-Nummern ab 2011aufgetreten: , , , , , , , , , We have received some complaints about adapters that show a crack starting at the clamping of the adapter into direction of the clamping slot. The problem analysis has not revealed any signs of a product or material defect. The cracks have primarily occurred already during assembly of the prosthetic components or during prosthetic fitting and could be easily detected therefore. In some cases, however, the cracks have arisen only after short use of the prosthesis. Due to the crack, the clamping to the tube adapter is lost and the prosthesis twists when loaded. Dependent on the situation this may cause the patient to fall resulting in a risk of injury. The problem has occurred only with the following LOT numbers up from 2011: , , , , , , , , , Formular-Nr.: F Version: 1.0

3 Anweisungen bezüglich Maßnahmen, die vom Kunden getroffen werden müssen/advise on action to be taken by the customer: Bestätigen Sie uns den Erhalt dieser Field Safety Notice mit dem beiliegenden Rückantwortschreiben. Sollten Sie noch Adapter mit den relevanten LOT-Nummern auf Lager haben, schicken Sie die Adapter als Reklamation an Otto Bock zurück. Überprüfen Sie die Adapter mit den relevanten LOT-Nummern, die bereits in Prothesen genutzt werden, beim nächsten Regelservice Ihres Kunden. Wenn Sie Hinweise auf eine Beschädigung finden, entfernen Sie den Adapter aus der Prothese und schicken Sie ihn als Reklamation an Otto Bock zurück. Please acknowledge receipt of this Field Safety Notice using the reply sheet attached. If you still have 4R82 adapters with the relevant LOT numbers on stock, please send them back to Otto Bock as a complaint. Check adapters with the relevant LOT numbers which are already used in prostheses at the next regular service of your customer. If you will find indications of damage, remove the adapter from the prostheses and send it back to Otto Bock as a complaint. Weiterleitung dieser Field Safety Notice (falls anwendbar)/transmission of this Field Safety Notice (if applicable): Dieses Schreiben ist an alle Personen Ihres Unternehmens weiterzuleiten, die über den vorliegenden Sachverhalt in Kenntnis zu setzen sind. Außerdem an alle Organisationen, an die potentiell betroffene Produkte weitergeleitet wurden. This notice needs to be passed on to all those who need to be aware within your organisation or to any organisation where the potentially affected devices have been transferred. Kontaktperson/ Contact reference person: Harald Kapprell Otto Bock HealthCare GmbH Max-Näder-Straße 15 D Duderstadt Mit freundlichem Gruß / With kind regards Formular-Nr.: F Version: 1.0

4 FSN n File Manufacturer Elekta Ltd Device Integrity Commission date 03/07/2014

5 Kit de mise à niveau logicielle Integrity R1.2 pour Integrity R1.1 Produit : Integrity R1.1 Date : 21 novembre 2013 FCO :

6 Les informations fournies dans cette note sont destinées à vous avertir d'un important problème de sécurité potentiel sur votre équipement et à vous informer sur les actions nécessaires pour garantir la sécurité de votre personnel et de vos patients. Nous vous demandons de bien vouloir lire et comprendre le contenu de cette note et de mettre en œuvre les recommandations fournies. Veuillez également accuser réception et accepter ce FCO en signant et en renvoyant la déclaration figurant sur le Rapport d'avis d'action FCO. Nous vous recommandons d'ajouter le présent document à tous les exemplaires du manuel d'utilisation concerné. Kit de mise à niveau logicielle Integrity R1.2 pour Integrity R1.1 Produit : Integrity R1.1 Date : 21 novembre 2013 FCO : Cadre : Description : Tous les systèmes Integrity R1.1. La version d'integrity R1.2 apporte des solutions à un certain nombre de notes importantes de sécurité sur site, ainsi que des fonctions supplémentaires. Impact clinique : (Ces notes importantes de sécurité sur site peuvent être retirées du manuel) Note importante de sécurité sur site d'origine Integrity R1.1 - Tolérances statiques incorrectes pour les axes géométriques de l'accélérateur linéaire Description Utilisation de tolérances statiques incorrectes (RV5) Actions Elekta a identifié un problème dans Integrity R1.1 : les tolérances statiques pour les fonctions de protection de l'accélérateur numérique utilisent les valeurs des fichiers de données d'étalonnage chargés. À cause de ces valeurs, il est possible que la transmission du faisceau soit hors de la plage de tolérance pour certains types de traitement. Les fonctions de protection doivent utiliser les valeurs calculées par l'accélérateur numérique. Ce problème a été résolu dans la version logicielle Integrity R1.2. Cette note a été transmise aux instances de réglementation concernées. FCO : VID :1.0 Elekta Ltd, Linac House, Fleming Way, Manor Royal, Page 2 sur 6 Crawley, West Sussex, RH10 9RR, Royaume-Uni Tél. : +44 (0) Fax : +44 (0) Copyright 2013 Elekta AB. Tous droits réservés gpol VID :2.0

7 Accélérateur linéaire série Precise, accélérateur linéaire série SLI et paramètres par défaut du suivi automatique de l'applicateur d'électrons série SL U306 Integrity R1.1. Restriction des pages TRM affichées en mode clinique U308 Logiciel Desktop Pro. Restriction d'affichage des pages TRM en mode clinique. Configuration incorrecte du suivi automatique de l'étalonnage Affichage des pages d'assistance technique en mode clinique La mise à jour du logiciel Integrity R1.2 apporte des solutions pour : limiter les droits de suivi automatique limiter les valeurs de suivi automatique corriger la boîte de dialogue d'avertissement améliorer le suivi de contrôle Dans Integrity R1.1 et le logiciel Desktop Pro R7.01 SP2, il est possible d'afficher les pages d'assistance technique en mode clinique. Les pages d'assistance technique sur lesquelles figurent la convention d'échelle bipolaire ne s'affichent plus en mode clinique dans Integrity R1.2. Nouvelles fonctions d'integrity R1.2 Impact clinique : Désactivation de l'installation assistée (ASU) du portique pour plusieurs plateaux porte-blocs Integrity R1.1 et le logiciel Desktop Pro R7.01 SP2 peuvent désactiver l'asu du portique pour un plateau porte-blocs. Le logiciel Integrity R1.2 peut désactiver l'asu du portique pour plusieurs plateaux porte-blocs. Commandes de la tête Désactivation des énergies et des applicateurs d'électrons Les commandes de la tête dans Integrity R1.1 et Desktop Pro R7.01 SP2 peuvent être défectueuses si elles sont actives et blesser des patients. Dans le logiciel Integrity R1.2, il est nécessaire d'utiliser le commutateur d'activation de la table avec les commandes de la tête. Integrity R1.1 et le logiciel Desktop Pro R7.01 SP2 ne peuvent pas désactiver une énergie autorisée ou un applicateur d'électrons d'une opération clinique. Par exemple, pour éviter l'utilisation d'une énergie non calibrée. Dans le logiciel Integrity R1.2, un technicien peut sélectionner les énergies et les applicateurs d'électrons à activer ou désactiver. Cette note a été transmise aux instances de réglementation concernées. FCO : VID :1.0 Elekta Ltd, Linac House, Fleming Way, Manor Royal, Page 3 sur 6 Crawley, West Sussex, RH10 9RR, Royaume-Uni Tél. : +44 (0) Fax : +44 (0) Copyright 2013 Elekta AB. Tous droits réservés gpol VID :2.0

8 Rejet des prescriptions avec des positions de lames d'angle non valides Changement de la façon dont le logiciel calcule l'um de secours En raison de restrictions mécaniques, les lames d'angle MLCi ne peuvent pas se déplier complètement pour les champs de 40 x 40 cm. Si les lames d'angle sont configurées suivant une prescription dans une zone où les restrictions s'appliquent, Integrity R1.1 et Desktop Pro R7.01 SP2 les déplacent automatiquement sur la position maximale disponible. Le logiciel Integrity R1.2 rejette ces prescriptions. Dans Integrity R1.1 et Desktop Pro R7.01 SP2, la valeur de l'um de secours n'était pas conforme aux modes Clinique et Service. Ce problème a été résolu dans le logiciel Integrity R1.2. Cette note a été transmise aux instances de réglementation concernées. FCO : VID :1.0 Elekta Ltd, Linac House, Fleming Way, Manor Royal, Page 4 sur 6 Crawley, West Sussex, RH10 9RR, Royaume-Uni Tél. : +44 (0) Fax : +44 (0) Copyright 2013 Elekta AB. Tous droits réservés gpol VID :2.0

9 Solution : Référence technique : Contact : Appliquez la mise à jour du logiciel Integrity 1.2, modification de la note importante de sécurité sur site , lorsque celle-ci sera disponible suite à la parution de cette note de sécurité. 1FOR Pour toute question concernant cette note, contactez votre représentant local Elekta. 1 Référence de sécurité Les avertissements et mises en garde suivants sont associés à cette note : Aucun Cette note a été transmise aux instances de réglementation concernées. FCO : VID :1.0 Elekta Ltd, Linac House, Fleming Way, Manor Royal, Page 5 sur 6 Crawley, West Sussex, RH10 9RR, Royaume-Uni Tél. : +44 (0) Fax : +44 (0) Copyright 2013 Elekta AB. Tous droits réservés gpol VID :2.0

10 Please complete the details below and sign the appropriate acknowledgement section: Existing installations; Acknowledgement by the customer New installations: New installation confirmation by the installing Elekta or Representative employee Please return this report to your local Elekta Office or Representative, as soon as possible and within 30 days at the latest. *The information in this FCO has been provided to address a safety issue and therefore the customer is expected to acknowledge and accept the recommendations given, and ensure they are implemented. By refusing to implement the recommendations, the customer assumes full responsibility and liability for all matters (including costs, losses, claims, and expenses) resulting, whether directly or indirectly from not implementing such recommendations. Further the customer will hold Elekta harmless from all matters (including costs, losses, claims and expenses) resulting, whether directly or indirectly from not implementing such recommendations. Failure to sign and return the acknowledgement may affect any follow-up actions necessary for us to take, and may require Elekta to report to the Regulatory Authorities in your country. Classification: Important Field Safety Notice FCO Ref: FCO description: Scope: Integrity R1.2 Software Upgrade kit for Integrity R1.1 All Integrity R1.1 systems. Hospital: Device Serial No: (e.g. linac - if applicable) Location or Site No: Acknowledgement by customer * : This notification to be signed by the customer I acknowledge that I have read and understood this Notice and accept implementation of any given recommendations: Name: Title: Signature: Date: New installation confirmation: This notification to be signed by the installing Elekta or Representative employee Name: Title: Signature: Date: Cette note a été transmise aux instances de réglementation concernées. FCO : VID :1.0 Elekta Ltd, Linac House, Fleming Way, Manor Royal, Page 6 sur 6 Crawley, West Sussex, RH10 9RR, Royaume-Uni Tél. : +44 (0) Fax : +44 (0) Copyright 2013 Elekta AB. Tous droits réservés gpol VID :2.0

11 Integrity R1.2-software-upgradekit voor Integrity R1.1 Product: Integrity R1.1 Datum: 21 november 2013 FCO:

12 We bieden u de informatie in deze waarschuwing om u op de hoogte te brengen van een belangrijk veiligheidsprobleem dat mogelijk bestaat op uw apparatuur en om u te informeren over de acties die moeten worden ondernomen om de veiligheid van uw personeel en uw patiënten te garanderen. Lees de inhoud van deze waarschuwing en zorg dat u deze begrijpt, zodat u de aanbevolen oplossingen kunt implementeren. U dient deze FCO te bevestigen en te accepteren door de verklaring over het FCOactiemededelingsrapport te ondertekenen en te retourneren. U wordt geadviseerd deze waarschuwing te bewaren in de gebruikershandleiding. Integrity R1.2-software-upgradekit voor Integrity R1.1 Product: Integrity R1.1 Datum: 21 november 2013 FCO: Scope: Beschrijving: Alle Integrity R1.1 systemen. De Integrity R1.2-release bevat oplossingen voor een aantal gemelde IFSN's en meer functies. Klinische impact: (Deze IFSN's kunnen worden verwijderd uit de handleiding) FCO: Originele IFSN Integrity R1.1 Incorrecte statische toleranties voor geometrische assen van Linac Standaardwaarden automatische tracking Precise-serie Linac, SLI-serie Linac en SLserie elektronenapplicator Description (Beschrijving) Gebruik van incorrecte statische toleranties (RV5) Kalibratie automatische tracking incorrect ingesteld Acties Elekta heeft een probleem geïdentificeerd in Integrity R1.1 waardoor de statische toleranties voor de meeste beveiligingsfuncties van de digitale versneller de waarden van de geladen kalibratiedatabasebestanden gebruiken. Gebruik van deze waarden kan ervoor zorgen dat de bundeltoediening voor sommige typen behandeling buiten de tolerantie ligt. De beveiligingsfunties moeten de waarden gebruiken die door de digitale versneller worden berekend. Dit probleem is opgelost in de Integrity R1.2- softwarerelease. De Integrity R1.2-softwarerelease bevat de volgende oplossingen: Verbeteringen voor het auditspoor Deze waarschuwing is gemeld bij de desbetreffende regelgevende instanties Beperking van rechten voor automatische tracking Beperking van waarden voor automatische tracking Het waarschuwingsvenster Page 2 of7

13 U306 Integrity R1.1. Beperkingen voor weergave van TRMpagina's in klinische modus Servicepagina's weergegeven in klinische modus In Integrity R1.1 en Desktop Pro R7.01 SP2-software kunnen servicepagina's in klinische modus worden weergegeven. Servicepagina's met bipolaire schaalconventie worden niet langer toegestaan in klinische modus in Integrity R U308 Desktop Pro software. Beperking voor weergave van TRM-pagina's in klinische modus Nieuwe functies in Integrity R1.2 Klinische impact: FCO: De gantry-asu uitschakelen voor meerdere schaduwbakken Hoofdbedieningselementen Uitschakelen van energieën en elektronenapplicators De voorschriften met ongeldige hoekleafposities afkeuren In de Integrity R1.1 en Desktop Pro R7.01 SP2-software kan de gantry-asu voor één schaduwbak worden uitgeschakeld. In de Integrity R1.2-software kan de gantry-asu voor meerdere schaduwbakken worden uitgeschakeld. De hoofdbedieningselementen in Integrity R1.1 en Desktop Pro R7.01 SP2-software kunnen tekortschieten wanneer het systeem is ingeschakeld en mogelijk letsel van de patiënt veroorzaken. In de Integrity R1.2-software moet de schakelaar voor het inschakelen van de tafelpoot worden gebruikt met de hoofdbedieningselementen. In Integrity R1.1 en Desktop Pro R7.01 SP2-software kan de klinische werking van een gelicentieerde energie of elektronenapplicator niet worden uitgeschakeld, bijvoorbeeld om gebruik van een niet-gekalibreerde energie te vermijden. In Integrity R1.2-software kan een servicegebruiker een selectie maken van welke energieën en elektronenapplicators kunnen worden in- of uitgeschakeld. De MLCi -hoekleaves kunnen zich door mechanische beperkingen niet uitstrekken over een volledig veld van 40 x 40. Als de hoekleaves zijn ingesteld in een voorschrift voor een gebied waarop de beperkingen van toepassing zijn, worden deze door Integrity R1.1 en Desktop Pro R7.01 SP2-software automatisch verplaatst naar de maximaal beschikbare positie. Integrity R1.2-software keurt deze voorschriften af. Wijziging in hoe back-up- In Integrity R1.1 en Desktop Pro R7.01 SP2-software komt MU wordt berekend door de waarde van back-up-mu niet overeen in klinische en de software servicemodus. Dit probleem is opgelost in de Integrity R1.2- software. Deze waarschuwing is gemeld bij de desbetreffende regelgevende instanties Page 3 of7

14 Deze waarschuwing is gemeld bij de desbetreffende regelgevende instanties FCO: Page 4 of7

15 Oplossing: Technische referentie: Contact: Voer de Integrity 1.2-software-upgrade Belangrijke veiligheidswijziging uit wanneer deze beschikbaar wordt na de release van deze veiligheidswaarschuwing. 1FOR Neem contact op met uw plaatselijke Elekta-kantoor als u vragen hebt over deze waarschuwing. 1 Veiligheidsreferentie Bij dit waarschuwingsbericht horen de volgende waarschuwingen en aandachtspunten: Geen Deze waarschuwing is gemeld bij de desbetreffende regelgevende instanties FCO: Page 5 of7

16 Deze waarschuwing is gemeld bij de desbetreffende regelgevende instanties FCO: Page 6 of7

17 Deze waarschuwing is gemeld bij de desbetreffende regelgevende instanties FCO: Page 7 of7

18 FSN n File Manufacturer Stryker Spine SAS Device OASYS MIDLINE OCCIPUT PLATE Commission date 03/07/2014

19 ZI Marticot Cestas Cedex - FRANCE t: +33 (0) f : +33 (0) Spine Date Insert a date «NOM_CLIENT» «Adresse_1» «Adresse_2» «CP» «Ville» Attention: Hospital OR Risk Manager, OR Supervisor UPDATE ON THE URGENT FIELD SAFETY NOTICE: RA Description: OASYS MIDLINE OCCIPUT PLATES Lots number: all lot numbers Products Recalled Manufacturing Part Number Product Description OASYS MIDLINE OCCIPUT PLATE, SMALL OASYS MIDLINE OCCIPUT PLATE, MEDIUM OASYS MIDLINE OCCIPUT PLATE, LARGE OASYS MIDLINE OCCIPUT PLATE, LARGE LONG OASYS MIDLINE OCCIPUT PLATE, MINI On insert the date you have been notified of the initiation of a recall on the OASYS MIDLINE PLATES. The aim of this letter is to inform you of the potential harms and risks mitigation information. Product Description The OASYS Occipito-Cervico-Thoracic System consists of hooks, polyaxial screws and rods as well as plates and bone screws. The system is indicated to promote fusion in the cervical spine. The OASYS Midline Occiput Plate allows for positioning directly on the midline keel of the occiput. The implant has a plate body that attaches to the occiput, two legs that extend the plate to the cervical spine and two feet that hold the rod-to-plate connection. The sizes vary in length and width of the plate legs. The body and feet of the plate remain constant. These plates are made of Ti6Al4V Titanium alloy.

20 Product Issue Potential Hazard Potential Harm Risk Mitigations Stryker has received reports from customers indicating post-operative fracture of the pin that connects the tulip head to the plate body. Stryker has not received any reports of harm other than revision surgery for patients who experienced such a pin fracture. These reports are currently under investigation. Surgeon implants an Oasys Midline Plate and then: a. An excess acute load is applied to the pin causing the pin connecting the tulip to the plate to fracture; or b. An excess repetitive load is applied to the pin causing the pin connecting the tulip to the plate to fracture (Fatigue Fracture) For the Potential Hazards described above, potential resultant harms are soft tissue damage and revision surgery to replace the fractured implant. In order to minimize any potential risk to patients while the investigation is ongoing, Stryker Spine is voluntarily removing these devices from the market. For patients that have had an Oasys Midline Plate implanted, Stryker Spine is recommending routine clinical and radiographic evaluation, up to two (2) years from the time of surgery. Complaint review shows that the probability of occurrence and the risk related to the pin fracture before bone fusion developed is higher than after fusion. Moreover, as describe in our Instruction for Use these implants are temporary internal fixation devices designed to stabilize the operative site during the normal healing process. After healing occurs, these devices serve no functional purpose and can be removed. For those patients who have experienced hardware failure but have not had revision surgery, routine clinical and radiographic follow up should be adequate. However, any change in symptoms such as increased pain, weakness, numbness, should prompt more urgent evaluation.

21 For patients who have had a revision surgery, Stryker Spine recommends routine post-operative care for revised cervical spine fusion patients. Additional Info For questions you may contact your local coordinator at Stryker: Insert contact information

22 FSN n File Manufacturer Stryker Spine SAS Device OASYS MIDLINE OCCIPUT PLATE Commission date 03/07/2014

23 Ikaroslaan Zaventem Tél: +32 (0) Fax: +32 (0) Juin 2013 URGENT FIELD SAFETY NOTICE : RA Description du produit : Référencee : PLAQUES DE LIGNE MÉDIANE (MIDLINE PLATES) OASYS (4)-(8) et (4)-(8) Cher client, Stryker Spine a initié une action corrective produit concernant les produits dont les références sont mentionnées ci-dessus. Problématique à l origine de l action : Le nombre de cas de reprise signalé par des clients et pouvant être imputé à une rupture de broche a dépassé les seuils identifiées avant la mise sur le marché. Il apparaitrait un nombre anormal de dislocation entre le tête en tulipe ( Tulip Head) et la plaque médiane. Risques potentiels associés En cas de rupture post-opératoire, une intervention de révision serait nécessaire. Suivi et surveillance du patient Nous vous fournirons de plus amples informations à ce sujet lorsque les investigations en interne seront terminées. Pour l'instant, nous sommes en mesure de confirmer qu'il n'y aucune obligation de la part des chirurgiens à contacter les patients implantés. Actions requises : 1. Merci de vérifier immédiatement votre stock et de placer en quarantaine tout dispositif objet du présent rappel de produit avant de le retourner à Stryker. 2. Diffusez le présent avis à toutes les personnes concernées/affectées au sein de votre établissement. -2- Op al onze leveringen zijn onze algemene verkoopvoorwaarden van toepassing. Deze zijn verkrijgbaar op aanvraag. Nos conditions de ventes sont d application sur toutes nos livraisons. Celles-ci sont disponibles sur simple demande. HRB / RCB BTW / TVA BE be

24 -2-3. Restez vigilant en interne par rapport à cette action jusqu à ce que toutes les mesures requisess soient prises au sein de votre établissement. 4. Informez Stryker si l'un des dispositifs concernés a été distribué à d'autres organisations. (Veuillez nous indiquer ses coordonnées de façon à ce que Stryker puisse contacter directement les utilisateurs) ). 5. Complétez le formulaire de réponse client ci-joint. (Afin d'éviter toute relancee inutile, merci de compléter ce formulaire même si vous n avez aucun produit à retourner). 6. Informez Stryker en cas d' effet indésirable observé et conformez-vous aux réglementations locales concernant le signalement des événements indésirables aux autorités nationales compétentes. 7. Complétez le formulaire de réponse ci-joint complété et renvoyez tout dispositif concerné à votre représentant local Stryker. 8. Merci de répondre à cet avis dans les cinq jours suivant sa date de réception. Encore une fois, au nom de Stryker, nous vous remercions sincèrement pour votre aide et votre collaboration dans la mise en œuvre de cettee action d'icii la date indiquée et sommes navrés des éventuels désagréments occasionnés. Nous tenons à vous confirmer que Stryker s'engage à ce que seuls des dispositifs conformes, répondant à nos normes internes de qualité les plus strictes, restent commercialisés. Si, dans l'intervalle, vous avez des questions, n'hésitez pas à contacter Gunter Dewilde, Senior Account Manager (mobile ) ou le soussigné. Cordialement, Stryker Belgium SA i.a. Yrida Baldus RAQA Specialist GSA & Benelux

25 Ikaroslaan Zaventem Tél: +32 (0) Fax: +32 (0) Juin 2013 DRINGEND VEILIGHEIDSBULLETIN / TERUGROEPACTIE: RA Productomschrijving: OASYS Middellijnplaten Catalogusnr.: (4)-(8) & (4)-(8) Geachte klant, heeft een productveiligheidsactiee opgestart voor de hierboven vermelde producten. Probleem: Meldingenn van klanten die een reviserende chirurgische ingreep nodig hadden als gevolgg van het breken van de pin, overschreden de drempels die werden vastgesteld voordat het product op de markt werd gebracht. De pin verbindt de tulpvormige kop met de middellijnplaat. Potentiële risico s Als de plaat na de chirurgische ingreep breekt, is een reviserende chirurgische ingreep noodzakelijk. Follow-up en controle van patiënten Na voltooiing van het interne onderzoek zal aanvullende informatie over dezee kwestie worden verstrekt. Op dit moment kunnenn wij bevestigen dat chirurgen geen contact hoeven op te nemen met patiënten bij wie de producten zijn geïmplanteerd. Noodzakelijke acties: 1. Controleer onmiddellijk uw interne voorraad en zet alle betreffende producten apart in afwachting van retourzending naar Stryker. 2. Stuur dit veiligheidsbulletin intern rond aan alle belanghebbende/betrokken partijen Houd intern goed rekening met de informatie in dit bulletin totdat alle vereiste acties in uw instelling zijn uitgevoerd. Op al onze leveringen zijn onze algemene verkoopvoorwaarden van toepassing. Deze zijn verkrijgbaar op aanvraag. Nos conditions de ventes sont d application sur toutes nos livraisons. Celles-ci sont disponibles sur simple demande. HRB / RCB BTW / TVA BE be

26 -2-4. Informeer Stryker als de betreffende producten bij andere organisaties terecht zijn gekomen. (Gaarne contactgegevens vermelden, zodat Stryker de betreffende partijen kan informeren.) 5. Vul het bijgesloten klantenreactieformulier in. (U wordt verzocht dit formulier ook in te vullen als u geen retourproducten hebt. Daarmee voorkomt u dat Stryker u herinneringen stuurt.) 6. Informeer Stryker over eventuele ongewenste voorvallen en neem de geldende regelgeving met betrekking tot het melden van ongewenste voorvallen aan de landelijkee regelgevende instanties in acht. 7. Vul het bijgevoegde klantenreactieformulier in en retourneer eventuelee betrokken producten aan uw eigen Stryker-vertegenwoordiger. 8. U wordt verzocht binnen vijf dagen na de datum van ontvangst te reageren op deze kennisgeving. Namens Stryker willen wij u nogmaals hartelijk bedanken voor uw hulp en medewerking bij het afronden van deze actie binnen de gestelde termijn en verontschuld digen wij ons voor het eventuele ongemak. Wij verzekeren u dat Stryker er alles aan doet om te garanderen dat er uitsluitend correct werkende instrumenten op de markt blijven die voldoen aan onze hoge internee kwaliteitsnormen. Mocht u vragen hebben, neemt u dan contact op met Gunter Dewilde, Senior Account Manager (mobil ) of met ondergetekende. Hoogachtend, Stryker Belgium BV i.a. Yrida Baldus RAQA Specialist GSA & Benelux Bijlage

27 FSN n 2014_13333 File Manufacturer IMPAC Medical Systems, Inc. Device Monaco RTP System Commission date 03/07/2014

28 IMPORTANT SAFETY NOTICE Monaco IMRT Does Not Support Feet First Planning - Monaco RFC Patients can be scanned either Head First or Feet First and these CTs imported into Monaco. Monaco CT Sim gives an option to prepare a Feet First plan, but Monaco IMRT does not. For IMRT, Monaco will display the patient and the dose distribution for a Head First treatment position only. It is imperative that the patient be positioned as indicated by the treatment plan. There are multiple indications that the patient is being planned Head First; the patient orientation icon and patient spheres indicate a Head First patient, the anatomy is displayed for a Head First orientation, and the Room s Eye View displays a patient with their head toward the gantry. In addition, the IMRT Plan Report indicates the Treatment Position as Head First, and the DICOM tag in the exported plan indicates Patient Position. The purpose of this notice is to serve as a reminder that although a patient can be scanned Feet First and these Feet First CTs imported into Monaco, the user could incorrectly assume that the IMRT plan is Feet First as well. When the patient is treated, they could be incorrectly positioned in the Feet First position which will not match the plan. If the patient is positioned for treatment in the Feet First position, the IMRT treatment plan will not match what is delivered, potentially resulting in a significant beam geometry error. The Monaco User Guide and On-Line Help were updated to explicitly indicate that Monaco does not support Feet First IMRT Planning. The updated text is included with this notice. Please file this notice with your Monaco User Guide. Please ensure that treatment plans are reviewed for any possibly affected patients. In addition, if the plan is exported to an R&V system and then to a linac, please ensure that the final patient position on the treatment machine matches the plan.... Please distribute this notice to all Monaco users at your organization. The applicable regulatory agencies have been notified of this corrective field action. IMPAC Medical Systems, Inc Riverport Drive, Suite 100, Maryland Heights, MO USA LINMON0006 / 1.0

29 Feet-First Planning Added information to the About Feet-First Treatment Plans and Create/Save a New Treatment Plan online help topics to further explain feet-first planning. About Feet-First Treatment Plans The system supports planning on patients that are in the supine or prone position with head (HF) or feet (FF) towards the treatment gantry. You can import and export feet-first plans to XiO as well as other treatment planning systems. The software can support planning on patients that are positioned with their feet toward the treatment gantry. You must indicate that the plan is a "feet-first" plan when you create the plan on the Plan Template dialog box. You can only create feet-first plans in Sim planning. Feet-First Position The screen display accommodates feet-first plans in the following ways: IMPAC Medical Systems, Inc Riverport Drive, Suite 100, Maryland Heights, MO USA LINMON0006 / 1.0

30 The transverse images appear as though you are looking from the head of the patient to the foot (i.e., the patient's left is on the left of the screen). Sagittal and coronal images appear with the foot of the patient pointing toward the top of the window. The patient orientation icon shows the feet pointing toward the top of the screen. The default for beam's-eye-view, DRR, and 3D images is that the foot of the patient is toward the top of the window. In features that use multiple plans, the system can compare a head-first plan and a feetfirst plan; the software uses the orientation of the plan designated as the working/active plan. For example, if the head-first plan is an active plan for a plan addition or subtraction (Plan Review activity), the subtraction/summation plan will display in head-first plan geometry even if the second plan is feet-first. If the secondary is loaded with a plan present where the feet are toward the gantry, the secondary also will load so that the feet are toward the gantry. The primary and secondary studysets in the Image Fusion activity always are shown with the patient's head toward the gantry. Create a Feet-First Sim Plan 1. Double-click on the studyset in the Patient Workspace. 2. Click the Plans button to show the Template Type Select dialog box. 3. Select the SIM radio button. 4. Click OK to show the Sim Plan Template dialog box. 5. Select the template, isocenter, and machine information in the drop-down menus. 6. Mark the box next to the Plan with Feet Toward Gantry option. IMPAC Medical Systems, Inc Riverport Drive, Suite 100, Maryland Heights, MO USA LINMON0006 / 1.0

31 7. Click OK when finished. WARNING! The Feet Towards Gantry display is only available for sim plans calculated outside of Monaco. Feet-First Monaco IMRT Plans All Monaco IMRT plans and patients are supported in the Head Towards Gantry display only. When you DICOM Import a patient scanned in the feet first position, the patient is shown in the head first (Head Towards Gantry) position for treatment planning. The patient orientation represents the head first position of the patient in the T/S/C, 3D, and BEV images. The treatment position also appears in the Plan Report. In the example below, the patient s left leg is being treated. Head First Position IMPAC Medical Systems, Inc Riverport Drive, Suite 100, Maryland Heights, MO USA LINMON0006 / 1.0

32 Create/Save a New Treatment Plan You can create new treatment plans, save them, calculate dose, and even send them to another system. A plan must contain at least one radiation beam. Before you can create a new treatment plan, you must load a studyset. Read the instructions for opening existing plans and studysets. To start a new plan, be sure you are in the Planning Activity. Then do any of the following: 1. Start a new plan using one of these methods: o o o o Select File > New Plan. Press CTRL+N. Right-click the studyset in the Workspace Control. Choose New Sim Plan or New IMRT Plan. Select New Plan from the Plan icon on the Beam toolbar. 2. Select either SIM or IMRT from the Template Type Dialog Box. (The selection is only available if the Monaco feature is licensed). Your selection determines whether you will enter information in the Simulation Plan Template dialog box or the IMRT Plan Template dialog box. See below. To create a new simulation plan: Open the Plan Template Dialog and either enter or select the initial values for your plan. 1. Select the template name from which your plan will be developed. 2. Select the isocenter for the target structure or manually enter the (x,y,z) coordinates of the isocenter. 3. Select the machine ID from the photon and electron commissioned machines. 4. If you intend to automatically conform to the structure, check the Auto Conform checkbox and specify the target and margin distance. 5. If you intend to plan with the patient's feet toward the treatment gantry, check the Plan with Feet Toward Gantry checkbox. See About Feet-First Treatment Plans. IMPAC Medical Systems, Inc Riverport Drive, Suite 100, Maryland Heights, MO USA LINMON0006 / 1.0

33 WARNING! The Feet Towards Gantry display is only available for sim plans calculated outside of Monaco. 6. Click OK. The system displays the plan you just created on the screen; it is an unsaved plan. 7. If a previous plan is currently open on the screen, the system asks if you want to save the displayed plan. If you click Yes, it is saved as "NewPlan" and adds it to the list of the patient's plans. To create a new IMRT, dmlc, Dynamic Conformal or VMAT plan: Open the IMRT Template Dialog and either enter or select the initial values for your plan. Only head-first plans are supported in these plans. 1. Choose the template name from which your plan will be developed. 2. Choose the isocenter for the target structure or manually enter the (x,y,z) coordinates of the isocenter. Some templates contain multiple isocenters. The list box contains only the first isocenter. 3. Mark Use Common Isocenter if your template has multiple isocenters and you want to set all the isocenters in the plan to the one you set. 4. Choose the Machine ID from the photon and electron commissioned machines. If you are working with a VMAT plan, this list presents only machines capable of delivering VMAT beams. 5. You need to choose a delivery mode: Options are: Step and Shoot IMRT - available for all machine types. Conformal IMRT - available for all machine types. dmlc - not available for non-dmlc-capable machines. VMAT - not available for non-vmat capable machines. Your site must be licensed to use VMAT and dmlc. Dynamic Conformal - available only for machines with dynamic gantries and leaves. 5. Click OK. The system moves into the IMRT Activity and opens the plan you just created. You must save this plan. IMPAC Medical Systems, Inc Riverport Drive, Suite 100, Maryland Heights, MO USA LINMON0006 / 1.0

34 6. If a previous plan is currently open on the screen, the system asks if you want to save the open plan. If you click Yes, Monaco saves it as "NewPlan" and adds it to the list of the patient's plans. Patient Orientation Icon A small, stylized drawing of the human body that appears in the upper, left quadrant of each view. Its purpose it to represent the position of the patient in the current image. The orientation symbols identify the planes by color: superior/inferior: superior is green left/right: left is yellow anterior/posterior: anterior is blue Transverse Coronal Sagittal Head First (HF) Feet First (FF) IMPAC Medical Systems, Inc Riverport Drive, Suite 100, Maryland Heights, MO USA LINMON0006 / 1.0

35 About Room's Eye View Room's Eye View (REV) is a view type that lets you show the gantry, couch, lighting, decorations, axes and the active treatment beam in a room for verification of patient position. You can find this option on the right-click menu (View Type > REV) in the Planning, IMRT QA and Plan Review activities. The REV opens as long as beams are present. You cannot have multiple sessions of REV open. The REV shows structures that are active in the Structure Control with a view plane of the image shown in the Transverse view. The Window/Level setting of the Transverse image is applied to the current view. You can toggle this view on or off. The 3D transparency settings are applied to the structures shown in the REV. The REV has multiple machine types built into the software. The following machines and their associated equipment is shown: An Elekta machine shows an Elekta linac/couch. A Varian machine shows a Varian linac/couch. Any other machine shows a generic linac/couch. You can show the couch in four different ways: solid wireframe points hidden IMPAC Medical Systems, Inc Riverport Drive, Suite 100, Maryland Heights, MO USA LINMON0006 / 1.0

36 The patient is shown on the table so that the anterior/posterior surface of the external contour is aligned with the couch. Feet-first plans made in simulation are supported. Note that all Monaco plans are head first plans. REV shows the active beam. Any edits to the beam update as you make changes using Beam Control, Beam Spreadsheet, or the Move Beam tool. If you are scrolling through using Monacothe Fluence Toolbar it will also update the beam. REV is active for photon and electron machines and is disabled for proton machines. On the electron machines, cones are not shown. You can toggle the gantry on or off. If you are in Plan Review, the REV shows the active beam selected in simulation or IMRT Planning. If you load a plan into Plan Review, the REV shows the default active beam, which is the first beam listed on the Beam Visibility Control. You can set the beam transparency to 0%, 25%, 50% or 75%. If there is an aperture/block/mlc present, the REV updates to show any changes made to these shapes. You are able to adjust images using three following methods: rotate (left mouse button + drag), pan (middle mouse button + drag), and zoom (mouse scroll wheel). You can print the REV to a PDF. IMPAC Medical Systems, Inc Riverport Drive, Suite 100, Maryland Heights, MO USA LINMON0006 / 1.0

37 IMRT Plan Report Run the IMRT Plan Report to print details about IMRT Plans. Report Fields Header Field Hospital/Clinic Patient Name Patient ID Plan Name Doc Number Save Plan Date/Time Print Date/Time Workstation ID Comment Approved By: Name Status Date Description Lists the name of your hospital or clinic. Lists the name of the patient. Shows the patient identification. Name of the plan you entered. Number of the report. Date and time you last saved the plan. Shows Plan modified since last Save if you made changes to the plan after you last saved it. Date and time you printed the report. Name and IP address of the computer you ran the report on. Shows any comments you entered when you printed the report. Approval information appears at the bottom of the report. Shows the user name (or display name) of the approver. Shows the approval status of the plan. Shows the date and time the plan was approved. Base Plans (Composite plans only) Lists any base plan associated with the composite plan. Plan Information Field Description Studyset ID Shows the studyset name. # of Slices Shows the number of slices in the studyset. Pixel Size Shows the size of pixels in the studyset. Shows: Scan Orientation Treatment Position HFS - head first supine FFS - feet first supine. Note that this is for SIM plans only. HFP - head first prone FFP - feet first prone. Note that this is for SIM plans only. Shows the position of the patient in the treatment machine. Shows: HEAD IN - head first IMPAC Medical Systems, Inc Riverport Drive, Suite 100, Maryland Heights, MO USA LINMON0006 / 1.0

38 Setup Information Field Scan Reference Coordinates (cm) Description Shows the x,y,z coordinates of scan reference points. If none selected, you will see No Scan Reference Point has been selected. Lists the following: Beam Table Beam # - Number of each beam Description - Description of each beam Machine ID - Type of the machine Energy - Energy machine is capable of Gantry - Position of the gantry Collimator - Position of the collimator Couch - Position of the couch Isocenter - Isocenter location in x,y,z coordinates # of Segs - Lists the number of segments on the beam MU/fx - Shows the number of monitor units per fraction. Total - Shows: o o Total number of segments in the plan Total number of monitor units per fraction Dose Calculation Field Description # of Fractions Shows the number of fractions in the plans. Grid Spacing (cm) Shows the uniform distance between points. # of Calculation Points Shows the number of calculation points. Assigned CTtoED File Shows the name of the associated CT-to-ED conversion file. Algorithm Shows the algorithm used for dose calculation. Max Dose in Plan (Gy) Shows the maximum dose used in the plan. Max Dose Location (cm) Shows the coordinates of the location that receives the maximum dose. Delivery Mode Shows the delivery mode for the plan. IMPAC Medical Systems, Inc Riverport Drive, Suite 100, Maryland Heights, MO USA LINMON0006 / 1.0

39 QA Plan Information Report Use the QA Plan Information Report to view details on QA plans. Fields Report Heading Field Hospital/Clinic Patient Name Patient ID Plan Name Doc Number Save Plan Date/Time Print Date/Time Workstation ID Comment Approved By: Name Status Date Plan Information Description Lists the name of your hospital or clinic. Lists the name of the patient. Shows the patient identification. Name of the plan you entered. Number of the report. Date and time you last saved the plan. Shows Plan modified since last Save if you made changes to the plan after you last saved it. Date and time you printed the report. Name and IP address of the computer you ran the report on. Shows any comments you entered when you printed the report. Approval information appears at the bottom of the report. Shows the user name (or display name) of the approver. Shows the approval status of the plan. Shows the date and time the plan was approved. Field Description Studyset ID Shows the name of the studyset. # of Slices Shows the number of slices in the studyset. Pixel Size Shows the size of the pixels in the plan. Shows: Scan Orientation HFS - head first FFS - feet first Lists the following: Beam/Sequence description Beam #/Sequence #- Number of each beam Description - Description of each beam Machine ID - Type of the machine Energy - Energy machine is capable of Gantry - Position of the gantry IMPAC Medical Systems, Inc Riverport Drive, Suite 100, Maryland Heights, MO USA LINMON0006 / 1.0

40 Collimator - Position of the collimator Couch - Position of the couch Isocenter - Isocenter location in x,y,z coordinates # of Segs - Lists the number of segments on the beam MU/fx - Shows the number of monitor units per fraction. Total - Shows: o o Total number of segments in the plan Total number of monitor units per fraction Dose Calculation NOTE: The Gantry field will report the angle for static beams, the gantry start angle, and the range for VMAT beams. Field Description # of Fractions Shows the number of fractions in the plan. Grid Spacing (cm) Shows the uniform distance between points. # of Calculation Points Shows the number of calculation points. Assigned CTtoED File Shows the name of the associated CT-to-ED conversion file. Algorithm Shows the algorithm used for dose calculation. Max Dose in Plan (Gy) Shows the maximum dose used in the plan. Max Dose Location (cm) Shows the coordinates of the location that receives the maximum dose. IMPAC Medical Systems, Inc Riverport Drive, Suite 100, Maryland Heights, MO USA LINMON0006 / 1.0

41 Worldwide Offices North America Manufacturer IMPAC Medical Systems, Inc Riverport Drive Suite 100 Maryland Heights, MO USA Phone: Toll Free: FAX: Customer Support: North, Central and South America Phone: CMS (4267) Japan CMS, Japan, K.K. Shibaura Renasite Tower 3-9-1, Shibaura Minato-ku, Tokyo Japan Customer Support: Japan Phone: Fax: European Union CMS GmbH Heinrich-von-Stephan Str. 5 b Freiburg Germany Phone: Toll Free: (regionally limited) FAX: Free FAX: (regionally limited) Customer Support: Europe, Middle East and Africa Phone: European Union Authorized Representative Elekta Limited Linac House, Fleming Way Crawley, West Sussex RH10 9RR, United Kingdom P: F: Asia CMS Worldwide Corp. China Information Technology Center, #7A 455 Fushan Road Pudong Area Shanghai P.R. China Phone: Fax: Customer Support: China Phone: Australia New Zealand Customer Support: Australia and New Zealand Elekta PTY Suite 2, Level Walker Street North Sydney NSW 2060 Australia Ph Aus: NZ: IMPAC Medical Systems, Inc Riverport Drive, Suite 100, Maryland Heights, MO USA LINMON0006 / 1.0

42 FSN n File Manufacturer De Puy Device SIGMA Knee System/ SIGMA Tibial Inserts Compatibility Label Commission date

43 Client Nom Rue Commune Diegem, le 18 avril 2014 FMJR/ Avis de sécurité urgent Prothèse de Genou SIGMA / Etiquette de compatibilité des Inserts Tibiaux SIGMA Chère Madame, cher Monsieur, DePuy Synthes Joint Reconstruction, une division de DePuy Orthopaedics, Inc., émet un avis de correction pour les dispositifs SIGMA comportant une étiquette de compatibilité erronée (voir annexe 1). Codes Produits Voir Annexe Description produit/ Usage prévu Les inserts tibiaux SIGMA sont des composants en polyéthylène utilisés en arthroplastie totale du genou. Raison de cette action corrective Le tableau de compatibilité erroné figurant sur l'étiquette produit et/ou la littérature/le poster avec le tableau référence indique que la Taille 6 Postéro Stabilisée (PS) du composant fémoral est compatible avec la Taille 4 Postéro Stabilisée (PS) et la Taille 4 Stabilisée Plus (SP) des inserts tibiaux. La Taille 6 PS du composant fémoral n'est PAS approuvée pour une utilisation avec les Tailles 4 des inserts tibiaux Postéro Stabilisés (PS) et Stabilisés Plus (SP), et ne doit pas être implantée avec ces inserts de taille 4. La société a reçu une réclamation relative à cette étiquette erronée. Aucun incident touchant un patient n'a été rapporté. Conséquences cliniques Aucune incidence clinique n'a été identifiée pour cette action corrective. Des comparaisons géométriques montrent que les composants concernés s'associent sans conflit. Bien que la société n'ait pas identifié de risque pour le patient associé à l'utilisation d'un composant fémoral Taille 6 PS avec un insert tibial Taille 4 Postéro Stabilisée (PS) ou Stabilisée Plus (SP), cette combinaison n est pas approuvée par la FDA, et DePuy Synthes Joint Reconstruction ne soutient pas l'usage combiné de ces tailles.

44 Unités concernées Cette action corrective ne concerne par d'autres codes produit d'inserts tibiaux SIGMA que ceux figurant dans le tableau ci-dessous. Portée de l'action corrective L'action corrective concerne tout l'inventaire contrôlé par le distributeur et tout l'inventaire consigné ou vendu à des hôpitaux. Étant donné que les dispositifs concernés ne présentent pas de risque pour le patient, la décision de retourner les inserts tibiaux SIGMA comportant l étiquette de comptabilité erronée est à la discrétion du client. Cet avis n'exige pas le renvoi/retrait des dispositifs concernés. Les actuels tableaux OU graphiques de référence figurant sur des posters ou des pièces de littérature doivent être retirés et remplacés par des tableaux OU graphiques de référence corrigés. Distribution de cet avis de sécurité Cet avis vous a été envoyé car les rapports indiquent que votre organisation/hôpital a acheté des inserts tibiaux SIGMA comportant les numéros listés ci-dessous. Cet avis doit être transmis à toutes les personnes pouvant être concernées au sein de votre établissement ou à toute organisation où ces produits ont pu être transférés. Le formulaire joint à l avis de sécurité doit être complété et renvoyé à G.Vandebergh, fax: Le présent avis de sécurité a été communiqué à l organisme de réglementation compétent. Pour les questions liées à cet avis de sécurité et au formulaire d accusé de réception, veuillez prendre contact avec votre représentant DePuy Synthes. Nous vous prions d agréer, chère Madame, cher Monsieur, l assurance de notre considération distinguée. Johnson & Johnson Medical S.A. R. Mannaerts F.M.J. Reijntjens Product Manager Quality Manager Benelux

45 Le présent courrier est un accusé de réception de l avis de sécurité daté du 18 avril et émis par DePuy Orthopaedics. Nous avons contrôlé notre stock actuel : (Veuillez cocher la case appropriée) Oui, j'ai reçu l'avis de sécurité Veuillez renvoyer ce document complété par fax ou à G.Vandebergh fax: Nom en caractères d imprimerie : Signature Nom de l hôpital Pays Ville N de téléphone ou adresse

46 Graphique incorrect v. Graphique correct

47 Naam Tav Adres Postcode Plaats Diegem, 18 april 2014 FMJR/ DRINGEND VEILIGHEIDSBULLETIN SIGMA Knee System: compatibiliteitsaanduiding SIGMA tibiale inserties DePuy Synthes Joint Reconstruction, een divisie van DePuy Orthopaedics, Inc., vaardigt een veiligheidsbulletin uit voor hulpmiddelen met een foutieve compatibiliteitsaanduiding voor het SIGMA Knee System (zie bijlage 1). Productcodes: zie bijlage Productbeschrijving/Beoogd gebruik: SIGMA tibiale inserties zijn polyethyleen componenten die bij een totale knie-artroplastiek worden gebruikt. Reden voor dit veiligheidsbulletin De foutieve compatibiliteitstabel op het productetiket en de OR Reference Chart-informatie/poster duidt erop dat de Posterior Stabilized (PS) femurcomponent in maat 6 compatibel is met de Posterior Stabilized (PS) tibiale inserties in maat 4 en de Stabilized Plus (SP) tibiale inserties in maat 4. De PS femurcomponent in maat 6 is NIET vrijgegeven voor gebruik met de PS tibiale inserties in maat 4 en de SP tibiale inserties in maat 4 en moet niet met een van deze inserties in maat 4 geïmplanteerd worden. Het bedrijf heeft één klacht ontvangen over de foutieve aanduiding. Er is geen letsel bij patiënten gemeld. Klinische gevolgen Er zijn geen klinische gevolgen voor dit veiligheidsbulletin vastgesteld. Geometrische vergelijkingen wijzen erop dat de getroffen componenten passen zonder geometrische conflicten. Hoewel het bedrijf geen risico s voor patiënten heeft vastgesteld in verband met het gebruik van een PS femurcomponent in maat 6 in combinatie met de Posterior Stabilized (PS) tibiale insertie in maat 4 of de Stabilized Plus (SP) tibiale insertie in maat 4, heeft de FDA deze combinaties niet vrijgegeven voor gebruik. DePuy Synthes Joint Reconstruction onderschrijft het gebruik van deze maten samen niet. Getroffen eenheden Dit veiligheidsbulletin heeft geen betrekking op andere productcodes van SIGMA Knee System tibiale inserties dan die welke hieronder worden genoemd. Reikwijdte van dit veiligheidsbulletin Dit veiligheidsbulletin heeft gevolgen voor alle voorraad die door de distributeur wordt gecontroleerd en op voorraad die in consignatie of aan ziekenhuizen is verkocht. Omdat de getroffen hulpmiddelen geen risico voor patiënten vormen, beslissen de klanten zelf of ze getroffen SIGMA tibiale inserties met de verkeerde compatibiliteitsaanduiding terugsturen. Dit bulletin vereist geen retourzending/verwijdering van de getroffen hulpmiddelen. Bestaande OR Reference Charts op

48 posters of informatiemateriaal moeten weggegooid en door herziene OR Reference Charts vervangen worden. Doorgeven van dit veiligheidsbulletin U ontvangt dit bulletin omdat uit onze gegevens blijkt dat uw organisatie/ziekenhuis SIGMA tibiale inserties heeft gekocht die tot de getroffen artikelnummers behoren (zie hieronder). Gelieve het veiligheidsbulletin aan de orthopedische OK-hoofden en chirurgen die het Sigma knee systeem gebruiken, te bezorgen. Wij verzoeken u het toegevoegde antwoordformulier in te vullen en terug te bezorgen aan de heer G.Vandebergh, fax: De Europese overheidsinstanties werden op de hoogte gebracht van dit veiligheidsbulletin. Voor vragen over dit veiligheidsbulletin kunt u contact opnemen met uw Product Specialist van DePuy Synthes. Hoogachtend Johnson & Johnson Medical N.V. R. Mannaerts F.M.J. Reijntjens Product Manager Quality Manager Benelux

49 Onjuiste tabel t.o.v. juiste tabel

50 Deze brief bevestigt de ontvangst van het door DePuy Orthopaedics uitgevaardigde veiligheidsbulletin van 18 april We hebben onze huidige inventaris gecontroleerd: (Kruis het gepaste vakje aan) Ja, ik heb het veiligheidsbulletin ontvangen. Gelieve dit ingevulde document te faxen of te e- mailen naar G.Vandebergh, fax Naam in hoofdletters: Handtekening Naam ziekenhuis Plaats Datum Telefoonnummer of adres

51 FSN n File Manufacturer Dräger Medical Device Ceiling Pendant Unit 803x and 603x Commission date 03/07/2014

52 A tous nos clients qui utilisent les bras plafonniers CSU 803x / CSU 603x Août 2013 Informations importantes relatives à la sécurité!!! Bras plafonniers Dräger CSU 803x / CSU 603x (année de construction ) : Risque de chute de bras plafonniers Lift en raison d'une rupture mécanique de la vis de commande de l'unité moteur. Madame, Monsieur, Dans le cadre du suivi de nos produits à l échelle mondiale, nous avons été informé d un certain nombre de cas pour lesquels la vis de commande située à l'intérieur de l'unité moteur, qui permet de lever et d'abaisser le bras de levage inférieur, s'est cassée. Il en résulte une chute du bras de levage d'environ 60 cm (23,6 pouces). Une rupture de la vis de commande peut conduire à des blessures pour le personnel se trouvant sous le bras plafonniers Lift ou à des dégâts matériels. Un désaxement de l'unité moteur a été identifié comme étant la cause principale de la rupture de la vis de commande. Dans les cas en question, les causes de ce désaxement sont : 1) un blocage des axes d'articulation ou 2) une dissymétrie de la plaque de support par rapport à la vis de commande (alignement incorrect/incliné du bras de levage) ou 3) des dommages mécaniques antérieurs dus à une charge dynamique excessive (collision des bras, encastrement des bras dans les linteaux de la fenêtre, etc.). Cela peut conduire à une déformation du plateau de transport et ainsi causer une rupture prématurée de la vis de commande. Ces trois causes potentielles peuvent être détectées en cours de maintenance. En outre, une maintenance régulière du bras plafonnier permet de prévenir ce type de défaillance. Conformément aux informations contenues dans le manuel d'utilisation, la maintenance des bras plafonniers doit être effectuée à des intervalles réguliers. C'est le seul moyen vraiment efficace de Dräger Medical GmbH Moislinger Allee Lübeck, Germany Adresse postale : Lübeck, Germany Tel Fax TVA ID DE Coordonnées bancaires : Commerzbank AG, Lübeck Numéro de compte Numéro de banque IBAN DE SWIFT code COBADEFF230 Sparkasse zu Lübeck Numéro de compte Numéro de banque IBAN DE SWIFT code NOLADE21SPL Siège social de l'entreprise : Lübeck Registre de commerce : Tribunal d'arrondissement Lübeck HRB 4358 HL Président du conseil d'administration : Professeur Dr. Nikolaus Schweickart Directeurs généraux : Stefan Dräger (Président) Dr. Herbert Fehrecke Andreas Frahm Gert-Hartwig Lescow Anton Schrofner

53 Page 2 / 2 garantir sécurité et fiabilité au cours de la période d'utilisation. Une inspection supplémentaire de l'unité moteur est comprise dans notre documentation de maintenance. Pour les clients qui ont conclu un contrat de services avec Dräger pour l'utilisation du CSU 803x/603x ou pour les clients qui ne disposent pas d'un tel contrat mais qui chargent régulièrement Dräger d'assurer la maintenance de leurs appareils, cette inspection, qui permet d'éviter une rupture potentielle de la vis de commande dans le futur, sera effectuée à nos frais au cours des prochains cycles de maintenance. Si vous ne bénéficiez pas d'un contrat de services, vous avez la possibilité de charger Drägerd'effectuer cette inspection pour un prix forfaitaire par bras plafonniers. Par ailleurs, il est également possible de faire réaliser cette opération par du personnel technique formé à cet effet. Les consignes de test sont jointes à ce courrier. Si vous repérez un désaxement au niveau de l'unité moteur, n'hésitez pas à le remplacer dès que possible. Dans un tel cas, veuillez particulièrement faire attention à ce qu'aucune personne ou objet ne se trouve sous la tête d'alimentation avant le remplacement de l'unité moteur. Les bras plafonniers Dräger CSU 803x/603x ne sont plus fabriqués ou vendus depuis 10 ans et les produits concernés ont fait l'objet d'un usage quotidien pendant dix à seize années. C'est la raison pour laquelle nous recommandons également de trouver une solution alternative à court terme, et cela en raison de l'âge des produits. N'hésitez pas à vous adresser à votre contact Dräger si vous avez des questions à ce sujet. Bien cordialement Dräger Medical GmbH Product Management & Application Marketing Workplace Infrastructure Dr V. Prapavat

54 Aan onze klanten die gebruik maken van een CSU 803x/CSU603x plafondverzorgingssysteem Augustus 2013 Belangrijke veiligheidsinformatie!!! Dräger plafondverzorgingssystemen CSU 803x / CSU 603x (bouwjaar ): Defecte liftarmen als gevolg van mechanische breuk van de aandrijfschroef in de motor Geachte mijnheer/mevrouw, Tijdens onze internationale marktobservaties kwamen gevallen aan het licht waarbij de aandrijfschroef in de motor, die de onderste liftarm laat op en neer bewegen, brak. Hierdoor zakte de liftarm ongeveer 60 cm naar beneden. Als de aandrijfschroef breekt, kan personeel dat zich onder de CSU bevindt, verwondingen oplopen of kunnen voorwerpen beschadigd raken. Een schuine uitlijning van de motor werd geïdentificeerd als oorzaak voor het breken van de aandrijfschroef. In de betreffende gevallen werd deze schuine uitlijning veroorzaakt door: 1) geblokkeerde scharnierassen, of 2) onvoldoende symmetrie van de steunplaat (verkeerde/schuine uitlijning van de liftarm), of 3) voorafgaande mechanische beschadiging als gevolg van overmatige dynamische belasting (botsen van de armen, klemmen van de armen in raamlatei, etc.). Dit kan een vervorming van de draagplaat veroorzaken en zo door materiaalmoeheid tot breuk van de aandrijfschroef leiden. Deze drie mogelijke oorzaken kunnen tijdens het onderhoud worden vastgesteld. Bovendien kan het uitvoeren van regelmatig onderhoud dit soort defect voorkomen. Volgens de gebruiksinstructies moeten plafondverzorgingssystemen met regelmaat worden onderhouden. Dit is de enige manier om de veiligheid en betrouwbaarheid tijdens gebruik te garanderen. Een nadere inspectie van de locatie van de motor is nu opgenomen in onze onderhoudsdocumentatie. Voor klanten die een servicecontract hebben afgesloten met Dräger voor de CSU 803x/603x en klanten zonder servicecontract die regelmatig Dräger inschakelen voor DMB-S000 Dräger Medical Belgium N.V. Heide 10 B-1780 Wemmel Tel Fax Entr. Agréés RPR-Brussel / RPM-Bruxelles BTW BE ING IBAN BE BIC/SWIFT BBRUBEBB

55 Page 2 of 2 onderhoudswerkzaamheden, zal deze inspectie, die een mogelijke toekomstige breuk van de aandrijfschroef voorkomt, gratis worden uitgevoerd in de volgende onderhoudscycli. Als u geen servicecontract hebt, kunt u Dräger of een van Drägers onderaannemers inschakelen om deze inspectie tegen betaling uit te voeren. Deze inspectie kan ook worden uitgevoerd door deskundig technisch personeel. De testinstructies zijn bijgevoegd. Als u een schuine uitlijning van de motor vaststelt, vervangt u deze dan zo snel mogelijk. Indien van toepassing moet extra worden opgelet dat er zich geen personen of voorwerpen onder de mediaverdeelkop bevinden tot de motor is vervangen. De CSU 803x/603x plafondverzorgingssystemen van Dräger worden al 10 jaar niet meer geproduceerd of verkocht bovendien worden de producten in kwestie al 10 tot 16 jaar lang dagelijks gebruikt. Daarom raden we ook aan om op middellange termijn een alternatieve oplossing te zoeken wegens veroudering van de producten. Indien u vragen hebt, kunt u contact opnemen met uw contactpersoon bij Dräger. Vriendelijke groet, Dräger Medical GmbH Productmanagement & applicatiemarketing Werkplaats infrastructuur Dr. V. Prapavat DSB-S000

56 FSN n File Manufacturer Datex-Ohmeda Inc Device Tec 6 and Tec 6 Plus Vaporizers Commission date 03/07/2014

57 URGENT ACTION CORRECTIVE DE SECURITE GE Healthcare Healthcare Systems 9900 Innovation Drive Wauwatosa, WI États-Unis <Date of Sending> Référence GE Healthcare: FMI Destinataires: Objet: Chef du service d'anesthésie Administrateur d'établissement de santé / Gestionnaire des risques Directeur du génie biomédical / clinique Le test de fuite basse pression peut ne pas détecter les fuites du joint d étanchéité interne aux évaporateurs Tec 6 et Tec 6 Plus sur toute l étendue du réglage. Une fuite peut provoquer une réduction du volume de gaz frais acheminé vers le système respiratoire. GE Healthcare a récemment pris connaissance d'un problème de sécurité potentiel concernant le test de fuite basse pression, au réglage 1% de la commande rotative, des tests préopératoires des évaporateurs Tec 6 et Tec 6 Plus. Assurez-vous que tous les utilisateurs potentiels de votre établissement ont pris connaissance de cet avis de sécurité et des actions recommandées. Problème de sécurité Le test de fuite basse pression des tests préopératoires du manuel d'utilisation peut ne pas détecter, sur toute l étendue du réglage, les fuites causées par l'usure du joint des évaporateurs. La nondétection d'une fuite provoquera l'émission de gaz frais dans l'atmosphère et la réduction du gaz frais acheminé vers le circuit respiratoire. Une fuite de gaz frais au niveau de l'évaporateur n'affecte pas la concentration établie du produit anesthésique, mais peut provoquer une réduction du volume du gaz frais acheminé vers le circuit respiratoire. La diminution du débit de gaz frais peut avoir des répercussions sur le débit d'oxygène administré au patient, donnant lieu à des concentrations gazeuses hypoxiques et/ou à une réduction du volume de l agent anesthésique acheminé vers le circuit respiratoire, dont la conséquence pourrait être une anesthésie légère. La fuite de gaz frais peut libérer du protoxyde d azote (N2O) dans l'air ambiant et il peut en résulter une exposition du clinicien. L'intégrité de l'étanchéité de votre évaporateur Tec 6 ou Tec 6 Plus, due à un problème d usure, peut être affectée s'il a été fabriqué ou remis en état entre le 12 août 2005 et le 3 décembre L'addenda ci-joint, relatif au test de fuite basse pression à 12 %, vous aidera à évaluer l'intégrité du joint. Instructions de sécurité 1. Mettez à jour le manuel d'utilisation des évaporateurs Tec 6 et Tec 6 Plus avec l'addenda joint. 2. Réalisez la vérification préopératoire recommandée dans le manuel d'utilisation, laquelle inclut le test de fuite basse pression de chaque évaporateur avec la commande rotative réglée à 12 %, comme indiqué dans l'addenda ci-joint, au lieu de 1 %. Cessez d'utiliser l'évaporateur Tec 6 ou Tec 6 Plus s'il ne réussit pas le nouveau test de fuite basse pression à 12 % ; mettez-le hors service et contactez un représentant GE Healthcare pour qu'il procède à sa réparation ou à son remplacement. Si l'évaporateur réussit le nouveau test de fuite basse pression avec un réglage à 12 %, vous pouvez continuer à l utiliser. Néanmoins, comme indiqué dans le manuel d'utilisation, continuez de réaliser régulièrement les tests préopératoires, dont le test de fuite basse pression. 3. Veuillez remplir le formulaire de réponse ci-joint pour tous vos évaporateurs Tec 6 et Tec 6 Plus et renvoyez-le par fax. Remarque : de pair avec les tests préopératoires recommandés par le manuel d'utilisation, GE Healthcare recommande également l'utilisation d'un moniteur pour mesurer le niveau d'oxygène (O2) et de l agent anesthésique ainsi que pour surveiller la position du soufflet pendant l'utilisation de tout système anesthésiant. FMI34055_FSN_French 1/4

58 Produits concernés Correction du produit Tous les évaporateurs Tec 6 et Tec 6 Plus. 1. Si l'évaporateur Tec 6 ou Tec 6 Plus ne réussit pas le test de fuite basse pression lors des vérifications préopératoires, mettez l'appareil hors service et contactez un représentant GE Healthcare pour programmer une réparation ou un remplacement. 2. De plus, pour tous les évaporateurs Tec 6 ou Tec 6 Plus fabriqués ou remis en état entre le 12 août 2005 et le 3 décembre 2012 (AETJ29001 à AESR49001), un représentant du service technique de GE Healthcare vous contactera pour programmer une réparation afin de remettre en état gratuitement le joint de l'évaporateur. Les évaporateurs dont le test d'étanchéité a échoué seront programmés en premier pour la réparation / ou le remplacement. Contact Pour toute question relative à cet avis de sécurité ou à l identification des systèmes concernés, n hésitez pas à contacter votre représentant local GE Healthcare : Acertys T +32 (0) F +32 (0) E GE Healthcare confirme que les autorités règlementaires concernées ont été informées de cet avis de sécurité. Soyez assurés que le maintien d un niveau de sécurité et de qualité élevé est notre principale priorité. Pour toute question, n'hésitez pas à nous contacter immédiatement. Cordialement, James Dennison Vice-président QARA GE Healthcare Systems Douglas M. Hansell, M.D., MPH Responsable médical en chef GE Healthcare FMI34055_FSN_French 2/4

59 ACTION CORRECTIVE D'UN APPAREIL MÉDICAL - CONFIRMATION RÉPONSE CLIENT REQUISE VEUILLEZ LE REMPLIR et le retourner à Acertys Healthcare GEHC N de réf En renvoyant cet avis, vous accusez réception de l'avis de sécurité sur le terrain et avez averti le personnel concerné de votre établissement en ce qui concerne le problème de sécurité et les consignes. Veuillez remplir ce formulaire de confirmation et le faxer au : +32 (0) Les formulaires peuvent également être scannés et envoyés par à l'adresse suivante : Si vous avez des questions, veuillez appeler le service à la clientèle, +32 (0) Actions requises : Nous avons mis à jour notre manuel d'utilisation avec l'addenda ci-joint conformément à l'avis de sécurité sur le terrain. Nous avons testé tous les évaporateurs Tec 6 et Tec 6 Plus avec le test de fuite sous pression révisé, conformément à l'addenda au manuel d'utilisation ci-joint. Veuillez documenter TOUS les numéros de série testés avec un réglage de la commande rotative à 12 % et répertorier les résultats de réussite / d'échec individuels pour chaque numéro de série dans le tableau de la page suivante. Plus aucun de nos systèmes n'est concerné par cet avis de sécurité sur le terrain. (Veuillez cocher une case) Vendu Retourné Mis au rebut Autre : Informations relatives au client : Nom du compte : Numéro du compte : Adresse : Ville / code postal / pays : Adresse électronique : Numéro de téléphone : Veuillez indiquer le nom de la personne responsable des risques et de la conformité. Signature : Nom en caractères d'imprimerie : Titre : Date (JJ/MM/AAAA) : Page 3 sur 4

60 Nom produit du Intégrez TOUS les numéros de série des unités qui ont RÉUSSI le test d'étanchéité sous pression à 12 % Intégrez TOUS les numéros de série des unités qui ont ÉCHOUÉ au test d'étanchéité sous pression à 12 % Tec 6 Tec 6 Plus Page 4 sur 4

61 URGENTE VEILIGHEIDSMEDEDELING GE Healthcare Healthcare Systems 9900 Innovation Drive Wauwatosa, WI USA <Date of sending> GE Healthcare ref.: FMI Aan: Betreft: Hoofd anesthesie Gezondheidszorgbeheerder/risicomanager Directeur biomedische/klinische techniek De lagedruk-lekkagetest detecteert mogelijk niet alle lekken in de dichting bij Tec 6 en Tec 6 Plusverdamper. Een lek kan ervoor zorgen dat een lager volume vers gas naar het beademingssysteem wordt gevoerd. GE Healthcare heeft recent een mogelijk veiligheidsprobleem ontdekt m.b.t. de pre-operatieve controle. Het betreft de lagedruk-lekkagetest bij een instelling van 1% bij Tec 6 en Tec 6 Plus-vaporizers. Zorg ervoor dat alle mogelijke gebruikers in uw instelling op de hoogte worden gebracht van dit veiligheidsbericht en de aanbevolen acties. Veiligheids- Kwestie De pre-operatieve controle uit de handleiding, de lagedruk-lekkagetest detecteert mogelijk niet alle lekken door slijtage van de dichtingen bij de verdamper. Als het lek niet gedetecteerd wordt, zal er vers gas in de atmosfeer lekken en zal er minder vers gas naar het beademingssysteem gevoerd worden. Een vers gaslek bij de verdamper beïnvloedt de toevoer van de ingestelde concentratie verdovingsmiddel niet maar zorgt er mogelijk voor dat de toevoer van het volume versgas naar het beademingssysteem gereduceerd wordt. De reductie van de toevoer van vers gas kan de zuurstoftoevoer naar de patiënt beïnvloeden, wat hypoxische gasconcentraties kan veroorzaken. Ook kan een reductie van de anesthesiedamp optreden waardoor de verdoving minder doeltreffend is. Het gaslek kan er verder voor zorgen dat er N2O-gas in de omgeving terechtkomt. De integriteit van de dichting van de vaporizer is mogelijk veroorzaakt door slijtage van uw Tec 6 of Tec 6 Plus-vaporizer. Producten gereviseerd/geproduceerd tussen 12 augustus 2005 en 3 december 2012 kunnen dit verschijnsel vertonen. Het bijgevoegde addendum met de 12% lagedruk-lekkagetest zal u helpen de integriteit van uw dichting te beoordelen. Veiligheids- Instructies 1. Actualiseer de Tec 6 en Tec 6 Plus-vaporizer handleiding d.m.v. het bijgevoegde addendum. 2. Voer bij elke vaporizer de in de gebruikershandleiding aanbevolen pre-operatieve controle uit, inclusief de lagedruk-lekkagetest waarbij u de regelknop instelt op 12% in plaats van de standaardinstelling van 1%. Stop het gebruik van de Tec 6 of Tec 6 Plus-vaporizer indien het systeem niet slaagt voor de nieuwe lagedruk-lekkagetest bij 12%, stel het systeem buiten bedrijf en neem contact op met een servicevertegenwoordiger van GE Healthcare om uw systeem te laten herstellen/vervangen. Indien de vaporizer slaagt voor de nieuwe lagedruk-lekkagetest bij 12 %, mag u uw systeem blijven gebruiken, maar, zoals vermeld in de gebruikershandleiding, moet u de pre-operatieve controles, inclusief de lagedruk-lekkagetest routinematig blijven uitvoeren. 3. Vul a.u.b. het bijgevoegde formulier in voor alle Tec 6 en Tec 6 Plus-vaporizers. N.B.: In aanvulling van de in de gebruikershandleiding aanbevolen pre-operatieve controle, raadt GE Healthcare u aan om een monitor te gebruiken, die de zuurstof (O2)- en verdovingsmiddelniveaus alsook de positie van de balgen tijdens het gebruik van een anesthesiesysteem controleert. Details Betrokken Product Alle Tec 6 en Tec 6 Plus-vaporizers. FMI34055_FSN_Dutch 1/4

62 Product- Correctie 1. Indien de Tec 6 of Tec 6 Plus-vaporizer niet slaagt voor de druklekkagetest tijdens de pre-operatieve controle, stel het apparaat dan buiten bedrijf en neem contact met een vertegenwoordiger van GE Healthcare om een herstelling/vervanging in te plannen. 2. Bovendien zal voor elke Tec 6 of Tec 6 Plus-vaporizer die gereviseerd/geproduceerd werd tussen 12 augustus 2005 en 3 december 2012 (AETJ29001 tot AESR49001) een servicevertegenwoordiger van GE Healthcare contact met u opnemen. Systemen die niet slagen voor de lekkagetesten zullen met voorrang worden hersteld/vervangen. Contactinformatie Indien u enige vragen heeft met betrekking tot deze correctieve actie of de identificatie van de betrokken items, neem dan contact op met uw lokale Sales/Service vertegenwoordiger. Acertys T +32 (0) F +32 (0) E GE Healthcare bevestigt dat dit bericht is gemeld aan de betreffende bevoegde instantie. Wij verzekeren u dat het behoud van een hoog niveau van veiligheid en kwaliteit onze hoogste prioriteit heeft. Neem bij vragen alstublieft onmiddellijk contact met ons op. Met vriendelijke groet, James Dennison Vice President QARA GE Healthcare Systems Douglas M. Hansell, M.D., MPH Chief Medical Officer GE Healthcare FMI34055_FSN_Dutch 2/4

63 BEVESTIGING CORRECTIE MEDISCHE APPARATUUR ANTWOORD VAN KLANT VEREIST INVULLEN en FAXEN naar Acertys GEHC Ref # Door deze melding te retourneren bevestigt u ontvangt van de FSN en het feit dat u het betrokken personeel van uw instelling op de hoogte stelde m.b.t. het veiligheidsprobleem en de relevante instructies. Vul dit bevestigingsformulier in en fax het naar: +32 (0) Formulieren kunnen ook worden gescand en g d naar: Indien u vragen heeft, bel dan met Customer Service: +32 (0) Vereiste handelingen: We hebben onze gebruikershandleiding geactualiseerd d.m.v. bijgevoegd addendum. We hebben alle Tec 6 en Tec 6 Plus-vaporizers getest d.m.v. de herziene druklekkagetest volgens het bijgevoegde addendum. Noteer ALLE serienummers die werden getest bij de regelknopinstelling van 12% en noteer in de tabel op de volgende pagina voor elk de individuele resultaten voor de test. We hebben geen systeem meer in ons bezit dat bij deze FSN betrokken is. (Aanvinken a.u.b.) Verkocht Teruggezonden Verwijderd/ vernietigd Anders, n.l.: Klantgegevens: Accountnaam: Accountnummer: Adres: Stad/Provincie/Postcode: Telefoonnummer: Geef de naam van de persoon die verantwoordelijk is voor risicobeheer en compliantie. Handtekening: Naam in blokletters: Titel: Datum (DD/MM/JJJJ): Pagina 3 van 4

64 Productnaa m NoteerALLE serienummers van systemen die SLAAGDEN voor de 12% lagedruklekkagetest NoteerALLE serienummers van systemen die NIET SLAAGDEN voor de 12% lagedruklekkagetest Tec 6 Tec 6 Plus Pagina 4 van 4

65 FSN n File Manufacturer Weinmann Geräte für Medizin GmbH Device MEDUMAT Transport Commission date 03/07/2014

66 WEINMANN Emergency Medical Technology GmbH + Co. KG Postfach Hambourg Allemagne Hambourg, mercredi le 6 novembre 2013 Information de sécurité importante : Mesure corrective sur le marché relative à un produit médical MEDUMAT Transport : adaptation du logiciel d'appareil et du mode d'emploi Madame, Monsieur, La qualité et la sécurité constituent notre priorité absolue. C'est pourquoi nous tenons comme toujours à agir avec cohérence et transparence, et vous prions de nous assister dans la mise en œuvre d'une mesure corrective destinée à renforcer la stabilité de fonctionnement de MEDUMAT Transport. Expéditeur : WEINMANN Emergency Medical Technology GmbH + Co. KG Destinataire : Utilisateurs et exploitants de MEDUMAT Transport, ainsi que les partenaires revendeurs Identification des produits médicaux concernés : Ventilateur MEDUMAT Transport (avec et sans mesure de CO 2 ) ; tous les numéros de série sont concernés. Description du problème et de l origine identifiée : Dans plusieurs cas, des ventilateurs MEDUMAT Transport sont tombés en panne en raison d'une erreur interne. Il n'est pas exclu que cette erreur continue à apparaître sporadiquement. Origine : Une interaction inopportune d'évènements internes de l'appareil avec des groupes et capteurs destinés à la surveillance interne de ce dernier peut provoquer un état de fonctionnement indéfini qui amène l'appareil à afficher, pour des raisons de sécurité, le message d'erreur «Défaut appareil». Mesure corrective : Nous avons développé un nouveau logiciel d'appareil, V 2.35, qui optimise la surveillance interne de l'appareil en vue d'éliminer la cause du message d'erreur «Défaut appareil» indiquée ci-dessus. Veuillez noter qu'en cas de défauts réels de l'appareil (par ex. valve défectueuse ou défaut similaire), ce dernier continuera à afficher le message d'erreur «Défaut appareil» comme il se doit. WEINMANN Emergency Tribunal d'enregistrement Complément Direction Hamburger Sparkasse AG Medical Technology GmbH + Co. KG Tribunal de première instance Hambourg WEINMANN Emergency Marc Griefahn CB Compte Frohboesestraße 12 D Hamburg Serv. A, n Management GmbH, Hamburg Philipp Schroeder SWIFT HASPDEHHXXX T : NIF DE Tribunal d'enregistrement André Schulte IBAN DE F : N reg. DEEE DE Tribunal de première instance Hambourg Coordonnées bancaires Commerzbank AG Hamburg E : Serv. B, n Deutsche Bank AG Hamburg CB Compte Système de gestion qualité certifié CB Compte SWIFT COBADEHHXXX Zentrum für Produktion, Logistik, Service Directive CE 93/42/CEE, annexe II Identifiant créancier SWIFT DEUTDEHH IBAN DE Siebenstücken 14 D Henstedt-Ulzburg (EN ISO 9001/EN ISO 13485) DE35ZZZ IBAN DE Page 1

67 Mesures confiées à vos soins : Tous les appareils MEDUMAT Transport doivent être actualisés de manière vérifiable avec la nouvelle version de micrologiciel XC 2.35 et la version PC 2.35 incorporée. Les deux fichiers requis pour la mise à jour du micrologiciel sont à la disposition de tous les clients autorisés à la mise à jour, dans l'espace de connexion sur notre page Internet pour un téléchargement gratuit. a. Installez la mise à jour de micrologiciel V 2.35 sur tous vos appareils. Le téléchargement des instructions de mise à jour s'effectue en même temps que celui des deux fichiers. b. Veuillez nous informer de la mise à jour effectuée et de l'appareil concerné en cliquant sur le bouton correspondant dans l'espace de connexion. c. Si vous ne disposez pas d'autorisation de mise à jour, votre revendeur autorisé à la mise à jour ou un collaborateur Weinmann vous contactera sous peu afin de déterminer avec vous la démarche à suivre. La mise à jour de micrologiciel V 2.35 n'implique aucune modification fonctionnelle dans la commande de l'appareil par rapport à la version précédente. Vous pouvez continuer à utiliser vos appareils MEDUMAT Transport jusqu'à l'installation de la mise à jour. Veuillez cependant observer les recommandations fournies ci-dessous et veiller à ce que vos collaborateurs les suivent également. Veillez, au sein de votre organisation, à ce que tous les utilisateurs des produits susmentionnés ainsi que toutes les autres personnes concernées prennent connaissance de cette information de sécurité. Dans le cas où vous avez cédé les produits à des tiers (valable par ex. pour des revendeurs), transmettez-leur une copie de la présente information (s'il y a lieu, envoyez également une copie à vos clients). Recommandations : En cas d'apparition du message d'erreur «Défaut appareil», éteignez le ventilateur MEDUMAT Transport et remettez-le immédiatement en marche. Veuillez procéder à cette opération comme suit : 1. Maintenez enfoncée pendant 2 secondes la touche Marche/Stand-by/Arrêt pour commuter l'appareil en mode stand-by (chapitre 5.12 «Fin de la ventilation»). 2. Après la mise à l'arrêt, appuyez immédiatement sur la touche Marche/Stand-by/Arrêt pour redémarrer l'appareil (chapitre 5.2 «Mise en marche/contrôle automatique»). 3. Appuyez sur la touche «Dernier patient» dans le menu de démarrage : l'appareil commence immédiatement la ventilation dans le dernier mode utilisé et avec les derniers paramètres de ventilation sélectionnés (chapitre 5.2 «Mise en marche/contrôle automatique»). Cette opération interrompt pendant environ 30 secondes la ventilation en cours. Si le défaut survenu est dû à un état de fonctionnement indéfini tel que décrit auparavant, l'appareil sera de nouveau prêt à fonctionner après la mise à l'arrêt et le redémarrage. Si le défaut réapparaît après le redémarrage de l'appareil, il ne s'agit pas d'un état de fonctionnement indéfini mais d'un défaut technique réel. Dans ce cas, l'appareil ne peut plus être utilisé ; veuillez alors le faire réparer. WEINMANN Emergency Tribunal d'enregistrement Complément Direction Hamburger Sparkasse AG Medical Technology GmbH + Co. KG Tribunal de première instance Hambourg WEINMANN Emergency Marc Griefahn CB Compte Frohboesestraße 12 D Hamburg Serv. A, n Management GmbH, Hamburg Philipp Schroeder SWIFT HASPDEHHXXX T : NIF DE Tribunal d'enregistrement André Schulte IBAN DE F : N reg. DEEE DE Tribunal de première instance Hambourg Coordonnées bancaires Commerzbank AG Hamburg E : Serv. B, n Deutsche Bank AG Hamburg CB Compte Système de gestion qualité certifié CB Compte SWIFT COBADEHHXXX Zentrum für Produktion, Logistik, Service Directive CE 93/42/CEE, annexe II Identifiant créancier SWIFT DEUTDEHH IBAN DE Siebenstücken 14 D Henstedt-Ulzburg (EN ISO 9001/EN ISO 13485) DE35ZZZ IBAN DE Page 2

68 Compléments apportés au mode d'emploi : Vous trouverez au chapitre 10 «Pannes et leur élimination» du mode d'emploi des recommandations adéquates pour différents types de défauts potentiels de l'appareil. Les compléments suivants sont apportés au chapitre 10.2 du mode d'emploi : Message Alarme Origine de la panne Défaut Priorité Erreur interne appareil élevée de l'appareil Élimination de la panne 1. Éteindre l'appareil (chapitre 5.12 «Fin de la ventilation»). 2. Remettre l'appareil en marche (chapitre 5.2 «Mise en marche/contrôle automatique»). 3. Sélectionner «Dernier patient» et poursuivre la ventilation (chapitre 5.2 «Mise en marche/contrôle automatique»). 4. Si l'erreur persiste, faire réparer l'appareil. Interlocuteur N hésitez pas à contacter pour tout renseignement complémentaire Acertys Healthcare SA : Acertys Support - Tél.: 03/ Fax: 03/ Sincères salutations WEINMANN Emergency Medical Technology GmbH + Co. KG André Schulte Gérant ppa Ralf Egenolf Fondé de pouvoir Responsable gestion de la qualité et Regulatory Affairs Informations sur l'organisation Veuillez noter que la société WEINMANN Emergency Medical Technology GmbH + Co. KG est l'ayant cause de la division Emergency de la société WEINMANN Geräte für Medizin GmbH + Co. KG, laquelle a mis les appareils sur le marché à son époque. WEINMANN Emergency a conservé toutes les adresses des clients et les zones de livraison de la division Emergency, de sorte que tous les utilisateurs de MEDUMAT Transport recevront la présente «Information de sécurité». WEINMANN Emergency Tribunal d'enregistrement Complément Direction Hamburger Sparkasse AG Medical Technology GmbH + Co. KG Tribunal de première instance Hambourg WEINMANN Emergency Marc Griefahn CB Compte Frohboesestraße 12 D Hamburg Serv. A, n Management GmbH, Hamburg Philipp Schroeder SWIFT HASPDEHHXXX T : NIF DE Tribunal d'enregistrement André Schulte IBAN DE F : N reg. DEEE DE Tribunal de première instance Hambourg Coordonnées bancaires Commerzbank AG Hamburg E : Serv. B, n Deutsche Bank AG Hamburg CB Compte Système de gestion qualité certifié CB Compte SWIFT COBADEHHXXX Zentrum für Produktion, Logistik, Service Directive CE 93/42/CEE, annexe II Identifiant créancier SWIFT DEUTDEHH IBAN DE Siebenstücken 14 D Henstedt-Ulzburg (EN ISO 9001/EN ISO 13485) DE35ZZZ IBAN DE Page 3

69 WEINMANN Emergency Medical Technology GmbH + Co. KG Postfach Hamburg Duitsland Hamburg, woensdag 6 november 2013 Belangrijke veiligheidsinstructie: Correctiemaatregel in de markt aan een medisch hulpmiddel MEDUMAT Transport: Aanpassing van de apparaatsoftware en de gebruiksaanwijzing Geachte dames en heren, Kwaliteit en veiligheid hebben onze hoogste prioriteit. Daarom willen wij op de gebruikelijke wijze consequent en transparant handelen en vragen u om uw ondersteuning bij het omzetten van een correctiemaatregel die de stabiliteit van de MEDUMAT Transport verder verhoogt. Afzender: WEINMANN Emergency Medical Technology GmbH + Co. KG Geadresseerd aan: gebruikers en exploitanten van MEDUMAT Transport en vakhandelaars. Identificatie van de desbetreffende medische hulpmiddelen: beademingsapparaat MEDUMAT Transport (met en zonder CO 2 -meting); alle serienummers zijn betroffen. Beschrijving van het probleem en de vastgestelde oorzaak: In sommige gevallen is het voorgekomen dat MEDUMAT Transport beademingsapparaten op grond van een apparaatinterne fout zijn uitgevallen. Potentieel bestaat het risico dat dergelijke fouten ook in de toekomst sporadisch kunnen optreden. Oorzaak: In het samenspel van de interne bouwgroepen en sensoren voor de interne apparaatbewaking kunnen apparaatinterne gebeurtenissen zodanig ongunstig bij elkaar komen dat een ongedefinieerde bedrijfstoestand optreedt en het apparaat om veiligheidsredenen een apparaatstoring aangeeft. Maatregel voor het verhelpen: Wij hebben een nieuwe apparaatsoftware V 2.35 ontwikkeld; deze optimaliseert de interne apparaatbewaking in zoverre dat de bovengenoemde oorzaak voor de foutmelding Apparaatstoring wordt verholpen. Let er op dat dat uw apparaat in geval van een daadwerkelijke apparaatstoring (bijv. defect ventiel o.i.d.) de foutmelding Apparaatstoring ook voortaan correct wordt weergegeven. WEINMANN Emergency Kantongerecht complementair Bedrijfsleiding Hamburger Sparkasse AG Medical Technology GmbH + Co. KG Kantongerecht Hamburg WEINMANN Emergency Dipl.-Volksw. Marc Griefahn Bankcode Rekening nr Frohboesestraße 12 D Hamburg Abt. A, Nr Management GmbH, Hamburg Dipl.-Kfm. Philipp Schroeder SWIFT HASPDEHHXXX T: USt-IdNr. (BTW-nr:.) DE Kantongerecht Dipl.-Volksw. André Schulte IBAN DE F: WEEE-Reg.-Nr. DE Amtsgericht Hamburg Bankverbindingen Commerzbank AG Hamburg E: Afd. B, Nr Deutsche Bank AG Hamburg Bankcode Rekening nr Gecertificeerd QM-systeem Bankcode Rekening nr SWIFT COBADEHHXXX Centrum voor productie, logistiek, service EG-richtlijn 93/42/EEG, bijlage II Schuldeiseridentificatienummer SWIFT DEUTDEHH IBAN DE Siebenstücken 14 D Henstedt-Ulzburg (EN ISO 9001/EN ISO 13485) DE35ZZZ IBAN DE Pagina 1

70 Door u uit te voeren maatregelen: Alle MEDUMAT Transport apparaten moeten aantoonbaar met de nieuwe XC firmware-versie 2.35 en de embedded PC versie 2.35 worden geüpdatet. Beide firmware-updatebestanden zijn voor alle updatebevoegde klanten in de inlogzone op onze internetpagina beschikbaar om kosteloos te downloaden. a. Installeer bij al uw apparaten de firmware-update V De handleiding voor de uitvoering van de firmware-update kunt u samen met de updatebestanden downloaden. b. Meld de uitvoering van de update apparaatspecifiek aan ons door de desbetreffende knop in de inlogzone aan te klikken. c. Indien u geen updatebevoegdheid heeft zal uw updatebevoegde vakhandel of een medewerker van Weinmann binnenkort contact met u opnemen en de verdere handelwijze met u bespreken. Met de firmware-update V 2.35 zijn geen functionele wijzigingen in de bediening van het apparaat t.o.v. de voorafgaande versies verbonden. Tot de installatie van de update kunt u uw MEDUMAT Transport apparaat verder gebruiken. Uw medewerkers en u dienen echter het onderstaande handelingsadvies in acht te nemen. Zorg er in uw organisatie voor dat alle gebruikers van de bovengenoemde producten en ander in te lichten personen op de hoogte van deze veiligheidsinformatie worden gebracht. Wanneer u de producten aan derden heeft doorgegeven (geldt bijv. voor vakhandelaars), geef dan een kopie van deze informatie (indien van toepassing ook aan uw klanten) door. Handelingsadvies: Schakel bij het optreden van de foutmelding Apparaatstoring het beademingsapparaat MEDUMAT Transport uit en direct daarna weer aan. Ga hiervoor als volgt te werk: 1. Houd de aan-/stand-by/uit-toets 2 seconden lang ingedrukt om het apparaat in de stand-by-modus te zetten (hoofdstuk 5.12 Beademing beëindigen). 2. Druk direct na het uitschakelen op de aan-/stand-by/uit-toets om het apparaat weer te starten (hoofdstuk 5.2 Inschakelen/zelftest). 3. Druk in het startmenu op de toets Laatste patiënt : Het apparaat begint direct met de beademing in de laatste geselecteerde modus op de laatste ingestelde beademingsparameters (hoofdstuk 5.2 Inschakelen/zelftest). Deze handeling onderbreekt de lopende beademing ca. 30 seconden; wanneer er bij de apparaatstoring sprake was van de bovengenoemde ongedefinieerde bedrijfstoestand, dan zal het apparaat door het uit- en weer inschakelen bedrijfsklaar zijn. Indien de apparaatstoring na de nieuwe start van het apparaat opnieuw optreedt, is er geen ongedefinieerde bedrijfstoestand maar een daadwerkelijk technisch defect opgetreden. Het apparaat is dan niet meer gebruiksklaar, laat het in dit geval repareren. WEINMANN Emergency Kantongerecht complementair Bedrijfsleiding Hamburger Sparkasse AG Medical Technology GmbH + Co. KG Kantongerecht Hamburg WEINMANN Emergency Dipl.-Volksw. Marc Griefahn Bankcode Rekening nr Frohboesestraße 12 D Hamburg Abt. A, Nr Management GmbH, Hamburg Dipl.-Kfm. Philipp Schroeder SWIFT HASPDEHHXXX T: USt-IdNr. (BTW-nr:.) DE Kantongerecht Dipl.-Volksw. André Schulte IBAN DE F: WEEE-Reg.-Nr. DE Amtsgericht Hamburg Bankverbindingen Commerzbank AG Hamburg E: Afd. B, Nr Deutsche Bank AG Hamburg Bankcode Rekening nr Gecertificeerd QM-systeem Bankcode Rekening nr SWIFT COBADEHHXXX Centrum voor productie, logistiek, service EG-richtlijn 93/42/EEG, bijlage II Schuldeiseridentificatienummer SWIFT DEUTDEHH IBAN DE Siebenstücken 14 D Henstedt-Ulzburg (EN ISO 9001/EN ISO 13485) DE35ZZZ IBAN DE Pagina 2

71 Aanvulling van de gebruiksaanwijzing: In hoofdstuk 10 Storingen en het verhelpen ervan van de gebruiksaanwijzing vindt u adequate handelingsinstructies bij diverse soorten mogelijke storingen van het apparaat. Hiermee wordt uw gebruiksaanwijzing in hoofdstuk 10.2 als volgt uitgebreid: Melding Alarm Oorzaak van de fout Apparaatstoring hoge Apparaatinterne prioriteit fout Verhelpen van de fout 1. Schakel het apparaat uit (hoofdstuk "5.12 Beademing beëindigen"). 2. Schakel het apparaat weer in (hoofdstuk "5.2 Inschakelen/zelftest"). 3. Kies Laatste patiënt en ga door met beademing (hoofdstuk "5.2 Inschakelen/zelftest"). 4. Blijft de fout verder bestaan, laat het apparaat dan repareren. Contactpersoon Voor verdere inlichtingen kunt u steeds met Acertys Healthcare nv contact opnemen : Acertys Support - Tel.: 03/ Fax: 03/ Met vriendelijke groeten, WEINMANN Emergency Medical Technology GmbH + Co. KG André Schulte Bedrijfsleider ppa. Dr. Ralf Egenolf Procurist Leider kwaliteitsmanagement en Regulatory Affairs Organisatorische instructies Let a.u.b. op het volgende: de firma WEINMANN Emergency Medical Technology GmbH + Co. KG is de rechtsopvolger van de organisatie-eenheid Emergency van de firma WEINMANN Geräte für Medizin GmbH + Co. KG, die de apparaten te zijner tijd in de handel heeft gebracht. WEINMANN Emergency heeft alle klantenadressen en levergebieden van de organisatie-eenheid Emergency behouden zodat alle gebruikers van MEDUMAT Transport met deze Veiligheidsinformatie worden geadresseerd. WEINMANN Emergency Kantongerecht complementair Bedrijfsleiding Hamburger Sparkasse AG Medical Technology GmbH + Co. KG Kantongerecht Hamburg WEINMANN Emergency Dipl.-Volksw. Marc Griefahn Bankcode Rekening nr Frohboesestraße 12 D Hamburg Abt. A, Nr Management GmbH, Hamburg Dipl.-Kfm. Philipp Schroeder SWIFT HASPDEHHXXX T: USt-IdNr. (BTW-nr:.) DE Kantongerecht Dipl.-Volksw. André Schulte IBAN DE F: WEEE-Reg.-Nr. DE Amtsgericht Hamburg Bankverbindingen Commerzbank AG Hamburg E: Afd. B, Nr Deutsche Bank AG Hamburg Bankcode Rekening nr Gecertificeerd QM-systeem Bankcode Rekening nr SWIFT COBADEHHXXX Centrum voor productie, logistiek, service EG-richtlijn 93/42/EEG, bijlage II Schuldeiseridentificatienummer SWIFT DEUTDEHH IBAN DE Siebenstücken 14 D Henstedt-Ulzburg (EN ISO 9001/EN ISO 13485) DE35ZZZ IBAN DE Pagina 3

72 FSN n File Manufacturer IMPAC Medical Systems, Inc. Device XiO RTP System Commission date 03/07/2014

73 AVIS IMPORTANT RELATIF À LA SÉCURITÉ Faisceaux très étroits de protons, dose non mise à jour suite aux modifications du nombre de fractions - XiO, FCA0002 Fonctionnement correct du système Problème Quand ce problème survient-il? Pourquoi ce problème survientil? Quel est l'impact clinique? Quelle est la solution proposée? Si le nombre de fractions d'un faisceau très étroit de protons est modifié, les UM sont recalculées et arrondies si nécessaire (pour satisfaire aux critères de précision requis et aux critères MU Min/Max définis dans SFM). La dose est recalculée en fonction de la modification du nombre de fractions. Si le nombre de fractions d'un faisceau très étroit de protons est modifié, les UM sont recalculées et arrondies si nécessaire mais la dose n'est pas recalculée, même après l'enregistrement et la réouverture du plan. Ce problème survient lorsque les fractions du faisceau sont modifiées sur la page Beam Weight (Pondération du faisceau) ou sur la page Proton Beam (Faisceau de protons), mais PAS sur la page Beam Spreadsheet (Feuille de calcul des faisceaux). Ce problème se produit car la modification du nombre de fractions ne déclenche pas de recalcul de la dose. Si les unités moniteur sont administrées, la dose reçue par le patient ne correspond pas à la dose calculée et affichée sur XiO. Il existe un faible risque de traitement inadapté pouvant entraîner des blessures graves. Si le nombre de fractions du faisceau est modifié sur la page Beam Spreadsheet (Feuille de calcul des faisceaux), les UM et les UM totales sont arrondies pour satisfaire aux critères de précision et aux critères MU Min/Max requis et la dose est correctement mise à jour. IMPAC Medical Systems, Inc Riverport Drive, Suite 100, Maryland Heights, MO États-Unis Tél. : Numéro vert : Télécopie : LINXIO0017_FR / 2.0

74 Comment résoudre ce problème? Ce problème est récurrent depuis la version de XiO et sera résolu dans le programme de correction des versions et Le programme de correction est maintenant disponible. Veuillez suivre les instructions suivantes : Rendez-vous à l'adresse cliquez sur le lien SupportPlus Login (Connexion SupportPlus) situé en haut de la page, accédez à votre portail, puis sélectionnez Downloads/Updates (Téléchargements/Mises à jour) pour télécharger les derniers correctifs. Une note de suivi sera envoyée aux utilisateurs de la version dès que le programme de correction sera disponible.... Merci de faire parvenir cet avis de sécurité à tous les utilisateurs de logiciels CMS intervenant dans votre organisation et susceptibles d'être affectés par ce problème. Les organismes de réglementation concernés ont été informés de cette mesure corrective. IMPAC Medical Systems, Inc Riverport Drive, Suite 100, Maryland Heights, MO États-Unis Tél. : Numéro vert : Télécopie : LINXIO0017_FR / 2.0

75 Bureaux internationaux Amérique du Nord Fabricant IMPAC Medical Systems, Inc Riverport Drive Suite 100 Maryland Heights, MO États-Unis Téléphone : Numéro vert : Télécopie : Service clientèle : Amérique du Nord, Amérique centrale et Amérique du Sud Téléphone : CMS (4267) Japon CMS, Japon, K.K. Shibaura Renasite Tower 3-9-1, Shibaura Minato-ku, Tokyo Japon Service clientèle : Japon Téléphone : Télécopie : Union européenne CMS GmbH Heinrich-von-Stephan Str. 5 b Freiburg Allemagne Téléphone : Numéro vert : (limité à la région) Télécopie : Télécopie gratuite : (limité à la région) Service clientèle : Europe, Moyen-Orient et Afrique Téléphone : Représentant agréé par l'union européenne Elekta Limited Linac House, Fleming Way Crawley, West Sussex RH10 9RR, Royaume-Uni Téléphone : Télécopie : Asie CMS Worldwide Corp. China Information Technology Center, #7A 455 Fushan Road Pudong Area Shanghai République populaire de Chine Téléphone : Télécopie : Service clientèle : Chine Téléphone : Australie Nouvelle-Zélande Service clientèle : Australie et Nouvelle-Zélande Elekta PTY Suite 2, Level Walker Street North Sydney NSW 2060 Australie Téléphone (Australie) : Téléphone (Nouvelle-Zélande) : IMPAC Medical Systems, Inc Riverport Drive, Suite 100, Maryland Heights, MO États-Unis Tél. : Numéro vert : Télécopie : LINXIO0017_FR / 2.0

76 Accusé de réception Élément Objet Référence XiO Faisceaux très étroits de protons, dose non mise à jour suite aux modifications du nombre de fractions FCA0002 Veuillez signer et dater ce formulaire et le renvoyer par télécopie, ou courrier comme indiqué ci-dessous. J'ai lu et compris le contenu de la présente note. Je confirme que le programme de correction a été a été chargé. chargé. J'ai lu et compris le contenu de la présente note. J'ai choisi de ne PAS charger le programme de de correction Nom de site Numéro de site Nom du destinataire Poste du destinataire Signature Télécopie : Date Télécopie : (document scanné) : Courrier (dûment affranchi) : IMPAC Medical Systems, Inc Riverport Drive, Suite 100, Maryland Heights, MO États-Unis Tél. : Numéro vert : Télécopie : LINXIO0017_FR / 2.0

77 BELANGRIJKE VEILIGHEIDSWAARSCHUWING Protonenspotbundel, dosis wordt niet bijgewerkt na wijziging in fractionering XiO, FCA0002 Correct functioneren van het systeem Wanneer het aantal fracties van een protonenspotbundel wordt gewijzigd, worden de ME's indien nodig opnieuw berekend en afgerond (om te voldoen aan de nauwkeurigheidscriteria en de in SFM ingestelde min/max ME-criteria). De dosis wordt opnieuw berekend op basis van deze wijziging in fractionering. Wat is het probleem? Wanneer het aantal fracties van een protonenspotbundel wordt gewijzigd, worden de ME's indien nodig opnieuw berekend en afgerond, maar de dosis wordt niet opnieuw berekend zoals het hoort, zelfs niet wanneer het plan wordt opgeslagen en opnieuw wordt geopend. Wanneer gebeurt dit? Waarom gebeurt dit? Wat is het klinische effect? Hoe kan het probleem worden omzeild? Het probleem doet zich voor wanneer bundelfracties worden aangepast op de gewichtspagina of de protonenbundelpagina maar NIET in de bundelspreadsheet. Het probleem doet zich voor omdat de wijziging in fractionering geen herberekening van de dosis activeert zoals het hoort. Als de ME's worden geleverd, zal de dosis die de patiënt ontvangt niet dezelfde zijn als de dosis die XiO berekent en weergeeft. Dit kan leiden tot incorrecte behandeling, waarvan ernstig letsel het gevolg kan zijn. Als de bundelfractionering wordt gewijzigd op de bundelspreadsheetpagina, worden de ME's en de totale bundel- ME afgerond om te voldoen aan de nauwkeurigheids- en min/max ME-criteria, en wordt de dosis correct bijgewerkt. IMPAC Medical Systems, Inc Riverport Drive, Suite 100, Maryland Heights, MO Verenigde Staten Tel Gratis nummer: Fax: LINXIO0017_NL / 2.0

78 Wat is de oplossing? Het probleem is ontstaan in XiO-release en is opgelost in patch-release en in release Patchversie is nu beschikbaar. Volg deze instructies: Ga naar selecteer SupportPlus Login boven aan de pagina, voer uw portaal in en selecteer Downloads/Updates om de nieuwste patches te downloaden. Wanneer versie beschikbaar is, wordt een nieuwe mededeling verzonden naar klanten met Verspreid deze waarschuwing onder alle gebruikers van CMS-software in uw organisatie die mogelijk met dit probleem te maken krijgen. De toepasselijke regelgevende instanties zijn op de hoogte gesteld van deze correctieve actie. IMPAC Medical Systems, Inc Riverport Drive, Suite 100, Maryland Heights, MO Verenigde Staten Tel Gratis nummer: Fax: LINXIO0017_NL / 2.0

79 Kantoren wereldwijd Noord-Amerika Fabrikant IMPAC Medical Systems, Inc Riverport Drive Suite 100 Maryland Heights, MO VS Telefoon: Gratis telefoonnummer (binnen de VS): Fax: Klantenservice: Noord-, Midden- en Zuid-Amerika Telefoon: CMS (4267) Japan CMS, Japan, K.K. Shibaura Renasite Tower 3-9-1, Shibaura Minato-ku, Tokyo Japan Klantendienst: Japan Telefoon: Fax: Europese Unie CMS GmbH Heinrich-von-Stephan Str. 5 b Freiburg Duitsland Telefoon: Gratis nummer (alleen voor de regio): Fax: Gratis faxnummer (alleen voor de regio): Klantendienst: Europa, Midden-Oosten en Afrika Telefoon: Erkend vertegenwoordiger in de Europese Unie Elekta Limited Linac House, Fleming Way Crawley, West Sussex RH10 9RR, Verenigd Koninkrijk Tel.: Fax: Azië CMS Worldwide Corp. China Information Technology Center, #7A 455 Fushan Road Pudong Area Shanghai P.R. China Telefoon: Fax: Klantendienst: China Telefoon: Australië, Nieuw-Zeeland Klantendienst: Australië en Nieuw-Zeeland Elekta PTY Suite 2, Level Walker Street North Sydney NSW 2060 Australië Tel. Australië: Tel. Nieuw-Zeeland: IMPAC Medical Systems, Inc Riverport Drive, Suite 100, Maryland Heights, MO Verenigde Staten Tel Gratis nummer: Fax: LINXIO0017_NL / 2.0

80 Ontvangstbevestiging Product Onderwerp Referentie XiO Protonenspotbundel, dosis wordt niet bijgewerkt na wijziging in fractionering FCA0002 Onderteken dit formulier en voorzie het van een datum. Retourneer het op een van de volgende hieronder beschreven manieren Ik heb deze mededeling gelezen en begrepen en ik bevestig dat patch is geladen. Ik heb deze mededeling gelezen en begrepen en ik heb ervoor gekozen patch NIET NIET te laden te laden Naam locatie Nummer site Naam ontvanger Functie ontvanger Handtekening Datum Fax naar: Fax naar: Scan en naar: Postadres (voldoende frankeren): IMPAC Medical Systems, Inc Riverport Drive, Suite 100, Maryland Heights, MO Verenigde Staten Tel Gratis nummer: Fax: LINXIO0017_NL / 2.0

81 FSN n File Manufacturer Dräger Medical Device Sola500/700 -display holder arm Commission date 03/07/2014

82 Dräger Medical Belgium N.V., B-1780 Wemmel 6T 6T 6T 6T 6T 6T 6T Notre référence Votre référence Département Quality Tel Fax Octobre 2013 À nos clients Utilisateurs des bras supports de moniteurs Dräger Acrobat 3000 Consigne importante de sécurité!!! Bras support de moniteur Dräger Acrobat 3000, numéros de produit G92756 et G94499 La console inférieure du support de moniteur se détache Madame, Monsieur, Dans le cadre de notre observation du marché international, le fait suivant nous a été rapporté : la console du support de moniteur, située à l extrémité inférieure du bras à compensation Acrobat 3000, s'est détachée de l'axe d'articulation et est tombée avec le moniteur, étant retenue par les câbles d alimentation. Aucune personne n'a été blessée, toutefois un dommage corporel ne peut être exclu si une nouvelle chute de moniteur survient. Sur les sept autres supports de moniteur du même hôpital, un contrôle a permis de constater une usure importante sur la rainure de la bague de l'axe d'articulation. Nous n'avons pas eu connaissance de cas similaire sur d autres sites. Nos examens ont révélé que l'épaulement d'appui de l'élément de sécurité dans la rainure du pivot en aluminium est trop petit dans certains cas. Les mouvements très fréquents du bras en charge peuvent endommager la rainure du pivot de l'élément de sécurité qui peut alors se détacher, ce qui conduit à l'incident relaté. Il convient de supposer que cela peut survenir plus fréquemment lorsque l'articulation vieillit. L'usure dépend de la fréquence des cycles de mouvement et de la charge réelle du support de moniteur. Ne sont concernés que les bras à compensation supports de moniteur portant les numéros de produit G92756 ou G Les autres numéros de produits ne sont pas concernés. Le numéro de produit est indiqué sur la plaque signalétique du bras articulé, comme illustré ci-dessous. DMB-S001 FR Dräger Medical Belgium N.V. Heide 10 B-1780 Wemmel Tel Fax Entr. agréés RPR-Brussel / RPM-Bruxelles BTW BE ING IBAN BE BIC/SWIFT BBRUBEBB

83 Page 2 of 2 Pour les clients disposant d'un contrat de maintenance Dräger et pour les bras supports de moniteur encore sous garantie, l'usure du pivot en aluminium sera vérifiée lors de la prochaine visite de maintenance et un élément de sécurité amélioré avec une surface d'appui plus importante sera installé. Ceci permettra d'éviter une usure excessive de l'épaulement d'appui. Les pivots en aluminium anormalement usés seront échangés gratuitement. Si vous ne disposez pas de contrat de maintenance avec Dräger, veuillez organiser une inspection de votre matériel par un personnel qualifié de votre établissement, à l'aide des instructions de modification ci-jointes. Vous pouvez obtenir gratuitement la quantité nécessaire d'éléments de sécurité en précisant le numéro de produit indiqué dans les instructions de modification. Lors de l'inspection et après avoir procédé aux instructions de modification, si vous constatez un jeu trop important selon le paragraphe (3) des instructions de modification, éloignez le bras support de moniteur des personnes et objets éventuellement présents, mettez-le hors service et contactez votre interlocuteur Dräger Service pour obtenir un remplacement gratuit du pivot en aluminium. Tant que vous n'avez pas inspecté les bras supports de moniteur, nous vous recommandons de les utiliser en restant attentifs à un jeu qui augmenterait éventuellement entre le pivot et le bras du moniteur. Nous regrettons les désagréments liés à cette opération, mais pensons que cette mesure est indispensable dans l'intérêt de la sécurité des patients et des utilisateurs. Pour toute question supplémentaire, votre interlocuteur Dräger habituel se tient volontiers à votre disposition. Sincères salutations Bruno De Backer Service Manager Marc Larousselle Quality Manager Annexe : notice de conversion DSB-S000

84 Dräger Medical Belgium N.V., B-1780 Wemmel 4T 4T 4T 4T 4T 4T 4T Ons Kenmerk Uw kenmerk Afdeling Quality Tel Fax November 2013 Aan onze cliënten - gebruikers van de Monitor ondersteuningsarm Dräger Acrobat 3000 Belangrijk veiligheidsvoorschrift! Monitor ondersteuningsarm Dräger Acrobat 3000, productnummers G92756 en G94499 Het onderste deel van de monitorsteun raakt los Mevrouw, Mijnheer, In het kader van onze internationale marktopvolging is ons het volgende gemeld: het deel van de monitorsteun aan het onderste uiteinde van de Acrobat 3000-compensatiearm is losgeraakt van de gelede as, en is met de monitor omlaag gevallen, maar is blijven hangen aan de voedingskabels. Niemand raakte gewond. Fysiek letsel kan echter niet worden uitgesloten indien dit opnieuw gebeurt. Van de zeven andere monitorsteunen van hetzelfde ziekenhuis, bleek bij controle dat de groef van de gelede arm aanzienlijke slijtage vertoonde. Wij hebben niets gehoord over soortgelijke gevallen in andere ziekenhuizen. Onze onderzoeken hebben aangetoond dat de steunkraag van het veiligheidselement in de groef van het aluminium draaipunt in sommige gevallen te klein is. Frequente bewegingen van de arm onder belasting kunnen schade veroorzaken aan de groef van het draaipunt van het veiligheidselement, dat daardoor kan loskomen, met het bovenvermelde incident tot gevolg. Er mag worden aangenomen dat zulks vaker kan voorkomen naarmate de gelede arm ouder wordt. De slijtage hangt af van de frequentie van de bewegingen en van de werkelijke belasting van de monitorsteun. Het betreft hier alleen de monitor ondersteuningsarmen met de productnummers G92756 en G Dit geldt niet voor andere productienummers. Het productnummer vindt u op het typeplaatje van de gelede arm, zoals hieronder aangegeven. DMB-S001 NL Dräger Medical Belgium N.V. Heide 10 B-1780 Wemmel Tel Fax Erkende Aannemer RPR-Brussel / RPM-Bruxelles BTW BE ING IBAN BE BIC/SWIFT BBRUBEBB

85 Page 2 of 2 Voor cliënten met een onderhoudscontract en voor monitor ondersteuningsarmen die nog onder de garantie vallen, zal de slijtage van het aluminium draaipunt worden gecontroleerd bij het eerstvolgende onderhoud en zal een verbeterd veiligheidsonderdeel met een groter steunvlak worden geïnstalleerd. Daardoor kan een te grote slijtage van de steunkraag worden voorkomen. De aluminium draaipunten die overmatige slijtage vertonen, zullen gratis worden vervangen. Als u geen onderhoudscontract met Dräger hebt, zorg dan voor een inspectie van uw materieel door een gekwalificeerd onderhoudstechnicus van uw instelling met behulp van bijgevoegde aanpassingsinstructies. U kunt gratis de nodige veiligheidsonderdelen verkrijgen bij opgave van het productnummer dat u in de aanpassingsinstructies vindt. Als u bij inspectie, nadat u de aanpassingsinstructies hebt opgevolgd, te veel speling vindt zoals aangegeven in paragraaf (3) van de aanpassingsinstructies, draai de ondersteuningsarm van de monitor dan weg van personen en voorwerpen, stel hem buiten bedrijf en neem contact op met de contactpersoon van Dräger Service voor een gratis vervanging van het aluminium draaipunt. Zolang u de ondersteuningsarmen van de monitor niet hebt geïnspecteerd, raden wij u aan attent te zijn op een mogelijk groter wordende speling tussen het draaipunt en de arm van de monitor. Onze excuses voor het ongemak dat dit met zich meebrengt, maar wij denken dat deze maatregel noodzakelijk is in het belang van de veiligheid van patiënten en gebruikers. Voor alle verdere vragen houdt uw gebruikelijke Dräger-vertegenwoordiger zich graag tot uw beschikking. Met vriendelijke groet, Bruno De Backer Service Manager Marc Larousselle Quality Manager Bijlage: aanpassingsinstructies DSB-S000

86 FSN n File Manufacturer MAQUET Critical Care AB Device Edi catheter Commission date 03/07/2014

87 Cliniques Universitaires St-Luc Prof. Dr. Pierre-François LATERRE Service des soins intensifs Avenue Hippocrate BRUXELLES Ternat, le 14 avril 2013 Information pour distribution aux utilisateurs et au personnel de votre service biomédical, locaux de matériovigilance Concerne: Field Safety Notice - Manuel d'utilisation du cathéter Edi Le cathéter se présente sous plusieurs références: Référence : Description : Cathéter Edi, 6Fr, 49 cm, PHT free 5 pcs/pkg Cathéter Edi, 6Fr, 50 cm, PHT free 5 pcs/pkg Cathéter Edi, 8Fr, 100 cm, PHT free 5 pcs/pkg Cathéter Edi, 8Fr, 125 cm, PHT free 5 pcs/pkg Cathéter Edi, 12Fr, 125 cm, PHT free 5 pcs/pkg Cathéter Edi, 16Fr, 125 cm, PHT free 5 pcs/pkg Cher Client, A travers de cette lettre, nous souhaitons vous informer d une action initiée par le fabricant MAQUET CRITICAL CARE AB, Suède, et destinée à tous les utilisateurs des modes NAVA et NIV NAVA (NAVA en Non Invasive Ventilation); modes de ventilation disponibles sur les systèmes respiratoires SERVO. En effet le fabricant MAQUET CRITICAL CARE AB a récemment introduit un manuel d'utilisation au sein de l'emballage du cathéter Edi; instructions d'utilisation (ci-joint) qui étaient auparavant insérées dans les manuels d'utilisation des systèmes respiratoires SERVO. Ainsi l objectif de ce présent courrier est de vous apporter des précisions sur l'origine de cette action, sur le périmètre concerné ainsi que sur les actions mises en œuvre par MAQUET. MAQUET Belgium ING: IBAN: BE Assesteenweg 117/3 BIC: BBRUBEBB 1740 Ternat BTW BE TVA KBC: IBAN: BE Tel: RPR Brussel / RPM Bruxelles BIC: KREDBEBB Fax: MEMBER OF THE GETINGE GROUP

88 Sonde d'alimentation entérale à usage unique comprenant un réseau de dix électrodes, le cathéter Edi est destiné aux trois fonctionnalités suivantes: Détecter l'activité électrique diaphragmatique (signaux Edi) permettant de contrôler les deux modes de ventilation NAVA et VNI NAVA, Détecter l'activité électrique diaphragmatique (signaux Edi) permettant de surveiller la commande respiratoire du cerveau, Administrer des aliments, liquides et médicaments par voie naso-gastrique. Particulièrement attentif à la qualité et à la sécurité de ses produits, MAQUET CRITICAL CARE AB a eu connaissance d'informations et réclamations pour lesquelles les utilisateurs avaient indiqué qu'ils n'avaient pas réceptionné tous les éléments relatifs à l'usage du cathéter Edi. Par conséquent, MAQUET CRITICAL CARE AB a élaboré un nouveau manuel d'utilisation multilingue et l'a ajouté au conditionnement du cathéter Edi. Ainsi les informations propres à l'utilisation du cathéter sont disponibles avec le produit. A titre d'exemple, les avertissements suivants sont inclus: Le cathéter Edi et le guide sont réservés à un usage unique, Tout retraitement réduira leur biocompatibilité et/ou leur propreté, Chaque cathéter Edi peut être utilisé pendant un maximum de 5 jours, Ne jamais réinsérer ni manipuler le guide une fois que le cathéter Edi a été introduit dans le patient, car le guide pourrait pénétrer dans un orifice d'alimentation, Le cathéter Edi doit être retiré du patient avant tout examen par résonnance magnétique (RM). Du fait des électrodes métalliques: - les forts champs magnétiques et RF peuvent produire de la chaleur dans les électrodes, - des artéfacts (distorsions) peuvent apparaitre dans les images de RM. Afin de retrouver dès à présent toutes les informations disponibles pour une utilisation en toute sécurité du cathéter Edi, nous vous invitons à vous référer au manuel d'utilisation ci-joint (partie française). L'usage de ce cathéter avec les systèmes respiratoires SERVO sera également décrit dans les notices d'utilisation des systèmes respiratoires SERVO. MAQUET vous remercie de votre compréhension et regrette les inconvénients causés par cet incident. Pour de plus amples questions ou informations, n hésitez pas à contacter votre représentant local. L ensemble de l équipe MAQUET CRITICAL CARE reste à votre entière disposition pour tout renseignement complémentaire relatif au contenu de cette lettre. Nous vous prions de croire, Madame, Monsieur, en l'expression de nos sincères salutations. Chris CARLEER Service Manager Critical Care René PEPERKAMP Service & Support Manager Benelux Pièces jointes: Urgent Field Safety Notice (Mm ) Manuel d'utilisation du cathéter Edi. Extrait : Langue française. Cette traduction francophone ne remplace en aucun cas le FIELD SAFETY NOTICE originale avec réf. Mm_ Pour plus d information et les détails techniques, voir FIELD SAFETY NOTICE originale en annexe.

89 OLV: Campus Asse Dr. Marc Van Vyve Diensthoofd Intensieve Zorgen Bloklaan ASSE Ternat, 14 april 2014 Gelieve deze informatie door te geven aan alle gebruikers en de biomedische staf die de SERVO-i gebruiken en/of onderhouden Betreft: Field Safety Notice Gebruikshandleiding EDI katheter Referentie : Omschrijving : Katheter Edi, 6Fr, 49 cm, PHT free 5 pcs/pkg Katheter Edi, 6Fr, 50 cm, PHT free 5 pcs/pkg Katheter Edi, 8Fr, 100 cm, PHT free 5 pcs/pkg Katheter Edi, 8Fr, 125 cm, PHT free 5 pcs/pkg Katheter Edi, 12Fr, 125 cm, PHT free 5 pcs/pkg Katheter Edi, 16Fr, 125 cm, PHT free 5 pcs/pkg Geachte Klant, Van onze fabriek in Solna in Zweden ontvingen wij een schrijven over de gebruiksaanwijzing van de NAVA Edi katheter. U bent in het bezit van een SERVO-i beademingsapparaat met de optie tot gebruik van NAVA (Neurally Adjusted Ventilatory Assist). Voor toepassing van NAVA is het nodig per patiënt een Edi katheter te gebruiken. Tot op dit moment is er voor het veilige gebruik van deze Edi katheter verwezen naar een speciaal hoofdstuk in de gebruiksaanwijzing van de SERVO-i. Maquet heeft nu besloten deze specifieke gebruiksaanwijzing (bijgevoegd) ook te voorzien in de verpakking van de Edi katheters. Het originele schrijven, zoals wij dat van de fabriek hebben ontvangen, sturen wij als bijlage mee. Hiermede willen we alle gebruikers van SERVO ventilatoren met de NAVA en NIV NAVA module informeren dat de NAVA Edi katheter accessoire een gebruikshandleiding heeft gekregen in de eigen verpakking. De instructies voor het gebruik van de Edi Catheter waren eerder alleen beschikbaar in de gebruikshandleiding voor de SERVO Ventilatoren. MAQUET Belgium ING: IBAN: BE Assesteenweg 117/3 BIC: BBRUBEBB 1740 Ternat BTW BE TVA KBC: IBAN: BE Tel: RPR Brussel / RPM Bruxelles BIC: KREDBEBB Fax: MEMBER OF THE GETINGE GROUP

90 De Edi katheter is een single-use naso-maagsonde met een elektrode-array van tien elektroden met drie functies: Het detecteren van de elektrische middenrif activiteit (Edi signalen) waarmee de twee ventilator modi NAVA en NIV NAVA kan worden gecontroleerd. Het detecteren van de elektrische middenrif activiteit (Edi signalen) waarmee de respiratoire activiteit van de hersenen kan worden gecontroleerd. Het beheer van voeding, vloeistoffen en medicatie door de naso-gastroenteric route. Maquet Critical Care heeft informatie/klachten van gebruikers ontvangen die aangaven dat zij niet alle informatie over het gebruik van de Edi katheter hebben ontvangen. Maquet Critical Care heeft daarom het initiatief genomen een meertalige gebruikershandleiding toe te voegen in de verpakking van de Edi katheter zodat de informatie voor het juiste gebruik beschikbaar is bij het product. Bijvoorbeeld zijn onderstaande waarschuwingen opgenomen; De Edi katheter en guide wire zijn slechts voor eenmalig gebruik. Hergebruik zal de biologische compatibiliteit en de hygiëne verlagen. Elke Edi katheter kan worden gebruikt tot 5 dagen. Herplaats of manipuleer nooit een guide wire nadat de Edi katheter bij de patiënt naar binnen is gebracht, wan dit kan leiden tot het penetreren van de voedingsweg. De Edi katheter moet verwijderd worden uit de patiënt voor een MRI scan, omdat de metalen elektrodes; - Sterke magnetische velden en RF velden kunnen verhitting van de elektrodes veroorzaken. - Artifact (vervormingen) kunnen voorkomen op de MRI-beelden. Voor alle beschikbare informatie voor veilig gebruik verwijzen we u naar de bijgevoegde gebruikshandleiding. Het gebruik van de Edi katheter met een SERVO ventilator is ook beschreven in de gebruikshandleiding van de SERVO. Mocht u nog vragen hebben of additionele informatie willen dan verzoeken wij u contact op te nemen met uw contactpersoon. Gelieve erover te waken dat alle betrokken personen van uw organisatie die bovenvermeld product gebruiken en ieder die ermee in aanraking komt deze veiligheidsinformatie krijgt. Indien dit product niet meer in uw bezit is, gelieve de nieuwe eigenaar deze informatie door te geven of uw MAQUET contactpersoon hiervan op de hoogte te willen brengen. We verontschuldigen ons voor het ongemak dat dit met zich meebrengt en danken U voor uw begrip. We blijven ter uwe beschikking voor verdere informatie en verblijven, Met vriendelijke groeten, Chris CARLEER Service Manager Critical Care René PEPERKAMP Service & Support Manager Benelux Bijlage: Urgent Field Safety Notice (Mm_ ) Gebruikshandleiding (*)Deze Nederlandse vertaling vervangt in geen geval de originele FIELD SAFETY NOTICE met referentie Mm_ Voor meer diepgaande informatie en alle technische details, zie de originele FIELD SAFETY NOTICE in bijlage.

91 FSN n File Manufacturer Greatbatch Medical Device Standard Offset Cup Impactor Commission date 03/07/2014

92 URGENT DISPOSITIF MÉDICAL ACTION CORRECTIVE SUR LE TERRAIN Merci de publier immédiatement cet avis sur tous les sites concernés par la stérilisation des impacteurs de cupule décalés standard Mise à jour des instructions de stérilisation pour : Greatbatch Medical Impacteur de cupule décalé standard Instructions de stérilisation Tous les instruments chirurgicaux Greatbatch Medical doivent être stérilisés avant leur utilisation. Utilisez un stérilisateur à vapeur validé, entretenu et calibré correctement. Le cycle suivant a été validé pour fournir un niveau de confiance de stérilité de 10-6 : Type de cycle Prévide Température Celsius (Minimum) Durée d'exposition (Minimum) Durée de séchage (Minimum)* 135 C 3 minutes 60 minutes *Les bacs/plateaux complètement chargés peuvent nécessiter une durée de séchage plus longue. Les instructions fournies ci-dessus ont été validées par le fabricant de l'appareil médical comme étant CAPABLES de préparer un dispositif médical en vue de sa réutilisation. La responsabilité incombe à l'intervenant de s'assurer que le retraitement effectivement réalisé, à l'aide des équipements, des matériaux et du personnel de l'installation, permet bien d'atteindre le résultat souhaité. Cela nécessite en général une validation et un contrôle de routine du processus. *Pour des informations plus complètes sur cette notification, consultez l'avis d'action corrective sur le terrain de Greatbatch daté du XX janvier 2014 INSTRUCTIONS DE STÉRILISATION POUR L'IMPACTEUR DE CUPULE DÉCALÉ STANDARD XX JANVIER 2014 Page 1 sur 2

93 *Pour des informations plus complètes sur cette notification, consultez l'avis d'action corrective sur le terrain de Greatbatch daté du XX janvier 2014 INSTRUCTIONS DE STÉRILISATION POUR L'IMPACTEUR DE CUPULE DÉCALÉ STANDARD XX JANVIER 2014 Page 2 sur 2

94 DRINGENDE CORRIGERENDE MAATREGEL VOOR MEDISCH INSTRUMENT LEES DIT DOCUMENT GOED DOOR Greatbatch Medical - Standaard heupkomimpactor DEZE CORRIGERENDE MAATREGEL OP LOCATIE IS VAN TOEPASSING OP ALLE STANDAARD HEUPKOMIMPACTORS VAN GREATBATCH MEDICAL DEZE CORRIGERENDE MAATREGEL IS NIET VAN TOEPASSING OP ANDERE PRODUCTEN VAN GREATBATCH

95 xx januari Geachte klant, Middels deze brief willen we u informeren over het feit dat Greatbatch Medical een wereldwijde corrigerende maatregel op locatie initieert voor haar standaard heupkomimpactor. Uit onze gegevens blijkt dat u sinds de introductie van dit instrument in 2004 ten minste één instrument hebt ontvangen. REDEN VOOR CORRIGERENDE MAATREGEL: Uit interne validatietests van het steriliteitsniveau is gebleken dat de standaard heupkomimpactor geen steriliteitsniveau van 10-6 behaalt wanneer de sterilisatie wordt uitgevoerd middels de stoomsterilisatiecycli en bijbehorende droogtijden zoals deze zijn vastgelegd in de huidige gebruiksaanwijzingen voor het instrument. De standaard heupkomimpactor wordt niet-steriel geleverd en dient voorafgaand aan een chirurgische ingreep gesteriliseerd te worden. Greatbatch heeft geen meldingen ontvangen van sterfgevallen, ziektes, verwondingen of andere bijwerkingen die het gevolg zijn van dit probleem. De relevante wetgevende instanties zijn op de hoogte van deze corrigerende maatregel op locatie. GEZONDHEIDSRISICO: Greatbatch heeft vastgesteld dat de standaard heupkomimpactor niet steriel kan zijn wanneer deze wordt gesteriliseerd overeenkomstig de huidige gebruiksaanwijzingen. Tegelijkertijd heeft Greatbatch vastgesteld dat de standaard heupkomimpactor, wanneer deze van de stabilisator wordt verwijderd nadat hij het stoomsterilisatieproces overeenkomstig de verstrekte gebruiksaanwijzingen heeft doorlopen, wellicht niet steriel blijft omdat hij niet helemaal droog is. Wanneer een niet-steriele standaard heupkomimpactor wordt gebruikt tijdens een chirurgische ingreep om een heupkom te implanteren, kan de patiënt mogelijk een infectie oplopen. Regelmaat waarmee falen voorkomt: Gezien het feit dat Greatbatch tot op heden geen klachten heeft ontvangen, is de daadwerkelijke mate waarin het probleem voorkomt 0% voor alle standaard heupkomimpactors. Bijwerkingen: Greatbatch heeft geen meldingen ontvangen van sterfgevallen, ziektes, verwondingen of andere bijwerkingen die het gevolg zijn van dit probleem. CORRIGERENDE MAATREGEL OP LOCATIE VOOR STANDAARD HEUPKOMIMPACTOR VAN GREATBATCH MEDICALPagina 2 van 4

96 INSTRUCTIES VOOR KLANTEN: WE VERZOEKEN U OM DE VOLGENDE ACTIES TE ONDERNEMEN TENEINDE ONS TE HELPEN OM DEZE CORRIGERENDE MAATREGEL OP DE JUISTE WIJZE UIT TE VOEREN 1. Neem het bijgesloten Reactieformulier voor corrigerende maatregelen op locatie door. Dit formulier bevat belangrijke informatie over uw specifieke situatie. Zelfs wanneer u niet over een standaard heupkomimpactor beschikt, dient u het formulier aan ons te retourneren. Om u zoveel mogelijk te helpen, hebben we het Formulier alvast voorzien van de informatie die we over u hebben met betrekking tot de standaard heupkomimpactors die sinds de introductie van het product in 2004 naar u werden verzonden. 2. We verzoeken u om de voorwerpen in uw bezit na te kijken en om alle standaard heupkomimpactors die u in bezit hebt in kaart te brengen. Instrueer de persoon die verantwoordelijk is voor de sterilisatie van de instrumenten direct over de nieuw te gebruiken instructies. U vindt deze instructies hieronder. De instructies staan ook vermeld op een apart document dat u kunt ophangen voor het personeel dat de sterilisaties uitvoert. Sterilisatie-instructies Alle chirurgische instrumenten van Greatbatch Medical dienen vóór gebruik gesteriliseerd te worden. Gebruik een gevalideerde, goed onderhouden en gekalibreerde stoomsterilisator. De volgende cyclus is gevalideerd als zijnde toereikend voor een steriliteitsniveau van 10-6 : Cyclustype Temperatuur in Celsius (min.) Blootstellingstijd (min.) Droogtijd (min.)* Voorvacuüm 135 C 3 minuten 60 minuten *Volledig gevulde omhulsels/trays kunnen een langere droogtijd vereisen. De hierboven vermelde instructies zijn door de producent van het medische instrument gevalideerd als zijnde TOEREIKEND om een medisch instrument voor te bereiden op hergebruik. De verwerker blijft verantwoordelijk voor de zorg dat de herverwerking, zoals deze in de herverwerkingsruimte daadwerkelijk wordt uitgevoerd met behulp van apparatuur, materialen en personeel, het gewenste resultaat oplevert. Gewoonlijk vereist dit validatie en routinematige controle van het proces. 3. U hoeft uw instrumenten niet te retourneren aan Greatbatch. Instrumenten die worden gesteriliseerd middels een gevalideerde methode, zoals de sterilisatie-instructies in punt 2, zijn geschikt voor gebruik. 4. Wanneer u direct of indirect standaard heupkomimpactors van Greatbatch hebt gekocht of ontvangen en deze naar klanten hebt gedistribueerd, dient u uw klanten onmiddellijk op de hoogte te stellen van deze corrigerende maatregel. Informeer uw klanten voorts over de nieuwe sterilisatie-instructies. Wanneer u dat wenst, kunt u bellen naar of een CORRIGERENDE MAATREGEL OP LOCATIE VOOR STANDAARD HEUPKOMIMPACTOR VAN GREATBATCH MEDICALPagina 3 van 4

97 sturen naar om de gegevens van uw klanten door te geven. Wij nemen dan graag rechtstreeks contact op met uw klanten over dit probleem. 5. Vul het Reactieformulier voor corrigerende maatregelen op locatie in en stuurt het op de volgende wijze terug naar Greatbatch: Sluit het ingevulde Reactieformulier voor corrigerende maatregelen op locatie in een FedEx-enveloppe Gebruik het gefrankeerde verzendetiket dat u van Greatbatch hebt ontvangen Lever de enveloppe in bij FedEx, zodat dit bedrijf de verzending kan verzorgen aan: Greatbatch Attn: Jennifer Meng/ Standard Cup Impactor Field Corrective Action 2300 Berkshire Lane North Plymouth, Minnesota 55441, USA OF Vul het Reactieformulier voor corrigerende maatregelen op locatie in en scan het formulier Stuur het ingevulde formulier vervolgens per naar: 6. U hebt hiermee alle acties die u moet ondernemen in reactie op deze corrigerende maatregel op locatie afgerond. We danken u vriendelijk voor uw hulp. We betreuren dit ongemak en waarderen uw begrip voor de acties die we ondernemen om tevredenheid onder patiënten en klanten te garanderen. Hebt u nog vragen of wilt u hulp bij het uitvoeren van deze acties? Neem dan contact op met uw lokale vertegenwoordiger van Greatbatch Medical, bel of stuur een e- mail naar We helpen u graag. Met vriendelijke groet, Jennifer C. Meng Global Quality and Compliance Program Manager Greatbatch, Inc Berkshire Lane North Plymouth, Minnesota 55441, USA Bijlagen: 1) Bijgewerkte sterilisatie-instructies voor de standaard heupkomimpactor 2) Reactieformulier voor corrigerende maatregel op locatie 3) Gefrankeerd verzendetiket CORRIGERENDE MAATREGEL OP LOCATIE VOOR STANDAARD HEUPKOMIMPACTOR VAN GREATBATCH MEDICALPagina 4 van 4

98 FSN n File Manufacturer Biosense Webster Device PENTARAY NAV CATHETER / Pentaray NAv Eco Catheter Commission date 05/06/2014

99 Biosense Webster, a division of Johnson & Johnson Medical NV/SV Leonardo Da Vincilaan 15 BE 1831 Diegem Belgium Phone URGENT FIELD SAFETY NOTICE MEDICAL DEVICE VOLUNTARY FIELD REMOVAL Biosense Webster, a division of Johnson & Johnson Medical NV/SA PENTARAY NAV Catheter Catalog No: D128201, D128202, D128204, D Lot Numbers: See List on Appendix 1 February 18, 2014 Dear Valued Customer, The purpose of this communication is to inform you that Biosense Webster, a division of Johnson & Johnson Medical NV/SA ( Biosense Webster ) is initiating a voluntary field removal of certain lots of the PENTARAY NAV Catheters (Catalog No: D128201, D128202, D128204, and D128205). This letter provides important information about the affected products and instructions on how you can return the product to Biosense Webster. Overview: After conducting a root cause analysis resulting from increased reports of partial tip separation from the shaft, Biosense Webster has identified an issue in the production process prior to June 1, 2013 of the PENTARAY NAV Catheter which can lead to an insufficient bond of the distal tip to the catheter shaft. There have been no reports of complete separation. The catheter is designed with a safety puller wire that would prevent any complete separation and this design has demonstrated to function properly in the units produced to date. As a result of the higher rate of partial tip separation, Biosense Webster is initiating a voluntary field removal of all affected products. To date, there have been no patient injuries or adverse events reported as a result of this defect. There is no concern for patients who have already been successfully treated with the device. Details on Affected Devices: Indications for Use: Biosense Webster s PENTARAY NAV High-Density Mapping Catheter is indicated for multiple electrode electrophysiological mapping of cardiac structures in the heart, i.e., recording or stimulation only. This catheter is intended to obtain electrograms in the atrial and ventricular regions of the heart. Actions Requested on Your Part: Read the Description of the Problem section below carefully. Immediately identify and set aside all affected lots in a manner that ensures the product will not be used. Maintain a copy of this letter with the affected PENTARAY NAV Catheters until all units are returned to Biosense Webster. Sign and return the attached Voluntary Field Removal Certification Form in accordance with the instructions listed on the form. Arrange for return of all affected units of the PENTARAY NAV Catheters that you may have in your inventory per the instructions on the Voluntary Field Removal Certification Form. Pass on this notice to anyone in your facility that needs to be informed. Maintain awareness of this notice until all affected products have been returned to Biosense Webster. If any of the affected PENTARAY NAV Catheters have been forwarded to another facility, contact that facility and arrange for the return. Page 1 of 2

100 Description of the Problem: Biosense Webster has identified a higher rate of occurrence of partial tip separation for lots manufactured prior to June 1, An internal investigation identified an issue in the production process. To date, there have been no patient injuries or adverse events reported as a result of this defect. However, a partial tip separation of the catheter could pose a thromboembolic risk to the patient. For this reason, Biosense Webster is voluntarily removing the lots specified in Appendix 1 from the field. Please return all affected units of PENTARAY NAV Catheter to Biosense Webster. First, complete and sign the attached Voluntary Field Removal Certification Form. Then, return the completed document along with the devices to Biosense Webster according to the instructions at the bottom of the form. Available Assistance: For questions related to this issue, product return, and the Voluntary Field Removal Certification Form please contact your Biosense Webster sales representative. Additional Information: The relevant national regulatory agencies have been notified as appropriate and are aware that Biosense Webster is voluntarily taking this action. Biosense Webster regrets any inconvenience that this communication may cause. The health and safety of our patients is our first priority. We know that you place high value in our products and we appreciate your cooperation in this matter. Sincerely, Mina Ghajar Vice President, Worldwide Quality and Regulatory Compliance Biosense Webster, Inc. Page 2 of 2

101 FSN n File Manufacturer Ge Healthcare Finland Device CARESCAPE Monitor B650 and CARESCAPE Monitor B850 Commission date 03/07/2014

102 URGENT ACTION CORRECTIVE DE SECURITE GE Healthcare Healthcare Systems 9900 Innovation Drive Wauwatosa, WI États-Unis <Date of letter deployment> Référence GE Healthcare: FMI Destinataires: Objet: Directeur de l'établissement / Gestionnaire des risques Correspondant Local de Matériovigilance Responsable Biomédical Problèmes identifiés sur les moniteurs CARESCAPE B850 TM et CARESCAPE B850 TM GE Healthcare a récemment pris connaissance de problèmes de sécurité potentiels associés aux moniteurs CARESCAPE B850 et CARESCAPE B650. Assurez-vous que le personnel de votre établissement susceptible d utiliser ces moniteurs ait pris connaissance de cet avis de sécurité et des actions recommandées. Le texte suivant fait référence au Moniteur CARESCAPE B850 TM ou moniteur CARESCAPE B650 TM sous le terme «Moniteur» Module de mesure TRAM, module de données patient CARESCAPE PDM TM et module côté patient (PSM) sous le terme «Module» Problèmes et instructions de sécurité Problème de pression artérielle non invasive (PNI) : 1. Le cycle automatique de la PNI s'arrête lorsque le chargement des données et la prise de mesure de la PNI sont effectués en même temps. Si la prise de mesure de cycle automatique de la PNI démarre au même moment que le chargement des données du module de données patient (PDM) vers le moniteur, la mesure de la PNI est interrompue et le cycle automatique s'arrête. Instructions de dépannage avant la correction du logiciel : Lorsque vous connectez le PDM au moniteur, attendez la fin de la mesure de la PNI avant de lancer l'action «Charger les données du PDM». Problème fonction interchevet : 2. Lorsque l'alarme «Tous les moniteurs déconnectés» est désactivée en raison de la réception d un moniteur en retour sur le réseau, les alarmes individuelles «Moniteur déconnecté» ne sont pas restaurées pour les moniteurs distants qui ne sont pas en ligne à ce moment-là. Instructions de dépannage avant la correction du logiciel : Vérifier l'état en ligne du moniteur à partir du menu «Autres patients» Modifier le réglage de l interchevet, puis redémarrer le moniteur si nécessaire 3. Le message de criticité basse «Moniteur déconnecté» persiste dans le champ de message du moniteur même lorsque le moniteur se reconnecte au réseau. Si une alarme se déclenche au niveau d un lit distant, le message «Moniteur déconnecté» s'efface, et l'affichage automatique ou le message d alarme s'affiche selon le réglage de l interchevet (Message, Vue Auto, ou Maintien vue Auto). Instructions de dépannage avant la correction du logiciel : Vérifier l'état en ligne du moniteur à partir du menu «Autres patients» Modifier le réglage de l interchevet, puis redémarrer le moniteur si nécessaire FMI36097_FSN_French 1/2

103 4. Si l'alarme «Moniteur déconnecté» est désactivée manuellement et que le moniteur distant se déconnecte à nouveau du réseau, le message «Moniteur déconnecté» ne s'active pas. Dans d autres cas similaires, si l'utilisateur va dans le menu «Autres patients» alors qu un moniteur distant avec le réglage vue automatique sur alarmes (AVOA) activé se déconnecte du réseau avant que l'alarme «Moniteur déconnecté» n'ait été détectée au niveau du moniteur local, l'alarme «Moniteur déconnecté» peut ne pas s'activer du tout. Le problème peut survenir quand l'utilisateur va dans le menu «Autres patients» dans les 20 à 60 secondes qui suivent le moment où le moniteur distant se déconnecte du réseau. Ceci se produit uniquement sur le réseau Unity. Instructions de dépannage avant la correction du logiciel : Vérifier l'état en ligne du moniteur à partir du menu «Autres patients» Modifier le réglage de l interchevet, puis redémarrer le moniteur si nécessaire Produits concernés Correction du produit Contact Les problèmes décrits ci-dessus peuvent affecter le moniteur CARESCAPE B850 TM et le moniteur CARESCAPE B650 TM équipés de la version logicielle Veuillez conserver une copie de ces instructions avec le manuel d'utilisation de votre moniteur CARESCAPE B850 TM ou CARESCAPE B650 TM. GE Healthcare fournira un correctif à titre gratuit dès qu'il sera disponible. Nous vous contacterons pour organiser cette intervention. Pour toute question relative à cette correction d'un appareil médical ou à l'identification des appareils concernés, n hésitez pas à prendre contact avec notre assistance technique, ou avec notre représentant local: Pour la Suisse: Anandic Medical Systems AG T: +41(0) F: +41 (0) E: Pour la Belgique et le Luxembourg: Acertys T +32 (0) F +32 (0) E GE Healthcare confirme que les autorités règlementaires concernées ont été informées de cet avis de sécurité. Soyez assurés que le maintien d un niveau de sécurité et de qualité élevé est notre principale priorité. Pour toute question, n'hésitez pas à nous contacter immédiatement. Cordialement, James Dennison Vice-président QARA GE Healthcare Systems Douglas M. Hansell, M.D., MPH Responsable médical en chef GE Healthcare FMI36097_FSN_French 2/2

104 <Date of letter deployment> URGENTE VEILIGHEIDSMEDEDELING GE Healthcare Healthcare Systems 9900 Innovation Drive Wauwatosa, WI USA GE Healthcare ref.: FMI Aan: Betreft: Directeur Gezondheidszorg / Risicomanager Teamleider Verpleging Directeur Biomedische Techniek Problemen met de CARESCAPE TM -monitor B850 en CARESCAPE TM -monitor B650 GE Healthcare heeft onlangs kennis genomen van mogelijke veiligheidskwesties in verband met de CARESCAPEmonitor B850 en CARESCAPE-monitor B650. Zorg ervoor dat alle mogelijke gebruikers in uw instelling op de hoogte worden gesteld van dit veiligheidsbericht en de aanbevolen acties. De volgende tekst verwijst naar de CARESCAPE TM -monitor B850 of CARESCAPE TM -monitor B650 als "Monitor" CARESCAPE TM Patient Data Module (patiëntgegevensmodule) (PDM) TRAM-meetmodule en Patient Side Module (patiëntzijmodule) (PSM) als "Module" Veiligheidskwesties en instructies NIBP (non-invasieve bloeddruk)-probleem: 1. De NIBP-autocyclus stopt wanneer er gegevens worden geladen en tegelijkertijd de NIBP wordt gemeten. Als de NIBP-autocyclusmeting op dezelfde tijd wordt begonnen waarop er gegevens van de patiëntgegevensmodule (PDM) naar de monitor worden geladen, wordt de NIBP-meting onderbroken en stopt de autocyclus. Noodoplossingsinstructies vóór de softwarecorrectie: Als de PDM met de monitor wordt verbonden, wacht dan tot de NIBP-meting is beëindigd voordat u de actie "Load PDM Data" (PDM-gegevens laden) start. Bed-tot-bed-probleem: 2. Wanneer het alarm "All monitors disconnected" (Alle monitoren losgekoppeld) wordt gedeactiveerd omdat de ontvangende monitor terugkeert naar het netwerk, worden de individuele alarmen "Monitor disconnected" (Monitor losgekoppeld) niet hersteld voor externe monitoren die dan offline zijn. Noodoplossingsinstructies vóór de softwarecorrectie: Controleer de online status van de monitor vanuit "Other patients menu" (Menu overige patiënten) Wijzig de intekening en start de monitor indien nodig opnieuw op 3. Het lage prioriteitsbericht "Monitor disconnected" (Monitor losgekoppeld) blijft in het berichtenveld van de monitor, zelfs wanneer de monitor weer met het netwerk wordt verbonden. Als zich een alarm voordoet bij het externe bed, wordt het bericht "Monitor disconnected" (Monitor losgekoppeld) gewist en Auto View (Automatische weergave) of Message Field (Berichtenveld) wordt weergegeven afhankelijk van de intekening (Auto View / Auto View Always of Message (Automatische weergave / Altijd automatische weergave of bericht)). Noodoplossingsinstructies vóór de softwarecorrectie: Controleer de online status van de monitor vanuit "Other patients menu" (Menu overige patiënten) Wijzig de intekening en start de monitor indien nodig opnieuw op FMI36097_FSN_Dutch 1/2

105 4. Als het bericht "Monitor disconnected" (Monitor losgekoppeld) handmatig wordt gedeactiveerd, en de externe monitor weer van het netwerk wordt losgekoppeld, wordt het bericht "Monitor disconnected" (Monitor losgekoppeld) niet geactiveerd. Bij een ander geval voor dezelfde indicator, als de gebruiker het menu "Other patients" (Overige patiënten) bezoekt als een externe monitor met AVOA-intekening is losgekoppeld van het netwerk, maar voordat het alarm "Monitor disconnected" (Monitor losgekoppeld) is gedetecteerd op de lokale monitor, wordt het alarm "Monitor disconnected" (Monitor losgekoppeld) mogelijk helemaal niet geactiveerd. De tijdspanne waarin het probleem zich kan voordoen is wanneer de gebruiker het menu "Other patients" (Overige patiënten) bezoekt ná 20 tot 60 seconden vanaf het moment waarop de externe monitor van het netwerk werd losgekoppeld. Dit gebeurt alleen bij een Unity netwerk. Noodoplossingsinstructies vóór de softwarecorrectie: Controleer de online status van de monitor vanuit "Other patients menu" (Menu overige patiënten) Wijzig de intekening en start de monitor indien nodig opnieuw op Details Betrokken Product Product- Correctie Contactinformatie De hierboven beschreven problemen treden mogelijk op bij de CARESCAPE TM -monitor B850 of CARESCAPE TM -monitor B650 met softwareversies Bewaar a.u.b. een exemplaar van deze instructies bij de gebruikershandleiding voor uw CARESCAPE TM - monitor B850 of CARESCAPE TM -monitor B650. GE Healthcare zal een kosteloze correctie verstrekken als deze eenmaal beschikbaar is. Wij zullen contact met u opnemen voor deze correctie. Indien u enige vragen heeft met betrekking tot deze correctieve actie of de identificatie van de betrokken items, neem dan contact op met uw lokale Sales/Service vertegenwoordiger. Acertys Support - Tel.: 03/ Fax: 03/ GE Healthcare bevestigt dat dit bericht is gemeld aan de betreffende bevoegde instantie. Wij verzekeren u dat het behoud van een hoog niveau van veiligheid en kwaliteit onze hoogste prioriteit heeft. Neem bij vragen alstublieft onmiddellijk contact met ons op. Met vriendelijke groet, James Dennison Vice President QARA GE Healthcare Systems Douglas M. Hansell, M.D., MPH Chief Medical Officer GE Healthcare FMI36097_FSN_Dutch 2/2

106 FSN n File Manufacturer Dräger Medical Device Evita Infinity V500, Babylog VN500, Evita V300 Commission date 03/07/2014

107

108

109

110 FSN n File Manufacturer Biosense Webster Inc Device nmarq Circular and Crescent Irrigated CATHETERS Commission date 03/07/2014

111 Client Nome Rue Place Diegem,5 mars FMJR/ URGENT! AVIS DE SÉCURITÉ SUR LE TERRAIN Biosense Webster, une division de Johnson & Johnson Medical NV/SA Cathéters circulaires irrigués et cathéters en croissant irrigués nmarq TM Références catalogue : D & D (Tous les numéros de lots) Cher Docteur, La présente communication a pour but de vous informer de certaines observations effectuées lors de nos processus de surveillance de routine après commercialisation concernant les cathéters irrigués circulaires et en croissant nmarq de Biosense Webster, une division de Johnson & Johnson Medical NV/SA (BWI). Dans le cadre de notre engagement envers vous en tant qu utilisateur de ce produit, Biosense Webster estime que cette information est susceptible de vous intéresser et de vous servir. Les cathéters d ablation irrigués nmarq sont indiqués dans la cartographie électrophysiologique cardiaque par cathéter (stimulation et enregistrement) et, lorsqu ils sont utilisés avec le générateur RF multicanaux nmarq, pour l ablation cardiaque. Dans le cadre de sa surveillance de routine après commercialisation, Biosense Webster a observé deux (2) cas de fistules auriculo-œsophagiennes (FAO) suite à une ablation de fibrillation auriculaire avec un cathéter d ablation circulaire nmarq depuis le lancement en août Ces deux cas se sont produits durant des tentatives d ablation de la paroi postérieure de l oreillette gauche (OG) en appliquant une énergie maximale. Dans les deux cas, l utilisation d une sonde œsophagienne endoluminale n a pas réussi à atténuer ces deux (2) FAO. Les médecins qui ont rapporté ces deux (2) cas n ont signalé aucune défaillance liée aux cathéters ou aux générateurs utilisés durant ces deux (2) procédures. En raison des graves conséquences de la FAO, nous souhaiterions renforcer les mesures préventives de sécurité suivantes 1 lors de l ablation de la paroi postérieure de l OG afin de minimiser cette complication : débuter avec un réglage d énergie inférieur et augmenter la puissance plutôt que d entamer l ablation à la puissance maximale. L augmentation de la puissance de cette manière s applique particulièrement au cathéter d ablation nmarq car sa technologie permet un réglage de puissance différent au niveau de différents électrodes durant une seule application de radiofréquence. Les instructions d utilisation des Cathéters circulaires et en croissant irrigués nmarq seront mises à jour pour reprendre cette mesure préventive de sécurité.

112 Sur la base des recherches de Biosense Webster, y compris une évaluation médicale du profil de risques liés à la santé provenant de publications et rapports après commercialisation, nous croyons que le profil bénéfice/risque général des Cathéters d ablation nmarq reste dans des normes acceptables lorsqu ils sont utilisés selon les prescriptions chez les patients indiqués et en respectant les mesures préventives de sécurité susmentionnées. Biosense Webster regrette tout désagrément que pourrait causer cette Notification de sécurité sur site et nous vous présentons ces informations dans le cadre de notre engagement partagé envers la sécurité de vos patients. Veuillez partager ces informations avec tous vos collaborateurs concernés par les procédures d ablation nmarq. Actions requises de votre part : lisez attentivement l avis de sécurité ; lisez, complétez, signez et renvoyez le formulaire d'accusé de réception ci-joint conformément aux indications figurant sur le formulaire ; transmettez cet avis à toutes les personnes de votre établissement qui doivent être informées, y compris le personnel clinique approprié concerné par l utilisation des Cathéters circulaires et en croissant irrigués nmarq ; conservez une copie de cette lettre avec le produit ; restez vigilant quant à cet avis. Pour les questions liées à cet avis de sécurité et au formulaire d accusé de réception, veuillez prendre contact avec votre représentant Biosense Webster. Les organismes de réglementation européens ont été informés et sont conscients du fait que Biosense Webster fournit volontairement ces informations. Les autres organismes de réglementation compétents ont été avertis. Nous vous prions d agréer, chère Madame, cher Monsieur, l assurance de notre considération distinguée. Johnson & Johnson Medical S.A. E. Dumont F.M.J. Reijntjens Business Area Manager Quality Manager Benelux

113 Naam Tav Adres Postcode Plaats Diegem, 5 maart 2014 FMJR/ Geachte heer, mevrouw, DRINGEND VEILIGHEIDSBULLETIN Biosense Webster, een divisie van Johnson & Johnson Medical NV nmarq TM circulaire- en halvemaanvormige geïrrigeerde katheter Catalogusnummers: D en D (alle partijnummers) Het doel van deze mededeling is u te informeren over bepaalde waarnemingen die wij via onze routinematige Post Marketing Surveillance-processen hebben verkregen met betrekking tot de nmarq circulaire - en halvemaanvormige geïrrigeerde katheters van Biosense Webster, een divisie van Johnson & Johnson Medical NV (BWI). Als onderdeel van zijn verplichting tegenover u als gebruiker van dit product is Biosense Webster van mening dat u belang en baat bij deze informatie hebt. De nmarq geïrrigeerde ablatiekatheters zijn geïndiceerd voor gebruik bij kathetergebaseerde cardiale elektrofysiologische kartering (stimuleren en opnemen) en, bij gebruik in combinatie met de nmarq meerkanaals RF-generator, voor cardiale ablatie. Als onderdeel van haar routinematige Post Marketing Surveillance heeft Biosense Webster sinds de introductie in augustus 2012 twee (2) gevallen waargenomen van atrio-oesofageale fistels na ablatie bij boezemfibrilleren met de nmarq circulaire vormige ablatiekatheter. Deze twee gevallen deden zich beide voor tijdens pogingen om de achterwand van de linkerboezem met toepassing van maximale energie te ablateren. In beide gevallen was het gebruik van een endoluminale slokdarmsonde niet succesvol om deze twee (2) atrio-oesofageale fistels te verkleinen. De artsen die melding maakten van deze twee (2) gevallen, meldden geen storingen in verband met de katheters of de generatoren die tijdens deze twee (2) procedures werden gebruikt. Wegens de ernstige gevolgen van atrio-oesofageale fistels willen wij bij ablatie van de achterwand van de linkerboezem de volgende veiligheidsvoorzorgsmaatregelen 1 benadrukken om deze complicatie tot een minimum te beperken: Begin met een lagere energie-instelling en voer het vermogen geleidelijk op in plaats van de ablatie met maximaal vermogen te beginnen. Het aldus opvoeren van het vermogen is vooral van toepassing op de nmarq ablatiekatheter, omdat de technologie daarvan een differentiële vermogensinstelling toelaat bij verschillende elektroden tijdens een toepassing waarbij één enkele radiofrequentie gebruikt wordt. De gebruiksvoorschriften van de nmarq circulaire- en halvemaanvormige geïrrigeerde katheters worden aangepast om deze veiligheidsvoorzorgsmaatregel te weerspiegelen. 1 Calkins H, Kuck K H, Cappato R, Brugada J. et al HRS/EHRA/ECAS Expert Consensus Statement on Catheter and Surgical Ablation of Atrial Fibrillation: Recommendations for Patient Selection, Procedural Techniques, Patient Management and Follow-Up, Definitions, Endpoints, and Research Trial Design. Europace (2012) 14,

114 Op grond van eigen onderzoek, waaronder een medische beoordeling van het gezondheidsrisicoprofiel op basis van post-marketing rapporten en publicaties, is Biosense Webster van mening dat het totale baten-risicoprofiel van de nmarq ablatiekatheters binnen een aanvaardbaar bereik blijft wanneer ze volgens de instructies en met inachtneming van de bovengenoemde veiligheidsvoorzorgsmaatregelen worden gebruikt in de aangeduide populatie. Biosense Webster betreurt het ongemak dat dit veiligheidsbulletin kan veroorzaken en biedt u deze informatie aan als onderdeel van onze gezamenlijke inzet voor de veiligheid van uw patiënten. Geef deze informatie door aan uw medewerkers die bij de nmarq ablatieprocedures zijn betrokken. Maatregelen die van u worden gevraagd: Lees zorgvuldig het veiligheidsbulletin. Bekijk het bijgevoegde bevestigingsformulier, vul het in, onderteken het en stuur het terug volgens de op het formulier vermelde instructies. Geef dit bericht door aan iedereen in uw instelling die op de hoogte gebracht moet worden, met inbegrip van de juiste klinische medewerkers die bij het gebruik van de nmarq circulaire- en halvemaanvormige geïrrigeerde katheters betrokken zijn. Bewaar een kopie van deze brief bij het product. Zorg ervoor dat iedereen op de hoogte blijft van dit bericht. Voor vragen over dit veiligheidsbulletin en het bevestigingsformulier kunt u contact opnemen met uw Product Specialist van Biosense Webster. De Europese regelgevende instanties zijn geïnformeerd en zijn op de hoogte dat Biosense Webster deze informatie vrijwillig verstrekt. Andere regelgevende instanties worden geïnformeerd voor zover dat van toepassing is. Hoogachtend Johnson & Johnson Medical N.V. R. Boonstra F.M.J. Reijntjens Business Unit Manager Benelux Quality Manager Benelux

115 FSN n File Manufacturer MED-EL ELektromedizinische Geräte GmbH Device Mi1000 PIN Drills Commission date 03/07/2014

116 Urgent Dispositif médical Avis relatif à la sécurité (FSN) Retrait volontaire des forets Mi1000 PIN Drills (Réf et Réf 07758) MED-EL signale volontairement au personnel chirurgical l'existence d'un danger potentiel susceptible d'affecter le Guide-foret Mi1000 PIN Drill Guide après des utilisations répétées et en cas d'usure non détectée. MED-EL a déterminé que les forets Mi1000 PIN ne devaient plus être utilisés pendant les interventions de chirurgie cochléaire dans les services ENT afin de prévenir toute atteinte consécutive à une usure non détectée. Cette lettre vise à vous faire prendre des mesures immédiates en vue d'identifier et d'éliminer ces forets. Le Guide-foret Mi1000 PIN Drill Guide (Réf 07613) est un outil chirurgical réutilisable, facultatif, qui peut être utilisé par les chirurgiens ENT pendant les interventions mettant en œuvre le Mi1000 CONCERTO PIN. Le Guide-foret Mi1000 PIN Drill Guide (représenté ci-dessous) est constitué du modèle de stimulateur Mi1000 PIN Stimulator Template (Réf 07748) qui comporte une base en titane, une poignée d'attache (gauche) et de deux forets (droite) pour une profondeur de forage de 0,5 mm (Réf 07756) ou 1,5 mm (Réf 07758). L'objet de cet outil est de déterminer la distance correcte entre les trous de perçage pour les broches. Orifices de perçage du modèle pouvant s'user Si les orifices du modèle de stimulateur Mi1000 PIN Stimulator Template sont endommagés ou excessivement usés après des utilisations répétées, ceci peut conduire à un élargissement des trous de perçage. Si cela se produit et si les forets en acier inoxydable inclus du Mi1000 PIN sont utilisés avec un modèle usé, l'intégrité de la fonction d'arrêt des forets fournis par MED-EL peut être compromise et laisser les forets pénétrer au-delà de la profondeur indiquée. Cette combinaison spécifique de facteurs peut créer un danger potentiel, car le foret étagé peut pénétrer plus profondément que prévu dans l'os et potentiellement provoquer des dommages aux structures anatomiques pendant l'emploi du Guide-foret Mi1000 PIN Drill Guide. La Notice d'utilisation (IFU) actuelle du Guide-foret Mi1000 PIN Drill Guide (AW7616) contient les précautions et avertissements suivants : «Avant emploi, chaque composant doit faire l'objet d'une inspection visuelle à la recherche de dommages, d'une usure excessive ou de corrosion. Les pièces endommagées, usées ou corrodées ne doivent pas être utilisées». Tous les numéros de lot sont concernés par cet état potentiel ; par conséquent, tous les forets ayant été distribués sont concernés.

117 Comme une utilisation répétée peut élargir les orifices de perçage du Modèle et que l'inspection visuelle requise de ces pièces peut s'avérer difficile en raison de la petite taille de trous, MED-EL, à titre de mesure de précaution, a déterminé que les forets Mi1000 PIN ne doivent plus être utilisés afin de prévenir la possibilité d'un tel cas. Le modèle de stimulateur Mi1000 PIN Stimulator Template et la poignée (à gauche, ci-dessus) peuvent encore être utilisés pour marquer la distance et l'emplacement des trous à percer pour les implantations de Mi1000 CONCERTO PIN. Tout élargissement potentiel des orifices du modèle décrit ci-dessus n'aura pas un effet défavorable sur la capacité du chirurgien à déterminer la distance correcte entre les trous de perçage, car cela ne peut pas modifier significativement cette distance au-delà de sa tolérance acceptable. Des fraises en diamant standard disponibles dans le commerce doivent être utilisées pour forer les trous une fois que leur emplacement a été marqué, sous visualisation complète, en respectant les pratiques cliniques normalisées. Les instructions ci-dessous doivent être respectées en cas d'emploi du modèle de stimulateur Mi1000 PIN Stimulator Template et de sa poignée pour le marquage de la distance des broches. Informations générales sur l'utilisation Le Guide-foret Mi1000 PIN Drill Guide est utilisé après l' ouverture réussie du champ opératoire et l'aplatissement de l'os temporal dans la région dans laquelle le stimulateur sera placé. 1. Assembler le Guide-foret Mi1000 PIN Drill Guide en attachant la poignée de fixation sur le modèle de stimulateur r Mi1000 PIN Stimulator Template. 2. Placer le Guide-foretMi1000 PIN Drill Guide sur le site du stimulateur proposé, les orifices du guide du modèle étant adjacents au bord de la mastoïdectomie. 3. Marquer la distance correcte de la broche en utilisant les orifices du modèle de stimulateur Mi1000 PIN Stimulator Template en tant que guide. 4. En retirant le modèle de stimulateur Mi1000 PIN Stimulator Template, percer des trous avec une fraise standard en diamant de 1,0 mm sur une profondeur d'environ 1,5 mm. 5. MED-EL recommande de vérifier la distance et la profondeur des trous à l'aide du modèle d'implant correspondant. Pour les patients présentant une épaisseur de crâne inférieure à 1,5 mm, il est recommandé de percer des trous de 0,5 mm seulement. Ceci afin d' éviter toute lésion possible de la dure-mère. Une évaluation pré-opératoire de l'épaisseur du crâne est recommandée. MED-EL informe les autorités compétentes et/ou les Ministères de la Santé du lancement d'une Action corrective relative à la sécurité (FSCA). Cette FSCA comporte les objectifs et les demandes de mesures suivants : Arrêt immédiat de l'utilisation et/ou de la distribution des forets (Réf et Réf 07758, droit) dans toutes les configurations de kits chirurgicaux. Veuillez examiner votre inventaire immédiatement afin de déterminer si vous disposez de l'un des forets cités ci-dessus. Veuillez détruire ou retourner rapidement tous les forets concernés en votre possession. Signaler le nombre d'unités concernées en votre possession et les mesures prises (destruction ou retour) concernant ces unités. Veuillez partager cet avis avec quiconque serait susceptible d'être affecté par cette action, y compris tous les membres du personnel/les hôpitaux/les services cliniques étant susceptibles de trouver cet outil chirurgical dans le kit d'outils chirurgicaux MED-EL qu ils utilisent. Pour le marquage de la distance de la broche pour les interventions d'implantation de Mi1000 CONCERTO PIN, il demeure deux options : 1. Utiliser les instructions modifiées ci-dessus avec le modèle de stimulateur Mi1000 PIN Stimulator Template actuel pour marquer la distance des trous des broches, OU 2. Le Guide-foret PIN Drill SI (petite incision) (Réf 09906, présenté à droite) peut être utilisé dans les pays où cette variante est homologuée et disponible. Cette variante ne comporte pas de forets. Page 2 sur 3

118 Si vous avez d'autres questions en ce qui concerne le retour du produit ou d'autres problèmes, veuillez contacter : Nous vous prions de bien vouloir signaler à MED-EL, dans les 7 jours ouvrables qui suivent, la réception de cette alerte. Vous pouvez signaler la réception de cet avis à MED EL via scan/courriel ou télécopie à : Courriel : Télécopie : Courrier : Coordinateur FSN MED-EL Elektromedizinische Geräte GmbH Medical Electronics Fürstenweg 77a 6020 Innsbruck, Autriche (AT) Nous nous excusons sincèrement de toute contretemps que cet avis est susceptible de provoquer et nous vous remercions de la rapidité de votre réaction à cet avis important. Nous espérons que ces informations vous aideront à prodiguer les meilleurs soins à vos patients et à continuer à utiliser en toute sécurité les implants et accessoires MED-EL. Respectueusement, Fritz Ender Directeur général, Affaires réglementaires & Assurance Qualité Page 3 sur 3

119 Urgent Kennisgeving over de veiligheid van een medisch instrument Vrijwillige terugname van Mi1000 PIN boren (REF en REF 07758) MED-EL informeert chirurgisch personeel vrijwillig over een mogelijk gevaar dat met de Mi1000 PIN boorgeleider kan ontstaan na herhaaldelijk gebruik en als slijtage niet wordt opgemerkt. MED-EL heeft bepaald dat de Mi1000 PIN boren niet langer gebruikt mogen worden tijdens een operatie voor het inbrengen van een cochleair implantaat in de KNO-kliniek om te voorkomen dat door onopgemerkte slijtage schade ontstaat. Met deze brief verzoeken wij u meteen actie te ondernemen om deze boren te selecteren en niet meer te gebruiken. De Mi1000 PIN boorgeleider (REF 07613) is een optioneel chirurgisch instrument voor herhaaldelijk gebruik die door KNO-chirurgen kan worden gebruikt tijdens Mi1000 CONCERTO PIN-operaties. De Mi1000 PIN boorgeleider (afbeelding onder) bestaat uit een Mi1000 PIN stimulatorsjabloon (REF 07748) die uit een titanium onderkant en een klemhendel (links) en twee boren (rechts) bestaat voor een boordiepte van 0,5 mm (REF 07756) of 1,5 mm (REF 07758). Het doel van dit instrument is om de juiste afstand tussen de boorgaten voor de pennen te bepalen. Sjabloonboorgaten die kunnen slijten Als de gaten van de Mi1000 PIN stimulatorsjabloon beschadigd zijn of na herhaaldelijk gebruik overmatig versleten zijn, kan dit leiden tot grotere boorgaten. Als dit gebeurt en de inbegrepen roestvrijstalen Mi1000 PIN-boren met een versleten sjabloon worden gebruikt, kan de stopfunctie van de door MED-EL geleverde boren beschadigd zijn waardoor de boren dieper kunnen gaan dan de aangegeven diepte. Deze specifieke combinatie van factoren kan een gevaar vormen waarbij de boor dieper in het bot kan gaan dan bedoeld, en mogelijk letsel kan veroorzaken aan andere delen in het lichaam tijdens het gebruik van de Mi1000 PIN boorgeleider. De huidige gebruiksaanwijzing van de Mi1000 PIN boorgeleider (AW7616) bevat de volgende voorzorgsmaatregelen en waarschuwingen: Voordat een component opnieuw wordt gebruikt dient het visueel te worden gecontroleerd op beschadigingen, overmatige slijtage of corrosie. Beschadigde, versleten of gecorrodeerde onderdelen mogen niet worden gebruikt. Alle partijnummers worden door deze mogelijke situatie beïnvloed; het betreft daarom alle boren die in omloop zijn. Omdat door herhaaldelijk gebruik de boorgaten van de sjabloon groter kunnen worden en een visuele inspectie van deze onderdelen door de kleine omvang van de gaten moeilijk is, heeft MED-EL, als een voorzorgsmaatregel bepaald dat de Mi1000 PIN boren niet langer gebruikt mogen worden om de kans hierop te voorkomen. De Mi1000 PIN stimulatorsjabloon en de handgreep (links, boven) kunnen nog wel worden gebruikt voor het markeren van de Pagina 1 van 3

120 afstand en de locatie van de te boren gaten voor de Mi1000 CONCERTO PIN-implantaten. Een mogelijke vergroting van de sjabloongaten zoals hierboven beschreven, hoeft geen invloed te hebben op de mogelijkheid van de chirurg om de sjabloon te gebruiken voor het markeren van de juiste locatie en de afstand tussen de pengaten, omdat deze afstand niet significant voorbij de acceptabele tolerantie kan worden gewijzigd. Standaard moeten commercieel verkrijgbare diamantboren worden gebruikt om de gaten te boren nadat de locatie volledig zichtbaar is aangegeven in navolging van standaardtoepassing binnen de kliniek. Voor het markeren van de penafstand moeten onderstaande instructies worden gehanteerd met behulp van de Mi1000 PIN stimulatorsjabloon en de handgreep. Algemene informatie over het gebruik De Mi1000 PIN-boorgeleider wordt gebruikt na het succesvol openen van het operatiegebied en het afvlakken van het slaapbeen in het gebied waar de stimulator geplaatst wordt. 1. Zet de boorgeleider in elkaar door de klemhendel op de Mi1000 PIN stimulatorsjabloon te klikken. 2. Plaats de Mi1000 PIN boorgeleider op de voorgestelde stimulatorlocatie met de boorgaten van de sjabloon naast de rand van de mastoïdectomie. 3. Markeer de juiste penafstand met behulp van de gaten van de Mi1000 PIN stimulatorsjabloon als leidraad. 4. Boor na het verwijderen van de Mi1000 PIN stimulatorsjabloon gaten met een standaard diamantboor van 1,0 mm tot een diepte van ongeveer 1,5 mm. 5. MED-EL adviseert de afstand tussen de gaten en de diepte van de gaten met behulp van de betreffende implantaatsjabloon te controleren. Voor patiënten met een schedeldikte van minder dan 1,5 mm wordt aangeraden om gaten van slechts 0,5 mm diep te boren. Dit is om mogelijke schade aan het harde hersenvlies te voorkomen. Het wordt aanbevolen om tijdens een voorbereidende operatie de dikte van de schedel vast te stellen. MED-EL informeert de betreffende autoriteiten en/of het Ministerie van Gezondheid over de correctieve maatregelen die getroffen worden. Deze maatregelen bestrijken de volgende reikwijdte en verzoeken tot acties: Stop onmiddellijk met de distributie en/of het gebruik van de Mi1000 PINboren (REF en REF 07758, in elke productopstelling) Controleer onmiddellijk uw voorraad om vast te stellen of u een van de genoemde boren heeft. Vernietig of retourneer meteen alle betreffende boren die u in uw bezit heeft. Meld het betreffende aantal dat u in uw bezit heeft en wat u ermee gedaan heeft (vernietigd of geretourneerd). Deel deze kennisgeving met iedereen die door deze maatregel getroffen wordt, waaronder alle medewerkers/ziekenhuizen/klinieken die dit chirurgische instrument als onderdeel van een set met chirurgische instrumenten van MED-EL in bezit kunnen hebben. Voor het markeren van de penafstand voor Mi1000 CONCERTO PIN implantaties resteren twee mogelijkheden: 1. Gebruik de gewijzigde instructies hierboven met het huidige Mi1000 PIN stimulatorsjabloon om afstanden tussen de pengaten te markeren OF 2. de PIN boorgeleider SI (kleine incisie) (REF 09906, rechts afgebeeld) kan worden gebruikt in landen waar deze variant is goedgekeurd en beschikbaar is. Deze variant bevat geen boren. Als u nog vragen heeft over hoe u het product kunt retourneren of andere kwesties, neemt u dan contact op met: Pagina 2 van 3

121 We verzoeken u vriendelijk om MED-EL binnen 7 werkdagen na ontvangst van deze kennisgeving de ontvangst te bevestigen. U kunt de ontvangst van deze kennisgeving aan MED EL melden via scan/ of faxen naar: Fax: Postverzending: FSN Coordinator MED-EL Elektromedizinische Geräte GmbH Medical Electronics Fürstenweg 77a 6020 Innsbruck, Oostenrijk (AT) We verontschuldigen ons ten zeerste voor het ongemak dat deze kennisgeving eventueel veroorzaakt heeft en danken u voor uw snelle reactie op deze belangrijke kennisgeving. We hopen dat deze informatie u helpt om uw patiënten de beste zorg te geven en implantaten en toebehoren van MED-EL veilig te kunnen blijven gebruiken. Hoogachtend, Fritz Ender Corporate Director, Regulatory Affairs & Quality Assurance Pagina 3 van 3

122 FSN n File Manufacturer Smith & Nephew USA Device TRIGEN INTERTAN Nail Commission date 03/07/2014

123 [Adresse du destinataire] Le 4 avril 2014 NOTIFICATION DE SÉCURITÉ SUR LE TERRAIN URGENTE : Action corrective de sécurité sur le terrain concernant un dispositif médical / Rappel de produits Référence: Dispositifs concernés: R TRIGEN INTERTAN Nails Produit n Description Lot n TRIGEN INTERTAN Nails Voir liste en annexe Cher docteur, Ce courrier a pour objet de vous informer de ce que Smith & Nephew, Inc. a lancé un rappel volontaire de plusieurs lots de clous TRIGEN INTERTAN NAILS suite à une erreur de fabrication qui fait que la vis de réglage s insère trop profondément dans les clous concernés. Au cours de l implantation, lors de l alésage du fémur proximal pour recevoir la vis de traction et la vis de compression, l alésoir risque d entrer en conflit avec la vis de réglage, ce qui peut provoquer le bris de l alésoir. Cette action sur le terrain a été signalée aux autorités compétentes. Risques pour la santé Actions à entreprendre par l utilisateur Si la vis de réglage incorrectement positionnée fait saillie dans le trou de la vis de traction, elle risque de provoquer le bris de l alésoir, ce qui nécessiterait le retrait peropératoire du clou et prolongerait la durée de l intervention. 1. Vérifier son inventaire, localiser les dispositifs non encore utilisés identifiés dans la liste de produits concernés ci-jointe et les placer immédiatement en quarantaine. 2. Renvoyer les produits placés en quarantaine à son agence/distributeur national Smith & Nephew. Marque commerciale de Smith & Nephew 1 / 3

124 3. Compléter le coupon-réponse et le faxer à l agence/au distributeur national Smith & Nephew. 4. Veiller à ce que ces informations de sécurité soient transmises à toutes les personnes qui doivent en avoir connaissance au sein de votre institution. 5. Garder à l esprit cette notification et l action correspondant jusqu à la fin de cette action corrective de sécurité sur le terrain afin de garantir l efficacité de cette action. Autres informations Le produit concerné est fabriqué par Smith & Nephew Inc. Au sein de l Espace économique européen, en Suisse et en Turquie, cette action sur le terrain est coordonnée par Smith & Nephew Orthopaedics AG (Suisse). Smith & Nephew s engage à distribuer uniquement des produits répondant aux normes de qualité les plus strictes et à fournir toute l assistance nécessaire. Nous regrettons cet incident et les désagréments qu il est éventuellement susceptible d occasionner ou qu il a déjà occasionné pour vous-même, vos patients ou votre équipe. Si vous avez des questions, n hésitez pas à nous contacter en utilisant les informations de contact ci-après : Informations de contact de la filiale / du distributeur Coupon-réponse Compléter ces informations de suivi et les renvoyer à l adresse de contact spécifiée ci-dessus afin d éviter des demandes répétées. Nous confirmons la réception de cette notification de sécurité sur le terrain. Au sein de notre institution, nous sommes en possession de retourner. [Qté] dispositifs concernés que nous allons vous [Qté] dispositifs concernés ont été utilisés et/ou détruits au sein de notre institution. Institution : Référence: R Nom: Date / Signature: 2 / 3

125 BATCH LIST Material Numbers Lot Numbers Material Numbers Lot Numbers Material Numbers Lot Numbers LT MT MT LT MT AT LT MT KT LT MT MT LT MT MT LT LT MT MT LT AT MT LT AT MT LT MT MT LT MT AT MT LT AT MT MT AT MT AT AT MT MT AT AT MT AT LT MT AT MT LT LT LT LT LT LT MT AT AT AT KT AT LT AT AT AT LT AT LT LT AT LT AT AT LT AT LT MT LT AT LT MT LT MT LT MT LT AT MT LT MT MT MT MT MT AT AT / 3

126 [Adres van ontvanger] 4 april 2014 DRINGENDE VEILIGHEIDSMEDEDELING: Corrigerende veiligheidsactie medisch hulpmiddel / terugroeping Referentie: Betroffen producten: R TRIGEN INTERTAN Nails Productnr. Beschrijving Partijnr TRIGEN INTERTAN Nails Zie bijgevoegde lijst Geachte Mevrouw, Mijnheer Deze brief is bedoeld om u te informeren over het feit dat Smith & Nephew, Inc. vanwege een fabricagefout een vrijwillige terugroepactie is gestart voor diverse partijen van TRIGEN INTERTAN NAILS. Als gevolg van deze fabricagefout is bij de desbetreffende pennen de stelschroef te diep in de pen aangebracht. Wanneer het proximale femur tijdens de implantatie wordt geruimd om plaats te maken voor de botschroef en de compressieschroef, kan de boor in aanraking komen met de stelschroef. Hierdoor kan de boor breken. Deze actie is aangemeld bij de relevante bevoegde instanties. Gezondheidsrisico's Als de verkeerd geplaatste stelschroef in het botschroefgat uitsteekt, kan dit tot breuk van de ruimer leiden. Dit heeft tot gevolg dat de pen intraoperatief moet worden verwijderd en de operatie langer duurt. Door de gebruiker te ondernemen acties 1. Lokaliseer onmiddellijk alle betreffende hulpmiddelen en neem ze uit roulatie. 2. Retourneer deze producten naar de nationale vertegenwoordiger/distributeur van Smith & Nephew. 3. Vul het retourformulier in en fax het naar de nationale Handelsmerk van Smith & Nephew 1 / 3

127 vertegenwoordiger/distributeur van Smith & Nephew. 4. Geef deze veiligheidsinformatie door aan iedereen in uw instelling die ervan op de hoogte moet zijn. 5. Zorg ervoor dat iedereen zich bewust blijft van deze mededeling en de daaruit voortvloeiende actie tot de Corrigerende veiligheidsactie beëindigd wordt; op die wijze wordt de effectiviteit van de actie gewaarborgd. Overige informatie Het desbetreffende product wordt geproduceerd door Smith & Nephew Inc. Binnen de Europese Economische Ruimte, Zwitserland en Turkije wordt deze actie gecoördineerd door Smith & Nephew Orthopaedics AG (Zwitserland). Smith & Nephew verplicht zich ertoe uitsluitend producten te leveren die aan de hoogste kwaliteitsnormen voldoen en alle benodigde ondersteuning te geven. Het spijt ons dat dit gebeurd is en dat u, uw patiënten of uw personeel hier mogelijk ongemak door hebben ondervonden. Als u vragen hebt, aarzel dan niet contact met ons op te nemen: Contactgegevens dochteronderneming/distributeur Retourformulier Vul dit formulier a.u.b. in en stuur het naar bovengenoemd adres om te voorkomen dat u herhalingsverzoeken ontvangt. Wij bevestigen dat wij deze veiligheidsmededeling hebben ontvangen. In onze instelling hebben wij [aantal] betroffen producten aangetroffen welke wij zullen retourneren. [aantal] betrokken producten zijn in onze instelling geïmplanteerd/afgevoerd. Instelling: Referentie: R Naam: Datum/handtekening: 2 / 3

128 BATCH LIST Material Numbers Lot Numbers Material Numbers Lot Numbers Material Numbers Lot Numbers LT MT MT LT MT AT LT MT KT LT MT MT LT MT MT LT LT MT MT LT AT MT LT AT MT LT MT MT LT MT AT MT LT AT MT MT AT MT AT AT MT MT AT AT MT AT LT MT AT MT LT LT LT LT LT LT MT AT AT AT KT AT LT AT AT AT LT AT LT LT AT LT AT AT LT AT LT MT LT AT LT MT LT MT LT MT LT AT MT LT MT MT MT MT MT AT AT / 3

129 FSN n File Manufacturer Siemens Shangai Medical Equipment Ltd. (SSME) Device Somatom Emotion 6 / 16 and Somatom Spirit Commission date 03/07/2014

130 Healthcare <À l'attention du responsable de l'entité où le produit SIEMENS est en service, et du directeur administratif de l'établissement> Interlocuteur Regional Unit : Service : Tél. : Fax : Avis de sécurité à l'attention du client / Avis concernant la sécurité sur site À tous les clients utilisant : SOMATOM Emotion 6 coupes (DE) SOMATOM Emotion 16 coupes (DE) Interlocuteur Business Unit : M. Markus Nagel Service : H IM CR QM Tél. : +49 (9191) Objet : SOMATOM Emotion 6 coupes (DE) et SOMATOM Emotion 16 coupes (DE) avec composant en caoutchouc vieillissant sur la plaque de montage du moteur Cher(e) Client(e), Nous tenons à vous informer d'un problème matériel sur votre scanner SOMATOM et de l'action corrective prévue pour le résoudre. Quand ce dysfonctionnement se produit-il et quels sont les risques potentiels? Nous avons récemment détecté qu'un composant en caoutchouc présentait des propriétés de vieillissement défavorables. La fonction mécanique de cet amortisseur en caoutchouc, situé dans l'ensemble de montage du moteur de rotation, risque potentiellement de se dégrader au fil du temps et d'impacter la stabilité. Fig. 1 : Exemple d'amortisseur en caoutchouc détérioré sur la plaque de montage

131 Dans de rares cas, l'amortisseur en caoutchouc est susceptible de casser et de provoquer le détachement des plaques de montage dans le statif. Cet événement n'est pas dangereux en soi mais il pourrait conduire à une rupture de la courroie d'entraînement et, par voie de conséquence, arrêter l'acquisition. La courroie risque en outre d'endommager le capot du système, affectant ainsi la protection de l'opérateur et du patient contre les contacts accidentels avec les pièces rotatives situées à l'intérieur du statif. Quelles sont les mesures à prendre par l'utilisateur pour éviter le risque potentiel lié à ce problème? Vu les composants matériels impliqués, l'utilisateur ne dispose d'aucune alternative pour réduire le risque potentiel lié à ce problème. Comment ce problème va-t-il être résolu? Nous avons soigneusement analysé ce problème et mis au point une solution visant à améliorer la qualité de l'ensemble de montage. Siemens a préparé une modification au SOMATOM Emotion 6 coupes (DE) et au SOMATOM Emotion 16 coupes (DE) qui résoudra ce dysfonctionnement potentiel via UI CT029/14/S. L'implémentation d'ui CT029/14/S devrait débuter au plus tard en avril Dans le cadre de cette action corrective, nos spécialistes en service technique interviendront pour remplacer la plaque de montage du moteur de rotation par un nouveau modèle dans le statif de votre scanner. Cette nouvelle plaque de montage est dotée d'amortisseurs en caoutchouc sensiblement améliorés pour la stabilité de l'ensemble. Nous vous remercions de votre compréhension et de votre coopération à ce sujet. Si vous avez vendu cet appareil/équipement et qu'il n'est plus en votre possession, nous vous invitons à transmettre le présent avis de sécurité à son nouveau propriétaire. Merci également de nous communiquer le nom de ce dernier. L'autorité nationale compétente a été informée de cet avis de sécurité. Veuillez agréer, Cher(e) Client(e) nos respectueuses salutations. Walter Maerzendorfer Directeur général Computed Tomography Markus Nagel Vice-président Quality Management Computed Tomography Ce document est valide sans signature originale.

132 Healthcare <Aan de verantwoordelijke van de eenheid waar het SIEMENS-product wordt gebruikt, en het administratieve hoofd van de organisatie> Contactpersoon van de regionale eenheid: Afdeling: Telefoon: Fax: Veiligheidsadvies/veiligheidswaarschuwing voor de klant Voor alle klanten die gebruik maken van SOMATOM Emotion 6-sneden (DE) SOMATOM Emotion 16-sneden (DE) Contactpersoon van de Business Unit: Mr. Markus Nagel Afdeling: H IM CR QM Telefoon: +49 (9191) Re: SOMATOM Emotion 6-sneden (DE) en SOMATOM Emotion 16-sneden (DE) met verslijtbaar rubberonderdeel op de motorbevestigingsplaat Geachte klant, We willen u op de hoogte brengen van een hardwareprobleem met uw SOMATOM CT en de bijbehorende correctieve actie. Wanneer treedt deze storing op en wat zijn de mogelijke risico's? We hebben recent een rubberonderdeel ontdekt met ongunstige slijteigenschappen. De mechanische functie van deze rubberen demper, die zich binnenin het bevestigingselement van de rotatiemotor bevindt, kan mettertijd mogelijk verslijten en daardoor de stabiliteit beïnvloeden. Afb. 1: Voorbeeld van versleten rubberen demper op bevestigingsplaat In zeldzame gevallen kan de rubberen demper stuk gaan en ertoe leiden dat de bevestigingsplaten in de gantry losraken. Een dergelijk voorval vormt op zich geen gevaar, maar kan ertoe leiden dat de aandrijfriem scheurt, waardoor een scan kan worden geannuleerd. Bovendien kan de gescheurde riem de systeemafdekking beschadigen, waardoor de contactbescherming van de roterende onderdelen in de gantry niet meer gegarandeerd is voor de operator en de patiënt.

133 Wat kan de gebruiker doen om het potentiële risico van dit probleem te vermijden? Gezien de betrokken hardwareonderdelen, is er geen manier voor de gebruiker om het potentiële risico van dit probleem te minimaliseren. Hoe wordt dit probleem gecorrigeerd? We hebben dit probleem grondig geanalyseerd en een oplossing ontwikkeld om de kwaliteit van het onderdeel te verbeteren. Siemens heeft een wijziging aan de SOMATOM Emotion 6-sneden (DE) en SOMATOM Emotion 16-sneden (DE) doorgevoerd die deze potentiële storing zal oplossen via UI CT029/14/S. De uitvoering van de UI CT029/14/S is gepland om ten laatste in april 2014 van start te gaan en deze correctieve actie geeft onze servicespecialisten de instructie om de bevestigingsplaat van de rotatiemotor in de gantry van uw CT-systeem te vervangen door een nieuw model. Deze nieuwe bevestigingsplaat omvat aanzienlijk verbeterde rubberen dempers voor de stabiliteit van het onderdeel. Wij danken u voor uw begrip en medewerking met betrekking tot dit veiligheidsadvies. Als u dit apparaat/deze uitrusting heeft verkocht en het/ze niet langer in uw bezit is, vragen wij u vriendelijk deze veiligheidswaarschuwing door te sturen naar de nieuwe eigenaar van dit apparaat/deze uitrusting. Gelieve ons te melden wie de nieuwe eigenaar van het apparaat/de uitrusting is. De relevante nationale bevoegde overheid werd op de hoogte gebracht van deze waarschuwing. Hoogachtend, Walter Maerzendorfer Chief Executive Officer Computed Tomography Markus Nagel Vice President Quality Management Computed Tomography Dit document is geldig zonder originele handtekening.

134 FSN n Manufacturer Siemens AG Device Somaton Emotion 2007 Commission date 03/07/2014

135 Healthcare <To the person in charge of the unit where the SIEMENS product is operated, and the administrative head of organization> Contact person of the Regional Unit: Department: Telephone: Fax: Customer Safety Advisory Notice / Field Safety Notice To all Customers using SOMATOM Emotion 6 Slice (DE) SOMATOM Emotion 16 Slice (DE) Contact person of the Business Unit: Mr. Markus Nagel Department: H IM CR QM Telephone: +49 (9191) Re: SOMATOM Emotion 6 Slice (DE) and SOMATOM Emotion 16 Slice (DE) with ageing rubber component on the motor mounting plate Dear Customer, We would like to inform you about a hardware issue of your SOMATOM CT and the related corrective action. When does this malfunction occur and what are the potential risks? We recently detected a rubber component with unfavorable ageing properties. The mechanical function of this rubber damper, which is situated within the mounting assembly of the rotation motor, may potentially degrade over time and may impact stability. Fig. 1: Example of deteriorated rubber dumper on mounting plate In rare cases the rubber damper may break and cause the loosening of the mounting plates in the gantry. This event is not posing a hazard by itself but could lead to a rupture of the drive belt and subsequently to a scan abort. Additionally the broken belt may damage the system cover so that the contact protection against rotating parts inside the gantry can t be granted for the operator and patient.

136 What steps can the user take to avoid the potential risk of this issue? In view of the involved hardware components there is no workaround for the user to minimize the potential risk of this issue. How will this problem be corrected? We have carefully analyzed this issue and developed a solution, in order to improve the quality of the assembly. Siemens has prepared a modification to the SOMATOM Emotion 6 Slice (DE) and SOMATOM Emotion 16 Slice (DE) that will resolve this potential malfunction via UI CT029/14/S. The implementation of the UI CT029/14/S is scheduled to begin latest in April 2014 and this corrective action instructs our service specialists to replace the rotation motor mounting plate inside the gantry of your CT system by a new model. This new mounting plate includes significantly improved rubber dampers for the stability of the assembly. We appreciate your understanding and cooperation with this safety advisory. If you have sold this device/equipment and it is no longer in your possession, we kindly ask that you forward this safety notice to the new owner of this device/equipment. Please inform us about the new owner of the device/equipment. The relevant National Competent Authority has been informed of this notice. Sincerely Yours Walter Maerzendorfer Chief Executive Officer Computed Tomography Markus Nagel Vice President Quality Management Computed Tomography This document is valid without an original signature.

137 FSN n File Manufacturer Blue Belt Technologies Device NavioPFS Commission date 03/07/2014

138 Urgent Field Safety Notice FSN Reference: Navio PFS Catalogue Numbers: NPFS-02000, US NPFS 02010, EU NPFS Belgium Date: 4/11/2014 Contact Information: (Insert Consignee Contact information) Attn: Safety officer / Regulatory Compliance Officer Description of the Issue Blue Belt Technologies is contacting you regarding a Field Safety Corrective Action we are conducting for our Navio PFS system which is used during orthopedic knee surgery. One of the electronic modules inside the computer cart assembly may have a defect in one of its components that could result in a latent failure. The component is called the System Integration Unit or SIU. If the defect occurs, the NavioPFS system will stop functioning and error messages, as depicted below, will be displayed on the monitor. Figure A. Error message if System Integration Unit stops communicating at start up. Figure B. Error message displayed if System Integration Unit stops communicating during the procedure FSN EU Confidential Information 1

139 Description of Safety Concerns; The NavioPFS system has been designed to recover from occasional interruptions in signal communication between the components of the computer cart assembly. However, if the System Integration Unit is permanently disabled, recovery is not possible. This will cause a delay in surgery while the surgeon converts to a manual procedure. Blue Belt Technologies NavioPFS instructions for use requires that manual instruments specific to the prosthesis to be implanted be available during surgery. Affected Product Affects NavioPFS Catalogue numbers NPFS-02000, NPFS 02010, and NPFS Specific serial numbers affected- EU : SN000090, SN000091, SN000092, SN000187, SN000200, SN Action to be taken by user 1. If either of the error messages below are displayed, try to reestablish communication by selecting the Shutdown or Dismiss buttons on the screen. Figure A. Error message if System Integration Unit stops communicating at start up Figure B. Error message displayed if System Integration Unit stops communicating during the procedure 2. If communication cannot be reestablished, remove the NavioPFS system from service and proceed with the procedure using manual instrumentation. If the error occurs during start up (Figure A) continue the procedure per implant manufacturer s instructions. If the error occurs during the procedure (Figure B) continue using manual instruments per the NavioPFS procedure guide supplied for the prosthesis to be implanted. Immediately notify Blue Belt Technologies Customer Blue Belt Technologies will be contacting your facility to schedule a replacement of the System Integration Unit. The replacement will be made at no charge to you. FSN EU Confidential Information 2

140 Transmission of this field safety notice This notice needs to be passed on to all those in your organization who need to be aware of this notice or to any organization where the potentially affected devices have been transferred. Please transfer this notice to other organizations impacted by this action. Contacts at Blue Belt Technologies If you have questions please contact: In the USA Customer Support Blue Belt Technologies 2900 Northwest Blvd. Suite 40 Plymouth MN , USA ( Direct) In the European Union Ross Lethbridge European Product Manager Blue Belt Technologies Office number Aviator Way Manchester Business Park Manchester, UK M22 5TG Mobile: Blue Belt Technologies and our Authoirized Representative hasinformed the appropriate Competent Authorities. We are committed to assuring the safety of our products and appreciate your cooperation in assuring the safety of the users and patients in your hospital. Sincerely Rick Confer Richard G. Confer V.P. RA and QA Blue Belt Technologies 2828 Liberty Avenue Pittsburgh, PA FSN EU Confidential Information 3

141 Distribution Appendix A- European distribution sites IORT Belgium ( 2 systems) Address- Versaliusinstituut - IORT Leuven, Minderbroederstraat 12 - Blok Q, 3000 Leuven, Belgium. Strathclyde - Address- Wolfson Building, Strathclyde University, 106 Rottenrow, Glasgow, G4 0NW.- Scotland Pellenberg Address- UZ Leuven campus Pellenberg, Weligerveld 1, 3212 Pellenberg, Belgium. Hairmyres Address- Eaglesham Road, East Kilbride, G75 8RG. UK Golden Jubilee Hospital Agamemnon Street, Clydebank, G81 4HX, Scotland, UK FSN EU Confidential Information 4

142 FSN n File Manufacturer Dräger Medical Device Sola 500/700 Commission date 03/07/2014

143

144

145

146

147 FSN n File Manufacturer Philips Medical Systems DMC GmbH Device MobileDiagnost wdr Commission date 03/07/2014

148 Philips Medical Systems DXR Kwaliteitsbewakingssysteem DXR DXR Veiligheidsmededeling -1/2- FSN MA-FCO april 2014 DRINGEND Veiligheidsmededeling mobilediagnost wdr ATP-Firmware ter correctie van onbedoelde straling Geachte klant, Betrouwbaarheid en veiligheid staan bij Philips hoog in het vaandel, en daarom controleren we continu de prestaties van onze producten. Tijdens recente evaluaties van de Philips mobilediagnost wdr is een potentieel probleem geconstateerd dat de prestaties van de apparatuur onder bepaalde omstandigheden kan aantasten. Deze brief is bedoeld om u te informeren over: de aard van het probleem en onder welke omstandigheden het zich kan voordoen, de acties die u kunt ondernemen om het optreden van het probleem te voorkomen of te minimaliseren, de acties die Philips onderneemt om het probleem te corrigeren. Dit document bevat belangrijke informatie voor een blijvend veilig en juist gebruik van uw apparatuur. Bespreek onderstaande informatie met al uw medewerkers die op de hoogte moeten zijn van de inhoud van deze mededeling. Het is belangrijk te begrijpen wat de implicaties van deze mededeling zijn. Bewaar a.u.b. een exemplaar bij de gebruiksaanwijzing van uw apparatuur. Als u meer informatie of ondersteuning met betrekking tot dit probleem nodig heeft, kunt u contact opnemen met uw lokale Philips-vertegenwoordiger: Philips Healthcare Customer Care Center: , optie 2. Philips biedt zijn verontschuldigingen aan voor het ongemak dat dit probleem met zich meebrengt en vertrouwt erop dat uw zorgen met deze informatie afdoende zijn weggenomen. Met vriendelijke groet, Jan Langmans Regional Quality & Regulatory Manager Benelux Quality & Regulatory Department Philips Healthcare Bijlagen Effectief sjabloon: XI-DXR , versie 1.0

149 Philips Medical Systems DXR Kwaliteitsbewakingssysteem DXR DXR Veiligheidsmededeling -2/2- FSN MA-FCO april 2014 DRINGEND Veiligheidsmededeling mobilediagnost wdr ATP-Firmware ter correctie van onbedoelde straling BETREFFENDE PRODUCTEN OMSCHRIJVING VAN HET PROBLEEM HIERMEE VERBONDEN RISICO IDENTIFICATIE VAN BETREFFENDE PRODUCTEN DOOR KLANT/GEBRUIKER TE ONDERNEMEN ACTIE DOOR PHILIPS GEPLANDE ACTIES MobileDiagnost wdr over de hele wereld met uitzondering van de Verenigde Staten Onder zeer specifieke omstandigheden maakt het systeem een onbedoelde opname: - de handschakelaar blijft abusievelijk ingedrukt wanneer het systeem wordt uitgeschakeld, - het systeem wordt ingeschakeld terwijl de handschakelaar in die onjuiste stand staat, - de gebruiker logt in, selecteert een patiënt voor onderzoek, een groen lampje licht op in de onderzoekscontext ten teken dat het systeem gereed is; als vervolgens de buisarm uit de nulstand wordt bewogen, wordt een opname gemaakt. Het enige risico waarmee dit defect gepaard gaat, is een enkele onbedoelde opname met de parameters die door de gebruiker tijdens het vorige onderzoek waren geconfigureerd. Er wordt in geen geval een ononderbroken straling afgegeven. MobileDiagnost wdr over de hele wereld met uitzondering van de Verenigde Staten Het systeem kan zonder beperkingen volgens de gebruiksinstructies worden gebruikt. De klant kan met twijfels ten aanzien van deze actie met Philips contact opnemen. Philips gaat de ATP-software updaten. Een Philips-technicus neemt contact met u op zodra de Field Action Kit klaar is om te worden geïmplementeerd. Als u met Philips over dit programma moet overleggen, vermeld dan a.u.b. FCO als referentie. MEER INFORMATIE EN ONDERSTEUNING Als u meer informatie of ondersteuning met betrekking tot dit probleem nodig heeft, kunt u contact opnemen met uw lokale Philips-vertegenwoordiger. Philips Healthcare Customer Care Center: , optie 2. Effectief sjabloon: XI-DXR , versie 1.0

150 FSN n File Manufacturer Dräger Medical Device Reusable latex breathing bags, test lung Commission date 03/07/2014

151 Dräger Medical Belgium N.V., B-1780 Wemmel 6T 6T 6T 6T 6T 6T 6T Notre référence TSB176 Votre référence Département Quality Tel Fax À nos clients et utilisateurs des poumons tests en latex et ballons de ventilation en latex Dräger mercredi 19 mars 2014 Consigne importante de sécurité!!! Marquage des ballons de ventilation en latex Produits concernés : ballons de ventilation en latex réutilisables, références produits , , , , , , , , , également en tant que composant du poumon test, référence produit , et des kits d anesthésie réutilisables, références produits M33681, M27542, M34822, M34823 et M34824 Madame, Monsieur, Dans le cadre de notre observation mondiale des produits, un incident au cours duquel une utilisatrice a souffert d une réaction allergique aiguë suite à l utilisation d un poumon test en latex Dräger nous a été signalé. Les dommages subis n étaient pas irréversibles. Nos investigations menées à l égard de cet incident ont révélé que le ballon de ventilation du poumon test ainsi que d autres ballons de ventilation en latex étaient marqués «NR». Bien qu il s agisse de l abréviation standard de «Natural Rubber» (latex), ce marquage n est pas conforme aux normes internationales en vigueur pour les dispositifs médicaux. Nous ignorons toutefois si le marquage du produit a contribué à l incident rapporté. Étant donné que nos informations de vente et de commande concernant le latex sont tout à fait claires et que vous avez intentionnellement commandé ces produits inchangés depuis plusieurs années, nous supposons que le personnel de votre hôpital est déjà informé que des produits en latex sont utilisés. Nous voudrions néanmoins attirer votre attention sur le fait que les ballons de ventilation réutilisables bleus susmentionnés et portant le marquage «NR» contiennent du caoutchouc naturel (latex). Les ballons de ventilation en latex (bleu) de Dräger se distinguent clairement de la version sans latex en silicone (transparent) par leur couleur (voir images page 2). DMB-S001 FR Dräger Medical Belgium N.V. Heide 10 B-1780 Wemmel Tel Fax Entr. agréés RPR-Brussel / RPM-Bruxelles BTW BE ING IBAN BE BIC/SWIFT BBRUBEBB

152 Page 2 of 2 Les produits en latex peuvent provoquer des réactions allergiques. Nous vous prions d informer le personnel de votre hôpital en conséquence. Ballon de ventilation en caoutchouc naturel (latex) Poumon test avec ballon de ventilation en silicone Dräger travaille actuellement à une amélioration du marquage sur les produits. Les ballons de ventilation en latex portant un marquage amélioré devraient être disponibles à partir de mai. Le poumon test, référence produit , et les ballons de ventilation des kits d anesthésie réutilisables, références produits M33681 et M27542, ont été passés à la version sans latex, en silicone. Nous regrettons les désagréments liés à cette information, mais pensons que cette mesure est indispensable dans l intérêt de la sécurité des patients et des utilisateurs. Veuillez informer tous les utilisateurs concernés dans votre hôpital. En vous remerciant à l avance pour votre aide. Sincères salutations Dräger Medical GmbH Head of Key Application Field Hospital Consumables & Accessories Martin Döring Pour Dräger Medical Belgium N.V. Bruno De Backer Service Manager Marc Larousselle Quality Manager DSB-S000

153 Dräger Medical Belgium N.V., B-1780 Wemmel 4T 4T 4T 4T 4T 4T 4T Ons Kenmerk TSB176 Uw kenmerk Afdeling Quality Tel Fax Aan alle klanten en gebruikers van Dräger latex testlongen en latex beademingsballonnen woensdag 19 maart 2014 Belangrijk veiligheidsbericht!!! Etikettering van latex beademingsballonnen Betrokken producten: Herbruikbare latex beademingsballonnen met artikelnummer , , , , , , , , , ook als onderdeel van een testlong met artikelnummer en herbruikbare anesthesiesets met artikelnummer M33681, M27542, M34822, M34823 en M34824 Geachte mijnheer/mevrouw, In het kader van onze wereldwijde productcontrole-activiteiten werden wij geïnformeerd over een incident waarbij een gebruiker een acute allergische reactie vertoonde na het gebruik van een Dräger latex testlong. De gebruiker heeft hierdoor geen blijvend letsel opgelopen. Toen we dit incident onderzochten, ontdekten wij dat de beademingsballon die bij de testlong hoorde, alsook andere latex beademingsballonnen het etiket "NR" hebben. Hoewel dit de standaardafkorting is voor natuurlijk rubber (latex), is deze etikettering niet conform de van kracht zijnde internationale normen voor medische hulpmiddelen. Het is niet duidelijk of de etikettering van het product een rol heeft gespeeld bij het gemelde incident. Aangezien onze verkoop- en bestelinformatie over latex duidelijk is en u bewust deze producten hebt besteld die al vele jaren ongewijzigd zijn, gaan wij ervan uit dat het personeel in uw ziekenhuis al weet dat er latex producten worden gebruikt. Wij willen desondanks benadrukken dat de hierboven vermelde blauwe herbruikbare beademingsballonnen die de vermelding "NR" hebben natuurlijk rubber (latex) bevatten. Dräger beademingsballonnen van latex (blauw) zijn door hun kleur gemakkelijk te onderscheiden van de latexvrije versie van silicone (doorzichtig) (zie afbeelding op pagina 2). DMB-S001 NL Dräger Medical Belgium N.V. Heide 10 B-1780 Wemmel Tel Fax Erkende Aannemer RPR-Brussel / RPM-Bruxelles BTW BE ING IBAN BE BIC/SWIFT BBRUBEBB

154 Page 2 of 2 Latex producten kunnen allergische reacties veroorzaken. Gelieve het personeel in uw ziekenhuis hierover te informeren Beademingsballon van natuurlijk rubber (latex) Testlong met silicone beademingsballon Dräger doet momenteel het nodige om de etikettering op de producten te verbeteren. Latex beademingsballonnen met verbeterde etikettering zullen vanaf mei 2014 beschikbaar zijn. De testlong met artikelnummer en de beademingsballonnen in de herbruikbare anesthesiesets met artikelnummer M33681 en M27542 werden vervangen door de latexvrije versie van silicone. We verontschuldigen ons voor het eventuele ongemak dat door deze informatie wordt veroorzaakt, maar wij zijn van oordeel dat dit cruciaal is in het belang van de patiënten en de veiligheid van de gebruiker. Gelieve alle relevante gebruikers in uw ziekenhuis in te lichten. Wij danken u bij voorbaat voor uw medewerking. Met vriendelijke groet, Dräger Medical GmbH Head of Key Application Field Hospital Consumables & Accessories Martin Döring Voor Dräger Medical Belgium N.V. Bruno De Backer Service Manager Marc Larousselle Quality Manager DSB-S000

155 FSN n File Manufacturer MAQUET Critical Care AB Device SERVO-U, SERVO-n Commission date 03/07/2014

156 URGENT-FIELD SAFETY NOTICE Please forward this information to all relevant users concerned in your facility Subject: Alarms in a disconnect situation with SERVO-U and SERVO-n software version Products affected: Article number Description Affected system version SERVO-U SERVO-n Dear Customer, We would like to inform all users of the SERVO-U and SERVO-n ventilators about the forthcoming update of the ventilator systems to the available system version that will be performed by MAQUET. Background We have had one occurrence of a disconnection from the ventilator tubing, which was not detected by the ventilator, i.e. no alarms were triggered. This absence of alarms may occur with system version in invasive ventilation modes, in adult and pediatric patient categories and with the low PEEP alarm turned off by setting it to zero. This absence of alarms does not occur in the neonatal patient category, or in non-invasive modes. This absence of alarms does not occur in system version , which is readily available. Clinical effects In the situation described above the ventilator was observed to self-trigger and therefore indicated a plausible expired minute volume. Due to the self-triggering the "minute volume" alarm was not triggered. Normally the "low PEEP" alarm would be triggered, but it was turned off (i.e. set to 0) in this case. This situation can lead to hypoxia which could lead to serious injury and death. However, in this case the patient desaturated, she was immediately tended to, and there was no permanent injury. Mm_ Page 1 of 2 Field Safety Notice SERVO-U disconnect

157 Recommendation Consider exchanging your affected SERVO-U and SERVO-n ventilators until they have been updated to software version If this is not convenient: Always set the "low PEEP" alarm to 1 or higher. Use additional patient monitoring, e.g. SpO 2. Never leave the patient unattended when connected to the ventilator, as described in the User s Manual. We apologize for any inconvenience this may cause you and we will do our outmost to carry through this action as swiftly as possible. Should you have questions or require additional information, please contact your local MAQUET representative. Sincerely, Thomas Wetterberg Global Product Manager Ventilation Mikael K Johansson Vice President, Sourcing, Quality & Technical Support MAQUET Critical Care AB SE Solna, Sweden Mm Page 2 of 2 Field Safety Notice SERVO-U disconnect

158 FSN n File Manufacturer GE Healthcare Clinal Systems / Ohmeda Medical Device Giraffe Warmer, Panda ires Warmer, Panda Freestanding Warmer, and Panda Wall Mount Warmer with Nellcor SpO2. Commission date 03/07/2014

159 URGENT ACTION CORRECTIVE DE SECURITE GE Healthcare Healthcare Systems 9900 Innovation Drive Wauwatosa, WI États-Unis <Date of letter deployment> Référence GE Healthcare: FMI Destinataires: Objet: Responsable du génie biomédical / clinique Responsable du service infirmier, salle d'accouchement / USIN Responsable du service de thérapie respiratoire / Directeur de la gestion des risques Problème de sécurité potentiel impliquant les tables radiantes GE dotées du système Nellcor SpO2 GE Healthcare a récemment pris connaissance d'un problème de sécurité potentiel lié aux paramètres d'alarme du système Nellcor SpO2 sur les tables radiantes Giraffe et Panda ires de GE : Tables radiantes Giraffe intégrées au système Nellcor SpO2 Tables radiantes Panda ires intégrées au système Nellcor SpO2 Tables radiantes Panda sur pied intégrées au système Nellcor SpO2 Tables radiantes Panda murales intégrées au système Nellcor SpO2 Kit de mise à niveau Nellcor SpO2 Assurez-vous que tous les utilisateurs potentiels de votre établissement ont pris connaissance de cet avis de sécurité et des actions recommandées. Problème de sécurité Il existe un risque de perte de la communication interne gérant les paramètres d'alarme réglés par l'utilisateur du système Nellcor SpO2 sur les tables radiantes Giraffe et Panda ires dotées du système Nellcor SpO2 et répertoriées ci-dessus. Si ce problème survient, les alarmes risquent de ne pas se déclencher comme prévu, ce qui peut provoquer l'envoi de notifications d'alarme, liées à la saturation et au pouls, faussement positives ou faussement négatives au personnel soignant. La saturation en oxygène et le pouls du patient sont précis, tel qu'affiché, mais les seuils d'alarme définis par l'utilisateur peuvent différer des seuils d'alarme réels utilisés pour le déclenchement d'une alarme. Les autres fonctions cliniques de la table radiante ne sont pas concernées. Cette défaillance des alarmes vient d'un problème logiciel empêchant la détection de la perte de la communication interne gérant les paramètres d'alarme réglés par l'utilisateur du système Nellcor SpO2. Instructions de sécurité Vous pouvez continuer d'utiliser votre système si vous prenez les mesures recommandées par GE : 1) Si vous utilisez l'appareil sur un patient, coupez la fonction Nellcor SpO2 sur le panneau de commande et passez à un autre mode approuvé de mesure de la SpO2. 2) Avant d'utiliser la table radiante GE concernée avec la fonction Nellcor SpO2, ou de reprendre l'utilisation de cette fonction sur un patient, contactez le médecin biologiste de votre hôpital ou un technicien qualifié pour vérifier que les alarmes du système Nellcor SpO2 fonctionnent, en vous servant d'un capteur Nellcor SpO2 pour adulte ou d'un simulateur Nellcor SpO2 et en suivant les consignes applicables fournies en annexe (voir les pages 3-4). 3) Si le test déclenche une alarme Low Pulse Rate» (Pouls faible), cela signifie que les seuils d'alarme réglés par l'utilisateur du système Nellcor SpO2 fonctionnent correctement et que la table radiante peut à nouveau servir à un usage clinique. REMARQUE : la fonction d'alarme doit à nouveau être vérifiée après chaque service nécessitant un accès au système électronique interne et au cours de la maintenance préventive annuelle, jusqu'à ce que le logiciel révisé soit installé. 4) Si le test ne déclenche PAS d'alarme Low Pulse Rate» (Pouls faible), ne vous servez plus de la table FMI32036 _FSN_French 1/4

160 radiante pour un usage clinique et contactez votre représentant de maintenance GE Healthcare local. Produits concernés Correction du produit Contact Toutes les tables radiantes Giraffe intégrées au système Nellcor SpO2 Tables radiantes Panda ires intégrées au système Nellcor SpO2 Tables radiantes Panda sur pied intégrées au système Nellcor SpO2 Tables radiantes Panda murales intégrées au système Nellcor SpO2 Kit de mise à niveau Nellcor SpO2 GE Healthcare corrigera tous les systèmes concernés en vous proposant une révision logicielle gratuite. Un représentant du service après-vente GE Healthcare vous contactera afin de convenir d'un rendez-vous pour cette correction. Pour toutes questions relatives à cet avis de sécurité ou à l identification des systèmes concernés, n'hésitez pas à prendre contact avec votre représentant local de vente ou de service. Acertys T +32 (0) F +32 (0) E: GE Healthcare confirme que les autorités règlementaires concernées ont été informées de cet avis de sécurité. Soyez assurés que le maintien d un niveau de sécurité et de qualité élevé est notre principale priorité. Pour toute question, n'hésitez pas à nous contacter immédiatement. Cordialement, James Dennison Vice-président QARA GE Healthcare Systems Douglas M. Hansell, M.D., MPH Responsable médical en chef GE Healthcare FMI32036 _FSN_French 2/4

161 Annexe A. Test de la fonction d'alarme Nellcor SpO2 à l'aide d'un simulateur SpO2 Pour vérifier que la table radiante dotée du système Nellcor SpO2 déclenche bien les alarmes en fonction des seuils définis par l'utilisateur, veillez qu'elle ne soit pas en cours d'utilisation sur un patient, puis générez une alarme Low Pulse Rate» (Pouls faible) en suivant les étapes suivantes : 1. Branchez le simulateur SpO2 à la prise jack de la sonde Nellcor représentée ci-dessous. 2. Déclenchez la fonction SpO2 en appuyant sur la touche située à gauche du boîtier SpO2. 3. Accédez aux seuils d'alarme de la SpO2 en appuyant tout d'abord sur la touche «Menu», située à droite de l'écran, puis sur la touche «SpO2». Ensuite, appuyez sur la touche «Alarm Limits» (Seuils d'alarme) (illustrée ci-dessous) pour modifier les réglages des seuils d'alarme pour le pouls ou la SpO2. 4. Définissez le seuil de l'alarme Low Pulse Rate» (Pouls faible) sur En vous servant du simulateur SpO2, simulez un pouls compris entre 40 et Vérifiez qu'une alarme «Low Pulse Rate» (Pouls faible) se déclenche bien. Annexe B. Test de la fonction d'alarme Nellcor SpO2 à l'aide d'un capteur Nellcor SpO2 pour adulte FMI32036 _FSN_French 3/4

162 Pour vérifier que la table radiante dotée du système Nellcor SpO2 déclenche bien les alarmes en fonction des seuils définis par l'utilisateur, veillez qu'elle ne soit pas en cours d'utilisation sur un patient, puis générez une alarme Low Pulse Rate» (Pouls faible) en suivant les étapes suivantes : 1. Placez le capteur SpO2 pour adulte sur un doigt de l'adulte. 2. Puis, branchez le capteur au câble patient. 3. Branchez le câble patient à la prise jack de la sonde Nellcor représentée ci-dessous. 4. Déclenchez la fonction SpO2 en appuyant sur la touche située à gauche du boîtier SpO2. 5. Accédez aux seuils d'alarme de la SpO2 en appuyant tout d'abord sur la touche «Menu», située à droite de l'écran, puis sur la touche «SpO2». Ensuite, appuyez sur la touche «Alarm Limits» (Seuils d'alarme) (illustrée ci-dessous) pour modifier les réglages des seuils d'alarme pour le pouls ou la SpO2. 6. Définissez le seuil de l'alarme «Low Pulse Rate» (Pouls faible) sur Prenez le pouls. Le pouls mesuré doit être compris entre 40 et 110. Si ce n'est pas le cas, veuillez utiliser un simulateur SpO2 pour tester le système. 8. Vérifiez qu'une alarme «Low Pulse Rate» (Pouls faible) se déclenche bien. FMI32036 _FSN_French 4/4

163 <Date of letter deployment> URGENTE VEILIGHEIDSMEDEDELING GE Healthcare Healthcare Systems 9900 Innovation Drive Wauwatosa, WI USA GE Healthcare ref.: FMI Aan: Betreft: Manager Biomedische/Klinische techniek Hoofd Verpleging, Verloskamer/Neonatale Intensive Care Unit (NICU) Hoofd Respiratoire therapie/ Directeur van risicobeheer Mogelijk veiligheidsprobleem bij GE Warmers met Nellcor SpO2 GE Healthcare heeft onlangs een mogelijk veiligheidsprobleem ontdekt met de Nellcor SpO2 alarminstellingen bij de volgende GE Giraffe en Panda ires Warmers: Giraffe Warmers geïntegreerd met Nellcor SpO2 Panda ires Warmers geïntegreerd met Nellcor SpO2 Panda Freestanding Warmers geïntegreerd met Nellcor SpO2 Panda Wall-Mount Warmers geïntegreerd met Nellcor SpO2 Nellcor SpO2 Upgradekit Zorg ervoor dat alle mogelijke gebruikers in uw instelling op de hoogte worden gesteld van dit veiligheidsbericht en de aanbevolen acties. Veiligheids- Kwestie Er kan zich een verlies van interne communicatie voordoen in de hierboven vermelde Giraffe en Panda ires Warmersystemen met Nellcor SpO2. Als dit probleem zich voordoet, worden de alarmen niet zoals verwacht geactiveerd, wat kan resulteren in een vals positieve of vals negatieve saturatie en polsslag alarmmelding aan de zorgverlener. De zuurstofsaturatie- en polsslagwaarden worden correct weergegeven, maar de door de gebruiker ingestelde alarmgrenzen kunnen verschillen van de werkelijke alarmgrenzen die gebruikt worden voor de activering van het alarm. Alle andere klinische functionaliteiten van de warmer werken correct. Deze alarmfout wordt veroorzaakt door een softwareprobleem dat het verlies van interne communicatie niet detecteert. Veiligheids- Instructies Als u de volgende door GE aanbevolen acties onderneemt, kunt u het systeem verder blijven gebruiken: 1) Als u het bij een patiënt gebruikt, schakelt u de Nellcor SpO2-functie uit op het bedieningspaneel en schakelt u over naar een goedgekeurde alternatieve vorm voor de SpO2-meting. 2) Voordat u de GE-warmer met de foutieve Nellcor SpO2-functie gebruikt of voordat u het gebruik ervan bij een patiënt voortzet, dient u contact op te nemen met een biomedicus of gekwalificeerde technicus van het ziekenhuis om de Nellcor SpO2-alarmfunctionaliteit te controleren met behulp van een volwassen Nellcor SpO2-sensor of een Nellcor SpO2-simulator. Zie hiervoor de instructies op pagina 3 en 4. 3) Als de test een Laag polsslagalarm activeert, werken de gebruikersaangepaste alarmgrenzen van de Nellcor SpO2 correct en kan de warmer normaal gebruikt worden. OPMERKING: De alarmwerking moet na iedere service moment, waarbij toegang tot de interne elektronica vereist is, opnieuw gecontroleerd worden, evenals tijdens de jaarlijkse preventieve onderhoudsbeurt, totdat de corrigerende software geïnstalleerd is. 4) Als de test het Laag polsslagalarm NIET activeert, mag u de warmer niet meer gebruiken en dient u contact op te nemen met een lokale servicevertegenwoordiger van GE Healthcare. FMI32036 _FSN_Dutch 1/4

164 Details Betrokken Product Product- Correctie Contactinformatie Alle Giraffe Warmers geïntegreerd met Nellcor SpO2 Panda ires Warmers geïntegreerd met Nellcor SpO2 Panda Freestanding Warmers geïntegreerd met Nellcor SpO2 Panda Wall-Mount Warmers geïntegreerd met Nellcor SpO2 Nellcor SpO2 Upgradekit GE Healthcare zal alle betrokken systemen corrigeren door het leveren van een kosteloze softwareupdate. Een servicevertegenwoordiger van GE Healthcare zal contact met u opnemen om deze correctie te instaleren. Indien u enige vragen heeft met betrekking tot deze correctieve actie of de identificatie van de betrokken producten, neem dan contact op met uw lokale Sales/Service vertegenwoordiger. Acertys T +32 (0) F +32 (0) E: GE Healthcare bevestigt dat dit bericht is gemeld aan de betreffende bevoegde instantie. Wij verzekeren u dat het behoud van een hoog niveau van veiligheid en kwaliteit onze hoogste prioriteit heeft. Neem bij vragen alstublieft onmiddellijk contact met ons op. Met vriendelijke groet, James Dennison Vice President QARA GE Healthcare Systems Douglas M. Hansell, M.D., MPH Chief Medical Officer GE Healthcare FMI32036 _FSN_Dutch 2/4

165 Bijlage A. De Nellcor SpO2-alarmfunctionaliteit testen met behulp van de SpO2-simulator Om te controleren of de warmer met Nellcor SpO2 het alarm activeert op basis van de door de gebruiker ingestelde grenzen, dient u ervoor te zorgen dat de patiënt niet is aangesloten en daarna een Laag polsslagalarm te genereren door onderstaande stappen te volgen: 1. Verbind de SpO2-simulator met het Nellcor sensorsysteem zoals hieronder afgebeeld. 2. Schakel de SpO2-functie aan door op de toets te drukken aan de linkerkant van de SpO2-veld. 3. Ga naar de SpO2 alarmgrensinstellingen door eerst op de "MENU"-toets te drukken aan de rechterkant van het scherm en daarna op de "SpO2"-toets. Druk daarna op de "Alarm Limits"-toets (hieronder afgebeeld) om de instellingen van de alarmgrenzen voor de polsslag of SpO2 te wijzigen. 4. Stel de Lage Polsslaggrenswaarde in op Simuleer met behulp van de SpO2-simulator een polsslag hoger dan 40 en lager dan Controleer of het Lage Polsslag-alarm geactiveerd wordt. FMI32036 _FSN_Dutch 3/4

166 Bijlage B. De Nellcor SpO2-alarmfunctionaliteit testen met behulp van een volwassen Nellcor SpO2-sensor Om te controleren of de warmer met Nellcor SpO2 het alarm activeert op basis van de door de gebruiker ingestelde grenzen, dient u ervoor te zorgen dat de patiënt niet is aangesloten en daarna een &#x91;laag polsslagalarm te genereren door onderstaande stappen te volgen: 1. Plaats de volwassen SpO2-sensor op de vinger van een volwassene. 2. Verbind vervolgens de sensor met de patiëntenkabel. 3. Sluit de patiëntenkabel aan op het Nellcor-sensorsysteem zoals hieronder afgebeeld. 4. Schakel de SpO2-functie aan door op de knop te drukken aan de linkerkant van de SpO2-veld. 5. Ga naar de SpO2 alarmgrensinstellingen door eerst op de "MENU"-toets te drukken aan de rechterkant van het scherm en daarna op de "SpO2"-toets. Druk daarna op de "Alarm Limits"-toets (hieronder afgebeeld) om de instellingen van de alarmgrenzen voor de polsslag of SpO2 te wijzigen. 6. Stel de Lage Polsslaggrenswaarde in op Meet de polsslag. De gemeten polsslag moet hoger liggen dan 40 en lager dan 110. Indien dit niet het geval is, gelieve een SpO2-simulator te gebruiken om het systeem te testen. 8. Controleer of het "Lage Polsslag-alarm geactiveerd wordt. FMI32036 _FSN_Dutch 4/4

Het beheren van mijn Tungsten Network Portal account NL 1 Manage my Tungsten Network Portal account EN 14

Het beheren van mijn Tungsten Network Portal account NL 1 Manage my Tungsten Network Portal account EN 14 QUICK GUIDE C Het beheren van mijn Tungsten Network Portal account NL 1 Manage my Tungsten Network Portal account EN 14 Version 0.9 (June 2014) Per May 2014 OB10 has changed its name to Tungsten Network

Nadere informatie

Settings for the C100BRS4 MAC Address Spoofing with cable Internet.

Settings for the C100BRS4 MAC Address Spoofing with cable Internet. Settings for the C100BRS4 MAC Address Spoofing with cable Internet. General: Please use the latest firmware for the router. The firmware is available on http://www.conceptronic.net! Use Firmware version

Nadere informatie

Firewall van de Speedtouch 789wl volledig uitschakelen?

Firewall van de Speedtouch 789wl volledig uitschakelen? Firewall van de Speedtouch 789wl volledig uitschakelen? De firewall van de Speedtouch 789 (wl) kan niet volledig uitgeschakeld worden via de Web interface: De firewall blijft namelijk op stateful staan

Nadere informatie

Handleiding Installatie ADS

Handleiding Installatie ADS Handleiding Installatie ADS Versie: 1.0 Versiedatum: 19-03-2014 Inleiding Deze handleiding helpt u met de installatie van Advantage Database Server. Zorg ervoor dat u bij de aanvang van de installatie

Nadere informatie

ATOS Viewer for Dental Frameworks User Manual

ATOS Viewer for Dental Frameworks User Manual ATOS Viewer for Dental Frameworks User Manual www.dentwise.eu Inhoud Content NEDERLANDS... 2 1. Installatie... 2 2. Algemene Functies... 2 3. Afstanden Meten... 3 4. Doorsneden Maken... 4 5. Weergave Aanpassen...

Nadere informatie

liniled Cast Joint liniled Gietmof liniled Castjoint

liniled Cast Joint liniled Gietmof liniled Castjoint liniled Cast Joint liniled Gietmof liniled is een hoogwaardige, flexibele LED strip. Deze flexibiliteit zorgt voor een zeer brede toepasbaarheid. liniled kan zowel binnen als buiten in functionele en decoratieve

Nadere informatie

Hoe met Windows 8 te verbinden met NDI Remote Office (NDIRO) How to connect With Windows 8 to NDI Remote Office (NDIRO

Hoe met Windows 8 te verbinden met NDI Remote Office (NDIRO) How to connect With Windows 8 to NDI Remote Office (NDIRO Handleiding/Manual Hoe met Windows 8 te verbinden met NDI Remote Office (NDIRO) How to connect With Windows 8 to NDI Remote Office (NDIRO Inhoudsopgave / Table of Contents 1 Verbinden met het gebruik van

Nadere informatie

Cameramanager LSU Installation Guide

Cameramanager LSU Installation Guide Cameramanager LSU Installation Guide Network based video surveillance server Version 1.1 / August 2009 Copyright 2010 - Cameramanager.com Page 1 LSU installation guide index 1. Connecting the LSU to your

Nadere informatie

Registratie- en activeringsproces voor de Factuurstatus Service NL 1 Registration and activation process for the Invoice Status Service EN 11

Registratie- en activeringsproces voor de Factuurstatus Service NL 1 Registration and activation process for the Invoice Status Service EN 11 QUICK GUIDE B Registratie- en activeringsproces voor de Factuurstatus Service NL 1 Registration and activation process for the Invoice Status Service EN 11 Version 0.14 (July 2015) Per May 2014 OB10 has

Nadere informatie

Leeftijdcheck (NL) Age Check (EN)

Leeftijdcheck (NL) Age Check (EN) Leeftijdcheck (NL) Age Check (EN) [Type text] NL: Verkoopt u producten die niet aan jonge bezoekers verkocht mogen worden of heeft uw webwinkel andere (wettige) toelatingscriteria? De Webshophelpers.nl

Nadere informatie

WWW.EMINENT-ONLINE.COM

WWW.EMINENT-ONLINE.COM WWW.EMINENT-OINE.COM HNDLEIDING USERS MNUL EM1016 HNDLEIDING EM1016 USB NR SERIEEL CONVERTER INHOUDSOPGVE: PGIN 1.0 Introductie.... 2 1.1 Functies en kenmerken.... 2 1.2 Inhoud van de verpakking.... 2

Nadere informatie

Ius Commune Training Programme 2015-2016 Amsterdam Masterclass 16 June 2016

Ius Commune Training Programme 2015-2016 Amsterdam Masterclass 16 June 2016 www.iuscommune.eu Dear Ius Commune PhD researchers, You are kindly invited to attend the Ius Commune Amsterdam Masterclass for PhD researchers, which will take place on Thursday 16 June 2016. During this

Nadere informatie

Gebruik van het LOGO in geautomatiseerde verkiezingen

Gebruik van het LOGO in geautomatiseerde verkiezingen BIJLAGE 1 S.A. STERIA Benelux N.V. Gebruik van het LOGO in geautomatiseerde verkiezingen Technische bepalingen voor de weergave van het logo op de schermen. Versie 1.2 Guy JASPERS Revisions Revision Description

Nadere informatie

ETS 4.1 Beveiliging & ETS app concept

ETS 4.1 Beveiliging & ETS app concept ETS 4.1 Beveiliging & ETS app concept 7 juni 2012 KNX Professionals bijeenkomst Nieuwegein Annemieke van Dorland KNX trainingscentrum ABB Ede (in collaboration with KNX Association) 12/06/12 Folie 1 ETS

Nadere informatie

OdenneBoom Design Christmas tree

OdenneBoom Design Christmas tree OdenneBoom Design Christmas tree A DESIGN CHRISTMAS TREE? w w w. s t u d i o b o o n. b e Deze producten zijn eigendom van StudioBoon. En zijn auteursrechtelijk geregistreerd. Ces produits sont la propriété

Nadere informatie

Functioneel Ontwerp / Wireframes:

Functioneel Ontwerp / Wireframes: Functioneel Ontwerp / Wireframes: Het functioneel ontwerp van de ilands applicatie voor op de iphone is gebaseerd op het iphone Human Interface Guidelines handboek geschreven door Apple Inc 2007. Rounded-Rectangle

Nadere informatie

Siemens SITRAIN Institute Mode d emploi Website

Siemens SITRAIN Institute Mode d emploi Website Siemens SITRAIN Institute Mode d emploi Website Edition 01 Réservation d un cours au Siemens SITRAIN Institute 1.1 Commencer sur le site web A partir de la page de démarrage https://www.sitrain-learning.siemens.com/bel-pl/en/index.do

Nadere informatie

Nieuwsbrief NRGD. Editie 11 Newsletter NRGD. Edition 11. pagina 1 van 5. http://nieuwsbrieven.nrgd.nl/newsletter/email/47

Nieuwsbrief NRGD. Editie 11 Newsletter NRGD. Edition 11. pagina 1 van 5. http://nieuwsbrieven.nrgd.nl/newsletter/email/47 pagina 1 van 5 Kunt u deze nieuwsbrief niet goed lezen? Bekijk dan de online versie Nieuwsbrief NRGD Editie 11 Newsletter NRGD Edition 11 17 MAART 2010 Het register is nu opengesteld! Het Nederlands Register

Nadere informatie

ICARUS Illumina E653BK on Windows 8 (upgraded) how to install USB drivers

ICARUS Illumina E653BK on Windows 8 (upgraded) how to install USB drivers ICARUS Illumina E653BK on Windows 8 (upgraded) how to install USB drivers English Instructions Windows 8 out-of-the-box supports the ICARUS Illumina (E653) e-reader. However, when users upgrade their Windows

Nadere informatie

1. Voor het installeren wordt geadviseerd een backup te maken van uw database en bestanden.

1. Voor het installeren wordt geadviseerd een backup te maken van uw database en bestanden. NL: KiyOh.nl gebruikers kunnen met deze plug in automatisch klantbeoordelingen verzamelen, publiceren en delen in social media. Wanneer een klant een bestelling heeft gemaakt in uw Magento Shop, wordt

Nadere informatie

Find Neighbor Polygons in a Layer

Find Neighbor Polygons in a Layer Find Neighbor Polygons in a Layer QGIS Tutorials and Tips Author Ujaval Gandhi http://google.com/+ujavalgandhi Translations by Dick Groskamp This work is licensed under a Creative Commons Attribution 4.0

Nadere informatie

Plotten. technisch tekenwerk AUTOCAD 2000

Plotten. technisch tekenwerk AUTOCAD 2000 Inleiding Voor het plotten van uw bent u bij Lifoka aan het juiste adres. Snel, betrouwbaar en dat in grote of kleine oplagen. Niet alleen het plotten, maar ook vergaren en verzenden kan Lifoka voor u

Nadere informatie

WWW.EMINENT-ONLINE.COM

WWW.EMINENT-ONLINE.COM WWW.EMINENT-ONLINE.COM NL HANDLEIDING USERS MANUAL EM1033 HANDLEIDING NL EM1033 TWEE POORTS AUTOMATISCHE KVM SWITCH INHOUDSOPGAVE: PAGINA 1.0 Introductie.... 2 1.1 Functies en kenmerken.... 2 1.2 Inhoud

Nadere informatie

Bijlage 2: Informatie met betrekking tot goede praktijkvoorbeelden in Londen, het Verenigd Koninkrijk en Queensland

Bijlage 2: Informatie met betrekking tot goede praktijkvoorbeelden in Londen, het Verenigd Koninkrijk en Queensland Bijlage 2: Informatie met betrekking tot goede praktijkvoorbeelden in Londen, het Verenigd Koninkrijk en Queensland 1. Londen In Londen kunnen gebruikers van een scootmobiel contact opnemen met een dienst

Nadere informatie

Installatie van versie 2.2 van Atoum

Installatie van versie 2.2 van Atoum Version française en seconde partie du document. Installatie van versie 2.2 van Atoum U moet in uw databases een nieuwe tabel aanmaken na de installatie van versie 2.2 van de toepassing Atoum. Hiervoor

Nadere informatie

Cameramanager LSU Installation Guide

Cameramanager LSU Installation Guide Cameramanager LSU Installation Guide Network based video surveillance server Version 1.3 / November 2011 Copyright 2011 - Cameramanager.com Page 1 LSU installation guide index 1. Connecting the LSU to

Nadere informatie

Aim of this presentation. Give inside information about our commercial comparison website and our role in the Dutch and Spanish energy market

Aim of this presentation. Give inside information about our commercial comparison website and our role in the Dutch and Spanish energy market Aim of this presentation Give inside information about our commercial comparison website and our role in the Dutch and Spanish energy market Energieleveranciers.nl (Energysuppliers.nl) Founded in 2004

Nadere informatie

How to install and use dictionaries on the ICARUS Illumina HD (E652BK)

How to install and use dictionaries on the ICARUS Illumina HD (E652BK) (for Dutch go to page 4) How to install and use dictionaries on the ICARUS Illumina HD (E652BK) The Illumina HD offers dictionary support for StarDict dictionaries.this is a (free) open source dictionary

Nadere informatie

FSW-VW-2X2 FSW-VW. Handleiding / Manual

FSW-VW-2X2 FSW-VW. Handleiding / Manual FSW-VW-2X2 FSW-VW Handleiding / Manual Rev. 1.0 17-03-2014 I Pakketinhoud / Content Accessoires Benodigde gereedschappen / Required Tools Montage / Assembling Onderhoud / Maintenance Veel Gestelde Vragen

Nadere informatie

Intermax backup exclusion files

Intermax backup exclusion files Intermax backup exclusion files Document type: Referentienummer: Versienummer : Documentatie 1.0 Datum publicatie: Datum laatste wijziging: Auteur: 24-2-2011 24-2-2011 Anton van der Linden Onderwerp: Documentclassificatie:

Nadere informatie

[BP-ebMS-H-000] Welke versie van Hermes moet er gebruikt worden?

[BP-ebMS-H-000] Welke versie van Hermes moet er gebruikt worden? [BP-ebMS-H-000] Welke versie van Hermes moet er gebruikt worden? Gebruik altijd de laatste versie omdat er serieuse bug-fixes in kunnen zitten. Check altijd de release notes en openstaande bugs. Er is

Nadere informatie

Telebib2 Edifact Validation - Tool introduction page 2 / 15

Telebib2 Edifact Validation - Tool introduction page 2 / 15 Tool introduction Telebib2 Edifact Validation page 1 / 15 10.01.2012 Er is nu een tool beschikbaar die het mogelijk maakt een tekstbestand met inhoud op basis van de Telebib2 Edifact syntaxis the valideren.

Nadere informatie

GALAPAGOS. - Le carnet d'ordres sera purgé à l'issue des journées de bourse du 27/03/2014 (dernier jour de cotation sur Euronext Bruxelles comme MoR).

GALAPAGOS. - Le carnet d'ordres sera purgé à l'issue des journées de bourse du 27/03/2014 (dernier jour de cotation sur Euronext Bruxelles comme MoR). CORPORATE EVENT NOTICE: Changement de marché de référence GALAPAGOS PLACE: Brussels AVIS N : BRX_20140321_00264_EUR DATE: 21/03/2014 MARCHE: EURONEXT BRUSSELS Euronext annonce qu'à partir du 28/03/2014,

Nadere informatie

Recom PDA service software Remeha Avanta

Recom PDA service software Remeha Avanta Live monitoring Boiler parameters Gebruikersinstructie Short reference guide Recom PDA service software Remeha Avanta Lock-outs Shutdowns Exit Recom PDA Inleiding De Remeha Recom PDA service software biedt

Nadere informatie

Tentamen Objectgeorienteerd Programmeren

Tentamen Objectgeorienteerd Programmeren Tentamen Objectgeorienteerd Programmeren 5082IMOP6Y maandag 16 november 2015 13:00 15:00 Schrijf je naam en studentnummer op de regel hieronder. Sla deze pagina niet om tot de surveillant vertelt dat het

Nadere informatie

Holiday child daycare. Manual online enrollments 2015 (see below for translation website)

Holiday child daycare. Manual online enrollments 2015 (see below for translation website) Holiday child daycare Manual online enrollments 2015 (see below for translation website) Step 1: Registration Click the registration link (via intranet or www.vakantieopvangstekelbees.be Reserveren) Fill

Nadere informatie

Gebruikershandleiding / User manual. Klappers bestellen in de webshop Ordering readers from the webshop

Gebruikershandleiding / User manual. Klappers bestellen in de webshop Ordering readers from the webshop Gebruikershandleiding / User manual Klappers bestellen in de webshop Ordering readers from the webshop Gebruikershandleiding klappers bestellen Voor het bestellen van klappers via de webshop moeten de

Nadere informatie

Beste ouder / verzorger, Welkom bij Mijnschoolinfo, het communicatie platform voor basisonderwijs.

Beste ouder / verzorger, Welkom bij Mijnschoolinfo, het communicatie platform voor basisonderwijs. Handleiding Registratie Mijnschoolinfo en App Nederlandstalig pagina 1-7 Registration Procedure Mijnschoolinfo and App English version see page : 8-16 Beste ouder / verzorger, Welkom bij Mijnschoolinfo,

Nadere informatie

Graphic Design. Keuzevak GD1. Raul Martinez-Orozco (r.d.martinez.orozco@hro.nl / raul@thecombine.nl)

Graphic Design. Keuzevak GD1. Raul Martinez-Orozco (r.d.martinez.orozco@hro.nl / raul@thecombine.nl) Graphic Design 1 Graphic Design Keuzevak GD1 Raul Martinez-Orozco (r.d.martinez.orozco@hro.nl / raul@thecombine.nl) Graphic Design 2 Expectations Attendance, creativity, motivation and a professional attitude

Nadere informatie

Process Mining and audit support within financial services. KPMG IT Advisory 18 June 2014

Process Mining and audit support within financial services. KPMG IT Advisory 18 June 2014 Process Mining and audit support within financial services KPMG IT Advisory 18 June 2014 Agenda INTRODUCTION APPROACH 3 CASE STUDIES LEASONS LEARNED 1 APPROACH Process Mining Approach Five step program

Nadere informatie

Systeem Wand Samenstellings Applicatie. Cabinet configuration tool. Nederlandse handleiding

Systeem Wand Samenstellings Applicatie. Cabinet configuration tool. Nederlandse handleiding Systeem Wand Samenstellings Applicatie Cabinet configuration tool Nederlandse handleiding 1 Handleiding bylsma wand configuratie tool... 2 1.1 Disclaimer... 2 2 Wand samenstellen... 2 2.1 Applicatie lay-out...

Nadere informatie

Libellé: ABO GROUP ISIN: BE0974278104 Code Euronext: BE0974278104 Mnémonique: ABO

Libellé: ABO GROUP ISIN: BE0974278104 Code Euronext: BE0974278104 Mnémonique: ABO Augmentation du nombre d'actions en circulation PLACE: AVIS N : DATE: 22/12/2014 MARCHE: Augmentation du nombre d'actions en circulation Euronext fait connaître que 1 actions nouvelles émises par, immédiatement

Nadere informatie

Handleiding Meldportaal Ongebruikelijke Transacties - pg 2. Manual for uploading Unusual Transactions - Reporting Portal - pg 14

Handleiding Meldportaal Ongebruikelijke Transacties - pg 2. Manual for uploading Unusual Transactions - Reporting Portal - pg 14 Handleiding Meldportaal Ongebruikelijke Transacties - pg 2 Manual for uploading Unusual Transactions - Reporting Portal - pg 14 Handleiding Meldportaal Ongebruikelijke Transacties meldportaal.fiu-nederland.nl

Nadere informatie

BENELUX JUNIOR WINNER

BENELUX JUNIOR WINNER Chaque année, il y aura une exposition organisée avec l octroi du titre de BENELUX WINNER dans chacun des 3 pays du Benelux (donc 3 expositions par an) en collaboration avec les sociétés canines nationales.

Nadere informatie

Installatie instructies

Installatie instructies OpenIMS CE Versie 4.2 Installatie instructies OpenSesame ICT BV Inhoudsopgave 1 INLEIDING... 3 2 INSTALLATIE INSTRUCTIES... 4 3 OPENIMS SITECOLLECTIE CONFIGURATIE... 6 OpenIMS CE Installatie instructies

Nadere informatie

Patient information. Report information. Serious Adverse Event information

Patient information. Report information. Serious Adverse Event information HOVON Data Center Safety Desk NIEUWSBRIEF 4 06 mei 2014 Beste lezer, Met gepaste trots presenteren we u de nieuwe manier van rapporteren van SAE's. Hiermee hopen wij de werklast voor iedereen zoveel mogelijk

Nadere informatie

NEDERLANDS. Display Instructies. Knoppen. Geeft afwisselend Tijd, Datum en Temperatuur weer, kan ook ingesteld worden op enkel tijd

NEDERLANDS. Display Instructies. Knoppen. Geeft afwisselend Tijd, Datum en Temperatuur weer, kan ook ingesteld worden op enkel tijd NEDERLANDS Het ziet eruit als een simpel blokje hout, maar maak een geluid (knip met je vingers, kuch, klap in je handen, of tip op de bovenkant) en het geeft onmiddelijk en afwisselend tijd, datum en

Nadere informatie

Quality requirements concerning the packaging of oak lumber of Houthandel Wijers vof (09.09.14)

Quality requirements concerning the packaging of oak lumber of Houthandel Wijers vof (09.09.14) Quality requirements concerning the packaging of oak lumber of (09.09.14) Content: 1. Requirements on sticks 2. Requirements on placing sticks 3. Requirements on construction pallets 4. Stick length and

Nadere informatie

Keukenhulp / Aide culinaire

Keukenhulp / Aide culinaire CASHBACK Keukenhulp / Aide culinaire Acties geldig / Actions valables : 01/11 tot / au 31/12/2015 Ref : MMB65G0M Ref : MMB42G0B Ref : MMB42G1B Ref : MMB21P0R Ref : MMB21P1W Ref : MUM56S40 Ref : MUMXL20C

Nadere informatie

Wat verwacht de Inspectie van Klinisch onderzoek?

Wat verwacht de Inspectie van Klinisch onderzoek? Wat verwacht de Inspectie van Klinisch onderzoek? Jos Kraus, senior inspecteur Inspectie voor de gezondheidszorg Baarn, 7 oktober 009. Wat is klinisch onderzoek Introductie Definities De weg door de wet

Nadere informatie

Opgave 2 Geef een korte uitleg van elk van de volgende concepten: De Yield-to-Maturity of a coupon bond.

Opgave 2 Geef een korte uitleg van elk van de volgende concepten: De Yield-to-Maturity of a coupon bond. Opgaven in Nederlands. Alle opgaven hebben gelijk gewicht. Opgave 1 Gegeven is een kasstroom x = (x 0, x 1,, x n ). Veronderstel dat de contante waarde van deze kasstroom gegeven wordt door P. De bijbehorende

Nadere informatie

CHROMA STANDAARDREEKS

CHROMA STANDAARDREEKS CHROMA STANDAARDREEKS Chroma-onderzoeken Een chroma geeft een beeld over de kwaliteit van bijvoorbeeld een bodem of compost. Een chroma bestaat uit 4 zones. Uit elke zone is een bepaald kwaliteitsaspect

Nadere informatie

www.philips.com/avent

www.philips.com/avent Register your product and get support at www.philips.com/avent SCD505 EN User manual 3 DA Brugervejledning 13 DE Benutzerhandbuch 23 ES Manual del usuario 47 SV Användarhandbok 121 AR 141 Inhoudsopgave

Nadere informatie

Maillijsten voor medewerkers van de Universiteit van Amsterdam

Maillijsten voor medewerkers van de Universiteit van Amsterdam See page 11 for Instruction in English Maillijsten voor medewerkers van de Universiteit van Amsterdam Iedereen met een UvAnetID kan maillijsten aanmaken bij list.uva.nl. Het gebruik van de lijsten van

Nadere informatie

NCTS - INFORMATIE INZAKE NIEUWIGHEDEN VOOR 2010

NCTS - INFORMATIE INZAKE NIEUWIGHEDEN VOOR 2010 NCTS - INFORMATIE INZAKE NIEUWIGHEDEN VOOR 2010 Op basis van het nieuwe artikel 365, lid 4 (NCTS) en het nieuwe artikel 455bis, lid 4 (NCTS-TIR) van het Communautair Toepassingswetboek inzake douane 1

Nadere informatie

Handleiding beheer lijst.hva.nl. See page 11 for Instruction in English

Handleiding beheer lijst.hva.nl. See page 11 for Instruction in English Handleiding beheer lijst.hva.nl See page 11 for Instruction in English Maillijsten voor medewerkers van de Hogeschool van Amsterdam Iedereen met een HvA-ID kan maillijsten aanmaken bij lijst.hva.nl. Het

Nadere informatie

2 Are you insured elsewhere against this damage or loss? o yes o no If so, Company:

2 Are you insured elsewhere against this damage or loss? o yes o no If so, Company: GENERAL CLAIM FORM ACE European Group Limited, attn. Claims Department, PO Box 8664, 3009 AR Rotterdam. Tel. +31 010 289 4150 Email: beneluxclaims@acegroup.com Important: - fill in all applicable questions

Nadere informatie

Y.S. Lubbers en W. Witvoet

Y.S. Lubbers en W. Witvoet WEBDESIGN Eigen Site Evaluatie door: Y.S. Lubbers en W. Witvoet 1 Summary Summary Prefix 1. Content en structuur gescheiden houden 2. Grammaticaal correcte en beschrijvende markup 3. Kopregels 4. Client-

Nadere informatie

Virtual Enterprise Centralized Desktop

Virtual Enterprise Centralized Desktop Virtual Enterprise Centralized Desktop Het gebruik van virtuele desktops en de licensering daarvan Bastiaan de Wilde, Solution Specialist Microsoft Nederland Aanleiding Steeds meer gebruik van Virtuele

Nadere informatie

Handleiding Remote Engineer Portal

Handleiding Remote Engineer Portal Handleiding Remote Engineer Portal http://www.remoteengineer.eu/ Inhoudsopgave Blz. 1. Algemeen 3 2. RemoteEngineer webportal 4 3. Beschikbare opties 5 4. Inloggen 5 5. Gebruikers 6 6. Machine sjablonen

Nadere informatie

Cambridge International Examinations Cambridge International General Certificate of Secondary Education

Cambridge International Examinations Cambridge International General Certificate of Secondary Education *3745107457* Cambridge International Examinations Cambridge International General Certificate of Secondary Education DUTCH 0515/03 Paper 3 Speaking Role Play Card One 1 March 30 April 2015 Approx. 15 minutes

Nadere informatie

Wielen electrische rolstoelen Wheels Electrically Powered Wheelchairs. Revalidatie Reha. Algemene catalogus General Catalogue R 02

Wielen electrische rolstoelen Wheels Electrically Powered Wheelchairs. Revalidatie Reha. Algemene catalogus General Catalogue R 02 Wielen electrische rolstoelen Wheels Electrically Powered Wheelchairs Revalidatie Reha 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Algemene catalogus General Catalogue R 02 Rolko Engineering Customised Product Solutions Met

Nadere informatie

I.S.T.C. Intelligent Saving Temperature Controler

I.S.T.C. Intelligent Saving Temperature Controler MATEN & INFORMATIE I.S.T.C. Intelligent Saving Temperature Controler Deze unieke modulerende zender, als enige ter wereld, verlaagt het energieverbruik aanzienlijk. Het werkt in combinatie met de energy

Nadere informatie

VWM-Basic. Quick install video wall Installatie systeem. Audipack

VWM-Basic. Quick install video wall Installatie systeem. Audipack VWM-Basic Quick install video wall Installatie systeem Voor een juiste installatie zijn de onderstaande gereedschappen benodigd. De minimale benodigdheden voor een videowall systeem bestaat uit: VWM-BPH,

Nadere informatie

MobiDM App Handleiding voor Windows Mobile Standard en Pro

MobiDM App Handleiding voor Windows Mobile Standard en Pro MobiDM App Handleiding voor Windows Mobile Standard en Pro Deze handleiding beschrijft de installatie en gebruik van de MobiDM App voor Windows Mobile Version: x.x Pagina 1 Index 1. WELKOM IN MOBIDM...

Nadere informatie

Standard Parts Installatie Solid Edge ST3

Standard Parts Installatie Solid Edge ST3 Hamersveldseweg 65-1b 3833 GL LEUSDEN 033-457 33 22 033-457 33 25 info@caap.nl www.caap.nl Bank (Rabo): 10.54.52.173 KvK Utrecht: 32075127 BTW: 8081.46.543.B.01 Standard Parts Installatie Solid Edge ST3

Nadere informatie

Informatie voor niet verzekerde patiënten en/of in het buitenland

Informatie voor niet verzekerde patiënten en/of in het buitenland Informatie voor niet verzekerde patiënten en/of in het buitenland verzekerde patiënten Ook als u geen ziektekostenverzekering heeft of in het buitenland verzekerd bent, kunt u voor behandeling terecht

Nadere informatie

SPX Model A-360 Azimuth Antenna Rotor Model 1 & 2

SPX Model A-360 Azimuth Antenna Rotor Model 1 & 2 Gauke Boelensstraat 108 NL-9203 RS Drachten The Netherlands Tel: +31 (0) 512 354 126 GSM: +31 (0) 650 882 889 Fax: +31 (0) 847 187 776 www.rfhamdesign.com E-mail: info@rfhamdesign.com Model A-360 Azimuth

Nadere informatie

Als u dit dan probeert te doen dan zal hij zeggen dat de versie van Silverlight al geïnstalleerd is.

Als u dit dan probeert te doen dan zal hij zeggen dat de versie van Silverlight al geïnstalleerd is. GPS-eSuite werkt niet meer in Google Chrome versie 42. Indien uw Google Chrome een update heeft gehad naar de laatste versie 42 of hoger dan zal u merken dat hij constant komt vragen om Microsoft Silverlight

Nadere informatie

UNIVERSITY OF CAMBRIDGE INTERNATIONAL EXAMINATIONS International General Certificate of Secondary Education

UNIVERSITY OF CAMBRIDGE INTERNATIONAL EXAMINATIONS International General Certificate of Secondary Education UNIVERSITY OF CAMBRIDGE INTERNATIONAL EXAMINATIONS International General Certificate of Secondary Education *7261263430* DUTCH 0515/03 Paper 3 Speaking Role Play Card One 1 March 30 April 2011 No Additional

Nadere informatie

Voorbeelden van machtigingsformulieren Nederlands Engels. Examples of authorisation forms (mandates) Dutch English. Juli 2012 Versie 2.

Voorbeelden van machtigingsformulieren Nederlands Engels. Examples of authorisation forms (mandates) Dutch English. Juli 2012 Versie 2. Voorbeelden van machtigingsformulieren Nederlands Engels Examples of authorisation forms (mandates) Dutch English Voorbeelden machtigingsformulieren standaard Europese incasso Examples of authorisation

Nadere informatie

Question-Driven Sentence Fusion is a Well-Defined Task. But the Real Issue is: Does it matter?

Question-Driven Sentence Fusion is a Well-Defined Task. But the Real Issue is: Does it matter? Question-Driven Sentence Fusion is a Well-Defined Task. But the Real Issue is: Does it matter? Emiel Krahmer, Erwin Marsi & Paul van Pelt Site visit, Tilburg, November 8, 2007 Plan 1. Introduction: A short

Nadere informatie

PIR DC-SWITCH. DC Passive infra-red Detector. Model No. PDS-10 GEBRUIKSAANWIJZING/INSTRUCTION MANUAL

PIR DC-SWITCH. DC Passive infra-red Detector. Model No. PDS-10 GEBRUIKSAANWIJZING/INSTRUCTION MANUAL PIR DC-SWITCH DC Passive infra-red Detector Model No. PDS-10 GEBRUIKSAANWIJZING/INSTRUCTION MANUAL Please read this manual before operating your DETECTOR PIR DC-Switch (PDS-10) De PDS-10 is een beweging

Nadere informatie

Wand gemonteerd touch screen wandlift Wall monted touch screen lift DWS-T100 DWS-T150

Wand gemonteerd touch screen wandlift Wall monted touch screen lift DWS-T100 DWS-T150 Wand gemonteerd touch screen wandlift Wall monted touch screen lift DWS-T100 DWS-T150 Wat is er benodigd voor een juiste installatie? What is needed for a good installation? Hefsysteem Li7 system elektrische

Nadere informatie

Hoe kun je je op RSS-Feeds abonneren? En hoe deze te lezen. Be updated! For friends and family door : Sander van de Pol ( mei 2007 ).

Hoe kun je je op RSS-Feeds abonneren? En hoe deze te lezen. Be updated! For friends and family door : Sander van de Pol ( mei 2007 ). Hoe kun je je op RSS-Feeds abonneren? En hoe deze te lezen. Be updated! For friends and family door : Sander van de Pol ( mei 2007 ). Ik wil hier 3 manieren bespreken : - via Internet Explorer 7 - via

Nadere informatie

Introduction Henk Schwietert

Introduction Henk Schwietert Introduction Henk Schwietert Evalan develops, markets and sells services that use remote monitoring and telemetry solutions. Our Company Evalan develops hard- and software to support these services: mobile

Nadere informatie

Feedback WG System Operations 21 November 2012

Feedback WG System Operations 21 November 2012 Feedback WG System Operations 21 November 2012 User Group 06/12/2012 Wim Michiels Content Feedback IGCC Winter action plan Draft ENTSO-E winter outlook 2012 2013 Capaciteit noordgrens Overview of dynamic

Nadere informatie

FOR DUTCH STUDENTS! ENGLISH VERSION NEXT PAGE. Toets Inleiding Kansrekening 1 22 februari 2013

FOR DUTCH STUDENTS! ENGLISH VERSION NEXT PAGE. Toets Inleiding Kansrekening 1 22 februari 2013 FOR DUTCH STUDENTS! ENGLISH VERSION NEXT PAGE Toets Inleiding Kansrekening 1 22 februari 2013 Voeg aan het antwoord van een opgave altijd het bewijs, de berekening of de argumentatie toe. Als je een onderdeel

Nadere informatie

UNIVERSITY OF CAMBRIDGE INTERNATIONAL EXAMINATIONS International General Certificate of Secondary Education

UNIVERSITY OF CAMBRIDGE INTERNATIONAL EXAMINATIONS International General Certificate of Secondary Education UNIVERSITY OF CAMBRIDGE INTERNATIONAL EXAMINATIONS International General Certificate of Secondary Education *0535502859* DUTCH 0515/03 Paper 3 Speaking Role Play Card One 1 March 30 April 2010 No Additional

Nadere informatie

Veel gestelde vragen nieuwe webloginpagina

Veel gestelde vragen nieuwe webloginpagina Veel gestelde vragen nieuwe webloginpagina Op deze pagina treft u een aantal veel gestelde vragen aan over het opstarten van de nieuwe webloginpagina http://weblogin.tudelft.nl: 1. Ik krijg de melding

Nadere informatie

Spaarloon-, Levensloopregeling en de plannen rond het vitaliteitssparen

Spaarloon-, Levensloopregeling en de plannen rond het vitaliteitssparen Spaarloon-, Levensloopregeling en de plannen rond het vitaliteitssparen Zoals u wellicht al in de media heeft vernomen, is de overheid voornemens de spaarloonregeling en de levensloopregeling te laten

Nadere informatie

Tim Akkerman - Head of Mobile

Tim Akkerman - Head of Mobile Tim Akkerman - Head of Mobile Emesa is the largest e-commerce company for searching, comparing and booking travel and leisure packages in the following categories: Holidays - Other accommodations - Hotels

Nadere informatie

Usage guidelines. About Google Book Search

Usage guidelines. About Google Book Search This is a digital copy of a book that was preserved for generations on library shelves before it was carefully scanned by Google as part of a project to make the world s books discoverable online. It has

Nadere informatie

Over dit boek. Richtlijnen voor gebruik

Over dit boek. Richtlijnen voor gebruik Over dit boek Dit is een digitale kopie van een boek dat al generaties lang op bibliotheekplanken heeft gestaan, maar nu zorgvuldig is gescand door Google. Dat doen we omdat we alle boeken ter wereld online

Nadere informatie

VCF-SL video conference furniture Assembly manual

VCF-SL video conference furniture Assembly manual VCF-SL video conference furniture Assembly manual 1. The VCF furniture is partially already pre-assembled. Only the monitor installation bars needs to be installed. Slide-in sideways the 2 aluminium bars

Nadere informatie

Digital municipal services for entrepreneurs

Digital municipal services for entrepreneurs Digital municipal services for entrepreneurs Smart Cities Meeting Amsterdam October 20th 2009 Business Contact Centres Project frame Mystery Shopper Research 2006: Assessment services and information for

Nadere informatie

Melding Loonbelasting en premies Aanmelding werkgever. Registration for loonbelasting en premies Registration as an employer

Melding Loonbelasting en premies Aanmelding werkgever. Registration for loonbelasting en premies Registration as an employer Melding Loonbelasting en premies Aanmelding werkgever Registration for loonbelasting en premies Registration as an employer Over dit formulier About this form Waarom dit formulier? Dit formulier is bestemd

Nadere informatie

Ir. Herman Dijk Ministry of Transport, Public Works and Water Management

Ir. Herman Dijk Ministry of Transport, Public Works and Water Management Policy Aspects of Storm Surge Warning Systems Ir. Herman Dijk Ministry of Transport, Public Works and Water Contents Water in the Netherlands What kind of information and models do we need? Flood System

Nadere informatie

1a. We werken het geval voor het tandenpoetsen uit. De concepten zijn (we gebruiken Engelse termen en afkortingen):

1a. We werken het geval voor het tandenpoetsen uit. De concepten zijn (we gebruiken Engelse termen en afkortingen): Uitwerking Huiswerkopgave Inleiding Modelleren Hoofdstuk 3 1a. We werken het geval voor het tandenpoetsen uit. De concepten zijn (we gebruiken Engelse termen en afkortingen): tube=[cap:{open,close},hand:{l,r,none}]

Nadere informatie

bla bla Guard Gebruikershandleiding

bla bla Guard Gebruikershandleiding bla bla Guard Gebruikershandleiding Guard Guard: Gebruikershandleiding publicatie datum dinsdag, 13. januari 2015 Version 1.2 Copyright 2006-2013 OPEN-XCHANGE Inc., Dit document is intellectueel eigendom

Nadere informatie

Mobile Devices, Applications and Data

Mobile Devices, Applications and Data Mobile Devices, Applications and Data 1 Jits Langedijk Senior Consultant Jits.langedijk@pqr.nl Peter Sterk Solution Architect peter.sterk@pqr.nl Onderwerpen - Rol van Mobile IT in Tomorrow s Workspace

Nadere informatie

De bijsluiter in beeld

De bijsluiter in beeld De bijsluiter in beeld Een onderzoek naar de inhoud van een visuele bijsluiter voor zelfzorggeneesmiddelen Oktober 2011 Mariëtte van der Velde De bijsluiter in beeld Een onderzoek naar de inhoud van een

Nadere informatie

DECLARATION FOR GAD approval

DECLARATION FOR GAD approval Version 1.2 DECLARATION FOR GAD approval Declare that for the following central heating boilers Intergas Calderas de Calefacción S. L. Kombi Kompakt R 24, 28/24, 36/30 and Prestige The installation and

Nadere informatie

Graves' Ophthalmopathy Quality Of Life questionnaire GO-QOL. Versie NL1.2. 3 versie: juli 1999

Graves' Ophthalmopathy Quality Of Life questionnaire GO-QOL. Versie NL1.2. 3 versie: juli 1999 Graves' Ophthalmopathy Quality Of Life questionnaire GO-QOL Versie NL1.2 3 versie: juli 1999 (aangepast van 1e versie: British Journal of Ophthalmology 1998;82:773-779) (aangepast naar aanleiing van Engelse

Nadere informatie

een kopie van je paspoort, een kopie van je diploma voortgezet onderwijs (hoogst genoten opleiding), twee pasfoto s, naam op de achterkant

een kopie van je paspoort, een kopie van je diploma voortgezet onderwijs (hoogst genoten opleiding), twee pasfoto s, naam op de achterkant Vragenlijst in te vullen en op te sturen voor de meeloopochtend, KABK afdeling fotografie Questionnaire to be filled in and send in before the introduction morning, KABK department of Photography Stuur

Nadere informatie

Workflow en screenshots Status4Sure

Workflow en screenshots Status4Sure Workflow en screenshots Status4Sure Inleiding Het Status4Sure systeem is een ICT oplossing waarmee de transportopdrachten papierloos door het gehele proces gaan. De status kan gevolgd worden door de logistieke

Nadere informatie

Avant de remplir la présente formule lire la notice explicative à la dernière page. ... ( dénomination en capitales ) ( naam in blokletters )

Avant de remplir la présente formule lire la notice explicative à la dernière page. ... ( dénomination en capitales ) ( naam in blokletters ) Réduction l impôt néerlandais sur les divins en vertu l article 10, paragraphe 2, litt. b, la Convention Verminring van Nerlandse divindbelasting op grond van artikel 10, 2e lid, letter b, van 1er exemplaire

Nadere informatie

Consultatie. BROBA II 2003 Ontwerpbesluit van het Belgisch Instituut voor postdiensten en telecommunicatie

Consultatie. BROBA II 2003 Ontwerpbesluit van het Belgisch Instituut voor postdiensten en telecommunicatie Consultatie BROBA II 2003 Ontwerpbesluit van het Belgisch Instituut voor postdiensten en telecommunicatie Aspect Basic SLA - Provisionning Timer Escalation Interpretation Om te voldoen aan de eis inzake

Nadere informatie